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VOORZITTER : De heer Norbert De Batselier

– De notulen van de jongste vergadering worden
ter tafel gelegd.

– De vergadering wordt geopend om 10.14 uur.

De voorzitter : Dames en heren, de vergadering is
geopend.

BERICHTEN VAN VERHINDERING

Eloi Glorieux, Leo Peeters : gezondheidsredenen ;

Patrick Hostekint, Patrick Lachaert, Luk Van Nieu-
wenhuysen : ambtsverplichtingen.

REGELING VAN DE WERKZAAMHEDEN

De voorzitter : Dames en heren, gisteren heeft het
Bureau zijn goedkeuring gehecht aan een aanpas-
sing van het statuut van het personeel van de
Vlaamse Ombudsdienst en van het statuut van het
personeel van het Kinderrechtencommissariaat.

Ik stel voor die aanpassing toe te voegen aan de
agenda van de plenaire vergaderingen van donder-
dag 18 december 2003.

Is het parlement het hiermee eens ? (Instemming)

ONTWERP VAN DECREET houdende tweede
aanpassing van de middelenbegroting van de
Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar
2003
– 18 (2003-2004) – Nrs. 1 en 2 : Ontwerp van de-
creet
– 20 (2003-2004) – Nr. 1 : Verslag van het Rekenhof

ONTWERP VAN DECREET houdende tweede
aanpassing van de algemene uitgavenbegroting van
de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar
2003
– 19 (2003-2004) – Nrs. 1 tot 6 : Ontwerp van de-
creet
– 20 (2003-2004) – Nr. 1 : Verslag van het Rekenhof

Algemene bespreking

De voorzitter : Dames en heren, aan de orde zijn
de ontwerpen van decreet houdende tweede aan-
passing van de middelenbegroting en houdende
tweede aanpassing van de algemene uitgavenbe-
groting van de Vlaamse Gemeenschap voor het be-
grotingsjaar 2003.

De algemene bespreking is geopend.

De heer Suykens, verslaggever, heeft het woord.

De heer Lucien Suykens, verslaggever (Op de tri-
bune) : Mijnheer de voorzitter, heren ministers, col-
lega’s, de commissie voor Algemeen Beleid, Finan-
ciën en Begroting besprak gedurende verschillende
dagen het ontwerp van decreet houdende de twee-
de aanpassing van de middelenbegroting en de
tweede aanpassing van de uitgavenbegroting. De
voorzitter van het Vlaams Parlement verwees zoals
steeds de tweede aanpassing van de uitgavenbegro-
ting naar de bevoegde commissies die na een indi-
catieve stemming verslag uitbrachten bij de com-
missie voor Algemeen Beleid.

Op 12 november was er onder de verschillende
fracties verdeeldheid gerezen over de vraag of alle
stukken wel tijdig waren rondgedeeld. Een aantal
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commissieleden voerde aan dat de reglementaire
termijnen om de begrotingsontwerpen te agende-
ren, niet waren gerespecteerd. Er mag pas worden
geagendeerd na de ronddeling van de stukken. De
programmadecreten werden op 10 november ver-
spreid zonder, onder andere, het decretaal ver-
plichte advies van de SERV. Volgens de minister
van Financiën waren enerzijds de documenten op
vrijdag 7 november bij het parlement ingediend, en
anderzijds is het een vaste praktijk dat de ministers
hun toelichting kunnen geven zodat de parlements-
leden met nog meer deskundigheid de documenten
kunnen beoordelen.

Op 18 november deed de heer Sauwens een nieu-
we poging om de behandeling uit te stellen, op-
nieuw op grond van de zogezegd te laat ingediende
stukken, hoewel er tijdens twee vergaderingen van
het Uitgebreid Bureau, op 17 en 18 november, af-
spraken werden gemaakt over deze kwestie. Er
werd namelijk afgesproken dat de besprekingen
van de tweede begrotingsaanpassing konden wor-
den aangevat, maar niet zouden worden afgerond
vanwege de niet-tijdige ronddeling van bepaalde
documenten en het ontbreken van dat SERV-ad-
vies.

Ook de opmerkingen van de heer Sauwens werden
op de vergadering van het Uitgebreid Bureau be-
handeld. De voorzitter van de commissie bevestigt
dat het Uitgebreid Bureau schriftelijk meldde dat
eenparig werd beslist om de begrotingsbesprekin-
gen in de commissie als gepland te agenderen, met
die beperking dat alleen de toelichting en de be-
spreking zouden worden aangevat, maar nog niet
de indicatieve stemmingen en de eindstemming.

Op 25 november ontspon zich een heftige discussie
over de toepassing van artikel 32 van het Regle-
ment over de organisatie van hoorzittingen. Naar
aanleiding van persberichten als zou het college
van secretarissen-generaal zich ernstig zorgen
maken over de gevolgen op het terrein van de om-
zendbrief van minister Van Mechelen over de uit-
voering van de begroting van 2003, vroeg de heer
Van Rompuy een hoorzitting met het college van
secretarissen-generaal. Na enige discussie deed mi-
nister Van Mechelen het aanbod om drie leidende
ambtenaren op de volgende commissievergadering
een toelichting te laten verstrekken over de impact
van de omzendbrief en de erin opgenomen werk-
wijze.

De heer Denys, waarnemend commissievoorzitter,
sloot de vergadering en zou de vraag om hoorzit-

tingen voorleggen aan het Uitgebreid Bureau van
woensdag 25 november. Het Uitgebreid Bureau
besloot de commissie te verzoeken om in akkoord
met de minister te komen tot een regeling waarbij
een aantal ambtenaren van de Vlaamse administra-
tie rechtstreeks zouden worden ondervraagd tij-
dens het begrotingsdebat in verband met de toe-
passing van de omzendbrief en de gevolgen daar-
van. Het Uitgebreid Bureau verwees ten slotte
naar de commissie bevoegd voor het Reglement
voor een bindende interpretatie van artikel 32 in
verband met hoorzittingen. Op 27 november be-
sloot de commissie unaniem om de drie leidende
ambtenaren die reeds van bij de aanvang van de
discussie door de minister zelf waren vooropge-
steld, uit te nodigen voor een vraagstelling in de
commissie.

Wat de bespreking zelf betreft, gaf de minister toe-
lichting bij de tweede budgetcontrole. Daarbij werd
getracht de uitgaven en middelen maximaal op el-
kaar af te stemmen. Wat de middelenbegroting be-
treft, verwees de minister naar zijn uitgebreid ant-
woord van een week eerder, onder andere op de
vraag van de heer Matthijs, over de evolutie van de
parameters die worden gebruikt bij de begrotings-
opmaak.

Wat de uitgavenbegroting betreft, wilden we een
aantal kredietuitdagingen honoreren zoals het in-
huren van het Phoenixgebouw in het kader van het
BBB. In de sector Onderwijs zijn de middelen op-
getrokken met 1,3 miljoen euro voor de TBS-rege-
ling voor de hogescholen. In de sector cultuur is er
een substantiële stijging voor het lokaal cultuurbe-
leid van ongeveer 6 miljoen euro. Wat de vereffe-
ning van het Limburgfonds betreft, gaat 5,1 miljoen
euro naar de Limburgse Reconversiemaatschappij
en 30 miljoen euro naar de provincie Limburg zelf.
De 50 miljoen euro waarin was voorzien voor de
aanleg van gemeentelijke rioleringen, werd ge-
schrapt omdat de verkoop van de aandelen van de
Vlaamse Maatschappij voor Watervoorziening op
korte termijn niet doorgaat. Andere wijzigingen
zijn het gevolg van het heraanbesteden van het
outsourcingscontract van de ICT-functie van de
Vlaamse regering.

De heer Jan Debucquoy, raadsheer bij het Reken-
hof, stelde daarop het verslag van het Rekenhof bij
de tweede aanpassing van de middelenuitgavenbe-
groting voor. In grote lijnen kwam het rapport van
het Rekenhof erop neer dat de ontvangsten correct
en voorzichtig zijn geraamd. De kleine verschillen
die zich voordoen, zijn een gevolg van de verschil-
lende data waarop de parameters worden vastge-
legd. Zo dateert bijvoorbeeld het inflatiecijfer van

Suykens
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de economische begroting waarmee de Vlaamse
Gemeenschap rekening houdt van 20 juni 2003,
terwijl de federale overheid rekening houdt met de
cijfers van 3 oktober.

Wat de uitgavenbegroting betreft, zijn er meer op-
merkingen van het Rekenhof, onder andere over
de voorziene verhogingen van het vakantiegeld
van de ambtenaren van niveau C en D, en over het
tekort voor het Vlaams Fonds voor Sociale Integra-
tie voor Personen met een Handicap. De uitgetrok-
ken kredieten blijken onvoldoende om de voor-
schotten van het lopende jaar te betalen.

Op de vraag van de CD&V-fractieleider antwoord-
de het Rekenhof dat het zeker oog heeft voor de
kassituatie van de Vlaamse Gemeenschap. Het Re-
kenhof stelt vast dat er in de eerste zes maanden
meer werd uitgegeven dan er werd ontvangen. Vol-
gens het Rekenhof is de beoogde halvering van de
schuld tegen het einde van de legislatuur wel haal-
baar indien er in 2004 een positief kassaldo wordt
geboekt van 300 miljoen euro. Volgens het Reken-
hof getuigt het van goed beheer dat de minister
van Begroting toezicht houdt op de verrichtingen
van de uitgavenkredieten. Het is logisch dat hij de
kasbewegingen van dichtbij volgt en maatregelen
neemt om een kasevenwicht te bereiken. De minis-
ter van Begroting heeft een nauwgezet antwoord
geformuleerd op alle opmerkingen van het Reken-
hof. Die antwoorden werden integraal opgenomen
in het schriftelijk verslag.

Verder heeft ook de heer Van Rompuy deelgeno-
men aan het debat over het VFSIPH en het FFEU.
De heer Matthijs had het over de aandelenverkoop
van de VMW en de heer De Roo over het Vlaams
Infrastructuurfonds Persoonsgebonden Aangele-
genheden, het energiebeheer en de liberalisering
van de energiemarkt en de gevolgen daarvan voor
de gemeenten. Minister Van Mechelen heeft al
deze vragen uitgebreid beantwoord.

De heer Beblaere, waarnemend voorzitter van het
college van secretarissen-generaal en secretaris-ge-
neraal van het departement Welzijn, Volksgezond-
heid en Cultuur, de heer Victor, secretaris-generaal
van het departement Algemene Zaken en Finan-
ciën en de directeur-generaal van Abafim stonden
ter beschikking van de commissie. Binnen de mij
toegemeten tijd is het niet mogelijk om alle vragen

van vooral CD&V hier weer te geven. Die zijn
terug te vinden in het verslag.

Tijdens die hoorzitting was het de bedoeling om
een rechtstreekse confrontatie met de ambtenaren
aan te gaan over de toepassing van de begrotings-
richtlijnen en over de vraag of er een betaling-
snood is.

Mijnheer de voorzitter, de commissie heeft het ont-
werp van decreet houdende de tweede aanpassing
van de middelenbegroting met zeven stemmen
tegen zes en de uitgavenbegroting met acht stem-
men tegen zes goedgekeurd. (Applaus)

De voorzitter : Vraagt nog iemand het woord ?
(Neen)

De algemene bespreking is gesloten.

ONTWERP VAN DECREET houdende tweede
aanpassing van de middelenbegroting van de
Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar
2003
– 18 (2003-2004) – Nrs. 1 en 2 : Ontwerp van de-
creet
– 20 (2003-2004) – Nr. 1 : Verslag van het Rekenhof

Artikelsgewijze bespreking

De voorzitter : Dames en heren, aan de orde is de
artikelsgewijze bespreking van het ontwerp van de-
creet houdende tweede aanpassing van de midde-
lenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor
het begrotingsjaar 2003.

De door de commissie aangenomen tekst wordt als
basis voor de bespreking genomen.

Artikel 1

De raming der niet-toegewezen ontvangsten voor
de organen en diensten van de Vlaamse Gemeen-
schap, voor het begrotingsjaar 2003, wordt aange-

Suykens
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past volgens de omstandige vermeldingen in de bij
dit decreet toegevoegde tabel ten belope van :

(duizend euro)

Aanpassingen 

Vermeerderingen Verminderingen

- 75.000

– Aangenomen.

Artikel 2

De raming der niet-toegewezen ontvangsten van
de Vlaamse Gemeenschap inzake de aangelegen-
heden bedoeld in artikelen 127 tot 129 van de
Grondwet, voor het begrotingsjaar 2003, wordt
aangepast volgens de omstandige vermeldingen in
de bij dit decreet toegevoegde tabel ten belope
van :

(duizend euro)

Aanpassingen

Vermeerderingen Verminderingen

20.539 -  

– Aangenomen.

Artikel 3

De raming der niet-toegewezen ontvangsten van
de Vlaamse Gemeenschap inzake de aangelegen-
heden bedoeld in artikel 39 van de Grondwet, voor
het begrotingsjaar 2003, wordt aangepast volgens
de omstandige vermeldingen in de bij dit decreet
toegevoegde tabel ten belope van :

(duizend euro)

Aanpassingen

Vermeerderingen Verminderingen

53.037 -

– Aangenomen.

De artikelsgewijze bespreking is gesloten.

We zullen morgen om 16 uur de hoofdelijke stem-
ming over het ontwerp van decreet houden.

ONTWERP VAN DECREET houdende tweede
aanpassing van de algemene uitgavenbegroting van
de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar
2003
– 19 (2003-2004) – Nrs. 1 tot 6 : Ontwerp van de-
creet
– 20 (2003-2004) – Nr. 1 : Verslag van het Rekenhof

Artikelsgewijze bespreking

De voorzitter : Dames en heren, aan de orde is de
artikelsgewijze bespreking van het ontwerp van de-
creet houdende tweede aanpassing van de algeme-
ne uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeen-
schap voor het begrotingsjaar 2003.

De door de commissie aangenomen tekst wordt als
basis voor de bespreking genomen.

Artikel 1

De kredieten ingeschreven onder Afdeling 1, voor
de uitgaven met betrekking tot de werkingskosten
van de organen en diensten van de Vlaamse Ge-
meenschap, voor het begrotingsjaar 2003 worden
aangepast volgens de omstandige vermeldingen in
de bij dit decreet gevoegde tabel ten beloop van :

(in duizend euro)

Gesplitste kredieten

Aanpassingen Niet-ge- Vastleg- Ordonnan-
splitste gingskre- cerings-

kredieten dieten kredieten

Bijkredieten 13.636 39.458 41.633
voor het lo-
pend jaar

– Aangenomen.

Voorzitter
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Artikel 2

De kredieten ingeschreven onder Afdeling 1, voor
de uitgaven met betrekking tot de bevoegdheden
verleend bij artikelen 127 tot 129 van de Grond-
wet, voor het begrotingsjaar 2003 worden aange-
past volgens de omstandige vermeldingen in de bij
dit decreet gevoegde tabel ten beloop van :

(in duizend euro)

Gesplitste kredieten

Aanpassingen Niet-ge- Vastleg- Ordonnan-
splitste gingskre- cerings-

kredieten dieten kredieten

Bijkredieten - 11 -
voor het lo-
pend jaar

Verminde- 9.884 - 1.178
ringen

Bijkredieten -243
voor vorige
jaren

Op de tabel bij dit artikel is er een amendement
dat luidt als volgt :

Amendement Nr. 17

voorgesteld door mevrouw Wivina Demeester-
De Meyer, mevrouw Sonja Becq,

mevrouw Ingrid van Kessel,
mevrouw Trees Merckx-Van Goey,

mevrouw Riet Van Cleuvenbergen en 
mevrouw Ilse Van Eetvelde

TABEL

AFDELING I

Begrotingskredieten

TITEL I

Departementale begrotingen

DEPARTEMENT 4

Departement Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur

ORGANISATIEAFDELING 41

Administratie Gezin en Maatschappelijk Welzijn

Programma 41.5

Gehandicaptenzorg

Programma 41.5 – Gehandicaptenzorg invoegen,
dat luidt als volgt :

Programma 41.5 Gehandicaptenzorg

NGK GVK GOK VRK MAC BVJ

Som programma 

aanpassing 34.000 0 0 0 0

De stemmingen over het amendement en het arti-
kel worden aangehouden.

Artikel 3

De kredieten ingeschreven onder Afdeling 1, voor
de uitgaven met betrekking tot de bevoegdheden
verleend bij artikel 39 van de Grondwet, voor het
begrotingsjaar 2003 worden aangepast volgens de
omstandige vermeldingen in de bij dit decreet ge-
voegde tabel ten beloop van :

(in duizend euro)

Gesplitste kredieten

Aanpassingen Niet-ge- Vastleg- Ordonnan-
splitste gingskre- cerings-

kredieten dieten kredieten

Bijkredieten 22.034 - -
voor het lo-
pend jaar

Verminde- - 52.251 47.251
ringen

– Aangenomen.

Voorzitter
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Artikel 4

De raming van de variabele kredieten met betrek-
king tot de werkingskosten van de organen en
diensten van de Vlaamse Gemeenschap wordt aan-
gepast volgens de omstandige vermeldingen in de
bij dit decreet gevoegde tabel ten beloop van :

(in duizend euro)

Aanpassingen

Vermeerderingen -

Verminderingen 800

– Aangenomen.

Artikel 5

In afwijking van de bepalingen van artikel 34 van
de gecoördineerde wetten op de rijkscomptabili-
teit, worden de vastleggingen samen met de kre-

dietsaldi voor vastleggingen en ordonnanceringen
van onderstaande basisallocatie op 31 december
van het begrotingsjaar 2003 naar het begrotingsjaar
2004 overgedragen. De overgedragen kredieten
worden met de nieuwe kredieten samengevoegd.

Organisatieafdeling Programma Basisallocatie

40 10 01.01

– Aangenomen.

Artikel 6 

§ 1. De bedragen voorzien onder artikel 14 van het
decreet van 20 december 2002 houdende de alge-
mene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeen-
schap voor het begrotingsjaar 2003 en /of artikel 12
van het decreet van 4 juli 2003 houdende aanpas-
sing van de algemene uitgavenbegroting van de
Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar
2003 worden aangepast als volgt :

Voorzitter
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( in duizend euro)

Pr Ba Teksten K.S. Bedrag

45.10 33.12 Subsidies voor wetenschappelijke ondersteuning van het jeugdbeleid NGK 150

45.10 33.33 Subsidies aan allerlei initiatieven in verband met sport en sport- GVK 1.411
manifestaties GOK 3.511

45.10 33.36 Subsidies in verband met sociale en experimentele projecten en NGK 219
uitzonderlijke initiatieven binnen het sportbeleid

45.10 33.38 Eenmalige subsidie aan de v.z.w. Centrum Ronde van Vlaanderen NGK 248
BVJ 0

45.30 34.02 Subsidies voor initiatieven op het vlak van de architectuur, de vorm- NGK 265
geving en de toegepaste kunst

45.50 33.05 Subsidies met betrekking tot internationale culturele samenwerking NGK 5.478

45.50 33.11 Subsidies aan verenigingen voor het organiseren van activiteiten en
projecten met sociaal-cultureel en artistiek belang (pro memorie) NGK 0

45.50 33.13 Subsidies voor grote culturele evenementen NGK 919

45.50 33.16 Subsidies in het kader van de uitvoering van het Vlaams Intersectoraal NGK 30.492
Akkoord Social Profit

45.50 33.17 Subsidies aan initiatieven in het kader van de samenwerking cultuur NGK 0
en onderwijs (pro memorie)   



§ 2. Binnen de perken van de betrokken basisallo-
caties kunnen subsidies worden verstrekt op on-
derstaande basisallocaties gedurende het begro-
tingsjaar 2003 :

( in duizend euro)

Pr Ba Teksten K.S. Bedrag

45.30 33.05 Subsidies voor de ontsluiting van het memoriaal van de Vlaamse BVJ 5
Gemeenschap aan de v.z.w. Bedevaart naar de graven van de Ijzer

45.50 34.01 Subsidies voor toekenning prijzen van de Vlaamse Gemeenschap NGK 38  

§ 3. De tekstomschrijvingen voorzien onder artikel
14 van het decreet van 20 december 2002 houden-
de de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse
Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2003 en /of
artikel 12 van het decreet van 4 juli 2003 houdende
aanpassing van de algemene uitgavenbegroting van
de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar
2003 worden aangepast als volgt :

Pr Ba Teksten

54.10 51.01 Ondersteuning m.b.t. het toepassen 
van milieuvriendelijke landbouw-
productiemethodes en bedrijfsbe-
geleiding  

§ 4. Binnen de perken van de betrokken basisallo-
caties kunnen subsidies verstrekt worden op on-
derstaande basisallocaties gedurende het begro-
tingsjaar 2003 ten belope van :

(in duizend euro)

Pr Ba Teksten K.S. Bedrag

45.10 33.80 Subsidies voor jeugd gefinancierd met de netto opbrengst van de winst 765
van de Nationale Loterij

45.20 33.80 Subsidies gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de 669
Nationale Loterij voor sociaal-cultureel werk

45.30 33.80 Subsidies gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de 320
Nationale Loterij voor beeldende kunst en musea

45.40 33.80 Subsidies gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de 3.864
Nationale Loterij voor podiumkunsten, muziek en letteren

45.40 41.80 Dotatie aan de Vlaamse Opera gefinancierd met de netto opbrengst van 545
de winst van de Nationale Loterij

45.50 33.80 Subsidies gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de Nationale 506
Loterij voor algemeen cultuurbeleid

– Aangenomen.

Voorzitter
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Artikel 7

In artikel 75 van het decreet van het decreet van 20
december 2002 houdende de algemene uitgavenbe-
groting van de Vlaamse Gemeenschap voor het be-
grotingsjaar 2003 wordt ingevoegd :

Volksontwikkeling en Openbaar Bibliotheekwerk

– de begunstigden van de subsidies aan gemeen-
tebesturen, intergemeentelijke verenigingen en
de Vlaamse Gemeenschapscommissie met be-
trekking tot openbare bibliotheken, cultuurcen-
tra en cultuurbeleidsplannen (decreet van 13
juli 2001 houdende het stimuleren van een inte-
graal en kwalitatief lokaal cultuurbeleid)

Algemeen cultuurbeleid 

– de begunstigden van de subsidies voor toeken-
ning van prijzen van de Vlaamse Gemeenschap

– Aangenomen.

Artikel 8

Het Garantiefonds voor Huisvesting wordt ertoe
gemachtigd het niet aangewende saldo van de vast-
leggingsmachtiging, voorzien bij artikel 64 van het
decreet van 4 juli 2003 houden aanpassing van de
algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Ge-
meenschap voor het begrotingsjaar 2003, verder
over te hevelen naar het begrotingsjaar 2004 en
verbintenissen aan te gaan tot beloop van dit saldo.

– Aangenomen.

Artikel 9

De minister die bevoegd is voor het onderwijs
wordt ertoe gemachtigd, mits akkoord van de mi-
nister bevoegd voor begroting, het krediet inge-
schreven onder basisallocatie 12.06 van het pro-
gramma 34.50, geheel of gedeeltelijk, over te schrij-
ven naar de basisallocaties 11.03, 12.01, 12.39 en
74.01 van het programma 99.10

– Aangenomen.

Artikel 10

De Vlaamse minister van Leefmilieu wordt ertoe
gemachtigd om de middelen op de financiële reke-
ning 091-2225003-46, die bestemd zijn voor de uit-
betaling van de vergoedingen in het kader van de
afbouw van de veehouderij in uitvoering van het
decreet van 9 maart 2001 tot regeling van de vrij-
willige, volledige en definitieve stopzetting van de
productie van alle dierlijke mest, afkomstig van
één of meerdere diersoorten, eveneens aan te wen-
den voor de uitbetaling van de vergoedingen aan
pluimveehouders in het kader van de economische
schade veroorzaakt door de vogelpest voor een
maximaal bedrag van 4.680.000 euro, hierbij reke-
ning houdend met het decreet van 22 december
1993 houdende bepalingen tot begeleiding van de
begroting 1994, inzonderheid artikel 12 waarbij een
Vlaams Landbouwinvesteringsfonds wordt opge-
richt, het besluit van de Vlaamse regering van 24
november 2000 betreffende steun aan de investe-
ringen en aan de installatie in de landbouw en het
ministerieel besluit van 24 november 2000 be-
treffende steun aan de investeringen en aan de in-
stallatie in de landbouw, zoals gewijzigd bij ministe-
rieel besluit van 4 september 2003.

– Aangenomen.

Artikel 11

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
Dienst met Afzonderlijk Beheer "Fonds voor Pre-
ventie en Sanering inzake Leefmilieu en Natuurbe-
houd", afgekort MINA-fonds.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
950.369.000 euro en voor de uitgaven 950.369.000
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden ge-
raamd op respectievelijk 0 euro en 0 euro.

Voor wat het begrotingsjaar 2003 betreft, wordt
aan de minister bevoegd voor het leefmilieu een
vastleggingsmachtiging verleend van 616.076.000
euro.

De minister bevoegd voor het leefmilieu wordt
ertoe gemachtigd de ordonnanceringen van de uit-
gaven die in de loop van de vorige begrotingsjaren
werden vastgelegd in het kader van het MINA-
plan 2 ten laste van de vastleggingskredieten van
artikel 361B4143 (ex 2.19), aan te rekenen op de

Voorzitter
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ordonnanceringskredieten van de artikelen
361B1106, 361B1206, 361B4148, 361B5213,
361B6327, 361B7110 en 361B7420.

De ordonnanceringen van de uitgaven die in de
loop van de vorige begrotingsjaren werden vastge-
legd ten laste van de vastleggingskredieten van ar-
tikelen waarvan de nummering inmiddels werd ge-
wijzigd of overgegaan zijn in andere begrotingsarti-
kelen van het MINA-fonds, of die werden overge-
heveld naar programma 61.10, 61.20, 61.30 of 61.50
van de algemene uitgavenbegroting van de Vlaam-
se Gemeenschap, mogen worden aangerekend op
de overeenstemmende artikelen of basisallocaties
van de begroting voor het jaar 2003, waarop de
vastleggingen worden geacht te zijn aangerekend
en waarnaar zij worden overgebracht.

Binnen de perken van de kredieten op onderstaan-
de basisallocaties van de DAB MINA-fonds wordt
de minister bevoegd voor het Leefmilieu gemach-
tigd om subsidies toe te kennen :

361B3002 Subsidies aan uiteenlopende actoren
voor het natuur-, bos- en groenbeheer
via groene, duurzame jobs toegankelijk
voor kansengroepen  

361B3121 Subsidies in uitvoering van het decreet
van 2 juli 1981 betreffende de voorko-
ming en het beheer van afvalstoffen (o.a.
dierlijk afval, dierenmeel en slachtafval)

361B3133 Subsidies in verband met het Presti-pro-
gramma en andere projecten voor mi-
lieutechnologie en bedrijfsinterne mi-
lieuzorg

361B3305 Subsidies met betrekking tot informatie,
sensibilisering, natuur- en milieu-educa-
tie, en natuurtechnische milieubouw

361B3302 Subsidies aan verenigingen met betrek-
king tot het supra- en internationaal mi-
lieubeleid en ontwikkelingssamenwer-
king

361B3303 Subsidies ter verbetering en instandhou-
ding van de natuurkwaliteit in de open
ruimten (decreet van 21 oktober 1997
betreffende het natuurbehoud en het
natuurlijk milieu)

361B3307 Subsidies in het kader van het bosbe-
heer, de groenvoorziening, de visserij, de
jacht en de vogelbescherming en aan
wildbeheereenheden

361B3306 Subsidies in het kader van het Vlaams
Fonds Tropisch Bos  

361B3501 Subsidies aan het buitenland met be-
trekking tot het supra- en internationaal
milieubeleid en ontwikkelingssamen-
werking

361B4101 Subsidies met betrekking tot het supra-
en internationaal milieubeleid en ont-
wikkelingssamenwerking

361B4148 Subsidies met betrekking tot de uitvoe-
ring van het Milieubeleidsplan 
1997-2002, en het milieujaarprogramma
2003  

361B4312 Tegemoetkomingen aan de provinciebe-
sturen ingevolge de milieuconvenanten
met het Vlaamse Gewest

361B4321 Inkomensoverdrachten aan provincies,
provinciebedrijven, gemeenten, gemeen-
tebedrijven en intergemeentelijke sa-
menwerkingsverbanden ter ondersteu-
ning van preventie (compostvaten, infor-
matiestands, demoplaatsen, compost-
meesters.) en selectieve inzameling.

361B4322 Tegemoetkomingen aan de gemeentebe-
sturen ingevolge de milieuconvenanten
met het Vlaamse Gewest

361B5213 Subsidies aan verenigingen voor de ver-
werving van patrimonium in uitvoering
van het Milieubeleidsplan 1997-2002 en
het milieujaarprogramma 2003  

361B5221 Investeringssubsidies ter verbetering
van de natuurkwaliteit in de open ruim-
ten (decreet van 21 oktober 1997 be-
treffende het natuurbehoud en het na-
tuurlijk milieu)

361B5321 Investeringssubsidies in het kader van
het bosbeheer, de groenvoorziening, de
visserij, de jacht en de vogelbescherming
(o.a. subsidies voor de bebossing van
landbouwgronden)

Voorzitter

-9- Vlaams Parlement  –  Plenaire vergadering  –  Nr. 17  –  dinsdag 16 december 2003



361B6327 Subsidies aan openbare besturen voor
de verwerving van patrimonium in uit-
voering van het Milieubeleidsplan 1997-
2002 en het milieujaarprogramma 2003  

Voor de aanrekening van het tekort ontstaan we-
gens fraude vastgesteld in 2002, wordt op het
MINA-fonds vanaf het jaar 2002 een thesauriere-
kening 761B10.31 geopend. Deze thesauriereke-
ning mag een negatief saldo vertonen ten belope
van het totale fraudebedrag.

Het negatieve saldo zal worden aangezuiverd in
het begrotingsjaar waarnaar in het administratief
arrest van het Rekenhof wordt verwezen via een
overschrijving in de schrifturen met aanrekening
op de MINA-fonds-begroting op het speciaal hier-
toe gecreëerde artikel 361B3309.

De Vlaamse minister bevoegd voor het leefmilieu
wordt ertoe gemachtigd de kredieten vastgelegd
tijdens de vorige begrotingsjaren op artikel
361B5100 (vroeger artikel 3.8) van het MINA-
fonds in het kader van de kapitaaluitgaven in uit-
voering van de verbintenissen ten opzichte van de
NV Vlaamse Milieuholding, ten beloop van maxi-
maal 30.677.000 euro, aan te wenden voor uitgaven
in het kader van de subsidiering van gemeentelijke
rioleringsprojecten.

– Aangenomen.

Artikel 12

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
Dienst met Afzonderlijk Beheer "Hogere Zee-
vaartschool".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
2.031.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 2.031.000
euro in vastleggingen en 2.031.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden ge-
raamd respectievelijk 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen.

Artikel 13

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
Dienst met Afzonderlijk Beheer "Instituut van het
Archeologisch Patrimonium".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
4.322.000  euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 4.322.000
euro in vastleggingen en 4.322.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0  euro en 0 euro.

– Aangenomen.

Artikel 14

§ 1. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoeg-
de aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
Dienst met Afzonderlijk Beheer "Vlaams Infra-
structuurfonds".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
1.323.657.000 euro en voor de uitgaven
1.323.657.000 euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

De DAB wordt ertoe gemachtigd ten laste van zijn
begroting en in de mate dat de vermelde ontvang-
sten effectief gerealiseerd worden, een bedrag van
655.194.000 euro vast te leggen.

§ 2. De uitgaven verbonden aan de vergoedingen
aan de rekenplichtigen van de DAB VIF, ongeacht
het begrotingsjaar waarop deze vergoedingen be-
trekking hebben, worden ten laste gebracht op arti-
kel 369F1215.

§ 3. De minister die bevoegd is voor openbare wer-
ken, wordt ertoe gemachtigd het gedeelte van de
uitgaven die ten laste van het Vlaamse Gewest
voortvloeien uit gecombineerde werken en projec-
ten tussen enerzijds het ministerie van de Vlaamse
Gemeenschap, administratie Wegen en Verkeer en
anderzijds de NV Aquafin, Dijkstraat 8 te Aartse-
laar, en voor welke laatstgenoemde instantie op-
treedt als opdrachtgever, ten laste te brengen van
de begroting van de DAB "Vlaams Infrastructuur-
fonds".

Voorzitter
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Deze machtiging is onderworpen aan onderstaande
voorwaarden :

1. de gecombineerde werken en projecten dienen
te geschieden op basis van een overeenkomst ;

2. de inbreng in de gecombineerde werken en pro-
jecten van de NV Aquafin dient minimaal 70%
te zijn ;

3. de administratieve- en begrotingscontrole is van
toepassing op het aandeel van het Vlaamse Ge-
west.

§ 4. De DAB "Vlaams Infrastructuurfonds" wordt
ertoe gemachtigd de uitgaven voortvloeiend uit
vonnissen en arresten van de hoven en rechtban-
ken, alsmede in voorkomend geval, van dadingen
en andere minnelijke regelingen, aangaande ge-
schillen gerezen ingevolge beslissingen van de
krachtige bevoegde overheden en /of rechtsvoor-
gangers, inzake de aangelegenheden thans bedoeld
in art. 6, § 1, X, 1ste tot en met 5de van de bijzonde-
re wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der in-
stellingen, gewijzigd bij de bijzondere wet van 8 au-
gustus 1988, ten laste te brengen van zijn begroting.

§ 5. Binnen de perken van de kredieten geopend
op de volgende basisallocaties van de DAB
"Vlaams Infrastructuurfonds" wordt de minister
die bevoegd is voor openbare werken, ertoe ge-
machtigd de volgende subsidies toe te kennen :

Voorzitter
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Begrotingsartikel Omschrijving

363F5111 Investeringssubsidies aan de VVM (De Lijn) ter verbetering van de infrastructuur
van het openbaar vervoer op de wegen in samenhang met de verbetering van de ver-
keersveiligheid, verkeersleefbaarheid en de multimodale bereikbaarheid, alsmede
uitgaven met betrekking tot de beveiliging van het personeel en de openbare ver-
voergebruikers  

363F5112 Investeringssubsidies aan de Maatschappij voor Intercommunaal Vervoer te Brussel 
voor verbetering van de infrastructuur van tramlijnen gelegen in het Vlaamse Gewest,
alsmede uitgaven m.b.t. de beveiliging van het personeel en de openbare vervoerge-
bruikers  

363F6301 Investeringssubsidies aan de lokale overheden ter ondersteuning van het fiets- en
doortochtenbeleid en schoolomgevingen van het Vlaams Gewest en daaraan verbon-
den kosten voor onteigeningen, aankopen in der minne, specifieke studies en over-
dracht van wegen 

364F3122 Subsidies voor werkingskosten met het oog op het bevorderen van het intermodaal 
vervoer via de binnenvaart en het spoor zoals onder meer de opstarting van shuttles
en /of bloktreinen van en naar de Vlaamse Zeehavens, m.i.v. de daaraan verbonden 
kosten voor specifieke studies 

364F3123 Subsidie aan de havenbedrijven ten behoeve van de havenkapiteindiensten die expli-
ciet kunnen worden toegewezen aan de verkeersafwikkeling, de veiligheid en de vrij-
waring van het milieu, in toepassing van art. 32, 33 en 34 van het havendecreet van 
2 maart 1999 

364F3124 Subsidie aan de autonome en gemeentelijke havenbedrijven voor de instandhouding,
m.i.v. het verwerken van specie en het onderhoud voor het gedeelte van de maritie-
me toegangsweg waaraan aanmeerinfrastructuur voor zee- en binnenschepen met het 
oog op de overslag van goederen of het vervoer van personen is gelegen, conform
art. 31, 33 en 34 van het havendecreet van 2 maart 1999 

364F3125 Subsidies aan verenigingen, organisaties en instellingen met betrekking tot de medefi-
nanciering van projecten in het raam van het Europees programma Interreg  III  

364F5112 Investeringssubsidies aan de NV Zeekanaal en Watergebonden Grondbeheer Vlaan-
deren en de Dienst voor de Scheepvaart voor uitgaven inzake de door deze openbare 
instellingen beheerde infrastructuur  



Begrotingsartikel Omschrijving

364F5123 Investeringssubsidies voor de aankoop, bouw en uitrusting van een milieuboot ter 
promotie van het integraal waterbeheer, de veiligheid van passagiersvervoer, de 
opwekking van hernieuwbare energie en het bevorderen van het intermodaal vervoer 
via de binnenvaart en het spoor zoals onder meer de opstarting van shuttles en /of 
bloktreinen van en naar de Vlaamse Zeehavens en de daaraan verbonden kosten voor
specifieke studies  

364F6321 Investeringssubsidies aan de door de lagere, openbare besturen en autonome gemeen-
telijke havenbedrijven beheerde havens ter ondersteuning van het beleid van het
Vlaamse Gewest inzake zeehavens en subsidies aan havenbedrijven voor investeringen
in de haveninterne basisinfrastructuur en uitrustingsinfrastructuur, m.i.v. de vervanging
van technisch en economisch achterhaalde constructies, conform artikel 30, § 1, van het 
havendecreet van 2 maart 1999 en de daaraan verbonden kosten voor specifieke 
studies 

364F8111 Kapitaalinbreng met het oog op het bevorderen van het intermodaal vervoer zoals
onder meer de opstarting van shuttles en/of bloktreinen van en naar de Vlaamse 
Zeehavens 

Voorzitter
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§ 6. De minister die bevoegd is voor openbare wer-
ken, wordt ertoe gemachtigd om binnen de perken
van de ingeschreven kredieten op de artikelen
363F6300 en 364F6300 de kosten, verbonden aan
de verplaatsing van gas-, water en elektriciteitslei-
dingen en rioleringen in het kader van de verbete-
ring van de infrastructuur van het openbaar ver-
voer, aan de nutsbedrijven te betalen.

§ 7. De minister die bevoegd is voor openbare wer-
ken, wordt ertoe gemachtigd om binnen de perken
van de ingeschreven kredieten op artikel 364F1250,
de verschuldigde milieuheffingen voor het storten
van baggerspecie te betalen aan de instanties ge-
machtigd tot het innen van deze heffingen.

§ 8. De minister die bevoegd is voor openbare wer-
ken wordt ertoe gemachtigd om binnen de perken
van de ingeschreven kredieten op artikel 364F7321,
aan de havenbesturen voorschotten uit te keren op
de door het Vlaamse Gewest verschuldigde bedra-
gen ingevolge het sluiten van financieringsovereen-
komsten tussen het Vlaamse Gewest en de haven-
besturen.

Deze voorschotten worden verleend ten laste van
hetzelfde begrotingsartikel waarop de investerings-
uitgaven worden verleend.

Deze voorschotten kunnen aan de havenbesturen
worden betaald conform de bepalingen van de arti-
kelen 9, 10, 11 en 12 van het besluit van de Vlaamse
regering van 10 november 1993 betreffende het
subsidiëringsbesluit van de investeringen in de zee-

havens voor de in bijlage II van het besluit van de
Vlaamse regering van 13 juli 2001 opgesomde pro-
jecten en volgens artikel 8 van ditzelfde besluit
voor de andere projecten.

§ 9. De minister die bevoegd is voor openbare wer-
ken wordt ertoe gemachtigd binnen de perken van
de begroting van het Vlaams Infrastructuurfonds
kosten aan te rekenen en voorschotten toe te staan
in het kader van het project "Deurganckdok" (met
inbegrip van de gemeente Doel) op artikel
364F7110 en voor de uitvoering van het globaal be-
geleidingsplan voor de bewoners van Doel op arti-
kel 364F3431.

§ 10. De minister die bevoegd is voor openbare
werken wordt ertoe gemachtigd met de NMBS en
spoorwegoperatoren, de Dienst voor de Scheep-
vaart, de NV Zeekanaal en Watergebonden
Grondbeheer Vlaanderen en de binnenvaartex-
ploitanten onderhandelingen te voeren en geza-
menlijke initiatieven te nemen voor het bevorde-
ren van het intermodaal vervoer via de binnen-
vaart en /of het spoor, zoals onder meer de opstar-
ting van shuttles en /of bloktreinen gaande van en
naar de Vlaamse zeehavens, met inbegrip van de
daaraan verbonden kosten voor specifieke studies.
De samenwerkingsakkoorden mogen de duur van
drie jaar niet overschrijden behalve met instem-
ming van de Vlaamse regering.

§ 11. De minister die bevoegd is voor openbare
werken wordt ertoe gemachtigd binnen de perken
van de ingeschreven kredieten kosten aan te reke-



nen in verband met de aanstelling van een sociaal
bemiddelaar bij de uitvoering van het project Doel,
voor de lonen, sociale lasten en toelagen op de arti-
kelen 369F1110, 369F1120 en 369F1130 en voor de
werkingskosten op artikel 369F1202.

§ 12. De minister die bevoegd is voor openbare
werken wordt ertoe gemachtigd de ontvangsten, uit
overdracht van gronden naar de NV Zeekanaal en
Watergebonden Grondbeheer Vlaanderen, toe te
wijzen aan het Vlaams Infrastructuurfonds.

§ 13. De ordonnanceringen van de uitgaven die in
de loop van de vorige begrotingsjaren werden vast-
gelegd ten laste van vastleggingskredieten en vast-
leggingsmachtigingen van basisallocaties die afge-
schaft zijn of overgegaan in andere basisallocaties,
mogen worden aangerekend op de overeenstem-
mende basisallocaties van de begroting voor het
jaar 2003.

§ 14. De minister die bevoegd is voor openbare
werken wordt ertoe gemachtigd binnen de perken
van de ingeschreven kredieten kosten aan te reke-
nen in verband met de aanstelling van een haven-
commissaris in uitvoering van het havendecreet,
voor de lonen, sociale lasten en toelagen op de arti-
kelen 369F1110, 369F1120 en 369F1230 en voor de
werkingskosten op artikel 369F1203.

§ 15. De administratie Wegen en Verkeer wordt ge-
machtigd de ontvangsten in het kader van de be-
teugeling van de aantasting van de wegeninfra-
structuur door overgewicht of door overtollige as-
druk te innen door middel van betalingen met
bankkaarten. De daaraan verbonden kosten
komen in mindering van de ontvangsten.

§ 16. De minister die bevoegd is voor openbare
werken wordt ertoe gemachtigd om binnen de per-
ken van de kredieten ingeschreven op artikel
363F3200, de kosten verbonden aan de verplichte
verkeersomleiding via de Liefkenshoektunnel ten
gevolge van verkeersincidenten op de Ring rond
Antwerpen, de toegangswegen naar deze Ring of
in de Kennedytunnel, aan de NV Tunnel Liefkens-
hoek te betalen.

§ 17. De minister die bevoegd is voor openbare
werken wordt ertoe gemachtigd om binnen de per-
ken van de ingeschreven kredieten op de artikelen
van de DAB "Vlaams Infrastructuurfonds", voor
de uitgaven voor de verbetering, herbouw, vernieu-
wing, uitbreiding, de structurele herstelling, het bui-
tengewoon onderhoud van de door de N.V. Zeeka-

naal en Watergebonden Grondbeheer Vlaanderen
en de Dienst voor de Scheepvaart beheerde infra-
structuur en zijn aanhorigheden, met inbegrip van
de nodige aankopen, onteigeningen en allerhande
uitgaven, investeringssubsidies te verlenen aan de
NV Zeekanaal en Watergebonden Grondbeheer
Vlaanderen en de Dienst voor de Scheepvaart.

§ 18. Ten laste van het krediet van basisallocatie
364F7321 mogen trimestriële voorschotten worden
betaald voor de financiering van de uitgaven die
gedaan worden voor de uitvoering van het geza-
menlijk onderzoek door het Vlaamse Gewest en
het Koninkrijk der Nederlanden in het kader van
het project "Ontwikkelingsschets 2010 Schelde-
estuarium".

De modaliteiten van uitbetaling en verantwoording
worden geregeld in een memorandum dat door
deze overheden wordt afgesloten.

Deze voorschotten worden bepaald op basis van
een kostenraming voorgelegd door de bevoegde
ambtenaren van Nederland en het Vlaamse Ge-
west. De rapportage over de gemaakte kosten
wordt gestaafd met de verantwoordingsstukken.

§ 19. De minister die bevoegd is voor openbare
werken wordt ertoe gemachtigd om binnen de per-
ken van de kredieten ingeschreven onder artikel
363F7313, de investeringsuitgaven met betrekking
tot het stedelijk /gemeentelijk aandeel in de projec-
ten van het Masterplan Antwerpen, ten laste te
nemen van de begroting van de DAB "Vlaams In-
frastructuurfonds", administratie Wegen en Ver-
keer.

– Aangenomen.

Artikel 15

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
Dienst met Afzonderlijk Beheer "Koninklijk Mu-
seum voor Schone Kunsten – Antwerpen"
(KMSKA).

De begroting beloopt voor de ontvangsten
3.502.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 3.463.000
euro in vastleggingen en 3.502.000 euro in ordon-
nanceringen.

Voorzitter
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De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

De DAB kan aan het instellingshoofd van de DAB
"Koninklijk Museum voor Schone Kunsten – Ant-
werpen" een kasvoorschot voor dringende uitga-
ven ter beschikking stellen van maximaal 12.000
euro. Het instellingshoofd is er toe gehouden de
aanwending van dit kasvoorschot te verantwoor-
den.

De Vlaamse minister bevoegd voor cultuur wordt
ertoe gemachtigd om aan de DAB toestemming te
geven om bijkomende verbintenissen aan te gaan
ten belope van de eventueel door de DAB gereali-
seerde meerontvangsten voortvloeiend uit de wer-
king van het jaar 2003.

– Aangenomen.

Artikel 16 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
dienst met afzonderlijk beheer Fonds voor de fi-
nanciering van het urgentieplan voor de sociale
huisvesting.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
37.658.000 euro en voor de uitgaven 37.658.000
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden ge-
raamd op 0 euro en 0 euro.

De DAB wordt gemachtigd ten laste van zijn be-
groting 2003 de noodzakelijke bedragen te ordon-
nanceren en te betalen m.b.t. in 1999 vastgestelde
subsidies aan de sociale huisvestingsmaatschappij-
en en voor de realisatie of de renovatie van sociale
woningen in het kader van het besluit van de
Vlaamse regering van 19 december 1996 houdende
subsidiëring van de renovatie van woningen en ge-
bouwen en van de bouw van nieuwe sociale wonin-
gen.

– Aangenomen.

Artikel 17 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
dienst met afzonderlijk beheer "Schoonmaak".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
8.482.000  euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 9.177.000
euro in vastleggingen en 8.482.000  euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen.

Artikel 18 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
dienst met afzonderlijk beheer "Kasteel – domein
van Gaasbeek".

De begroting beloopt voor de ontvangsten 391.000
euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 377.000 in
vastleggingen en 391.000 euro in ordonnanceringen

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

De DAB kan aan het instellingshoofd van de DAB
een kasvoorschot voor dringende uitgaven ter be-
schikking stellen van maximaal 12.000 euro. Het in-
stellingshoofd is er toe gehouden de aanwending
van dit kasvoorschot te verantwoorden.

– Aangenomen.

Artikel 19 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
dienst met afzonderlijk beheer Gemeenschapsin-
stelling voor Bijzondere Jeugdbijstand "De
Zande".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
1.410.000 euro.

Voorzitter
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De begroting beloopt voor de uitgaven 1.410.000
euro in vastleggingen en 1.410.000 euro in ordon-
nanceringen

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden ge-
raamd op respectievelijk 0 euro en  0 euro.

De rekenplichtige van de DAB Gemeenschapsin-
stelling voor Bijzondere Jeugdbijstand" De Zande"
wordt ertoe verplicht het kasgeld dat niet nodig is
voor te verwachten uitgaven regelmatig te storten
op hun financiële rekening. In geen geval mag de
rekenplichtige een geldsom in kas houden die gro-
ter is dan 2500 euro.

– Aangenomen.

Artikel 20

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
dienst met afzonderlijk beheer Gemeenschapsin-
stelling voor Bijzondere Jeugdbijstand "De Kem-
pen".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
1.391.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 1.391.000
euro in vastleggingen en 1.391.000 euro in ordon-
nanceringen

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden ge-
raamd op respectievelijk 0 euro en  0 euro.

De rekenplichtige van de DAB Gemeenschapsin-
stelling voor Bijzondere Jeugdbijstand"De Kem-
pen" wordt ertoe verplicht het kasgeld dat niet
nodig is voor te verwachten uitgaven regelmatig te
storten op hun financiële rekening. In geen geval
mag de rekenplichtige een geldsom in kas houden
die groter is dan 2500 euro.

– Aangenomen.

Artikel 21

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
DAB "Grondfonds".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
14.645.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 14.645.000
euro in vastleggingen en 14.645.000 euro in ordon-
nanceringen

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en  0 euro.

Binnen de perken van de kredieten geopend op de
begroting van de DAB "Grondfonds" wordt de mi-
nister bevoegd voor ruimtelijke ordening ertoe ge-
machtigd subsidies toe te kennen in uitvoering van
het decreet van 18 mei 1999 houdende de organisa-
tie van de ruimtelijke ordening op onderstaande
basisallocaties :

– b.a. 34.02 subsidies voor door overmacht ver-
nielde zonevreemde constructies ;

– b.a. 34.70 uitgaven voor begeleidingsmaatrege-
len bij ambtelijke uitvoeringen.

– Aangenomen.

Artikel 22

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
DAB "Catering".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
7.633.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 7.633.000
euro in vastleggingen en 7.633.000 euro in ordon-
nanceringen

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen.

Artikel 23

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
DAB "Vlaams Kenniscentrum PPS".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
1.791.000  euro.

Voorzitter
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De begroting beloopt voor de uitgaven 1.105.000
euro in vastleggingen en 1.791.000 euro in ordon-
nanceringen

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en  0 euro.

– Aangenomen.

Artikel 24

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
Openbare Afvalstoffenmaatschappij voor het
Vlaamse Gewest (OVAM).

De begroting beloopt voor de ontvangsten
84.805.000 euro en voor de uitgaven 84.805.000
euro.

De ontvangsten en de uitgaven voor de orde wor-
den respectievelijk geraamd respectievelijk op 0
euro en  0 euro.

De Vlaamse minister bevoegd voor het leefmilieu
wordt, als bestuurder van de Openbare Afval-
stoffenmaatschappij voor het Vlaamse Gewest,
ertoe gemachtigd af te zien van verdere invorde-
ring van de hierna genoemde schuldvorderingen, in
de OVAM-boekhouding geregistreerd als krach-
tens artikel 37 van het decreet van 2 juli 1981 be-
treffende de voorkoming en het beheer van afval-
stoffen terug te vorderen uitgaven voor ambtshalve
verwijdering van afvalstoffen :

– Dossier Berchembos (Roosdaal), 
jegens onbekenden : 138.736,73 euro

– Dossier Jagersdreef, (Sint-Niklaas), 
jegens onbekenden : 8.078,08 euro

– Dossier Volvo Truck (Wuustwezel), 
jegens onbekenden : 11.691,98 euro

– Dossier Decof en Dahan (Ronse), 
jegens Dahan, 88.432,35 euro
afgevoerd uit bevolkingregister en 
NV Decof, in faling

– Dossier Imco (Hoogstraten) 
jegens de firma Imco, in faling : 2.032,95 euro

– Dossier Vogeleer (Sint-Eloois-Vijve) 
jegens Vogeleer, in faling 40.878,19 euro

– Dossier PCB-stort (Lummen), 
jegens onbekenden 379.582,77 euro

TOTAAL 669.433,05 euro

– Aangenomen.

Artikel 25

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
Vlaamse Milieumaatschappij.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
71.805.000 euro en voor de uitgaven 71.805.000
euro.

De ontvangsten en de uitgaven voor orde worden
respectievelijk geraamd op 276.556.000 euro.

– Aangenomen.

Artikel 26 

§ 1. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoeg-
de aangepaste begroting voor het jaar 2003 van het
Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsgebon-
den Aangelegenheden.

De begroting beloopt voor de ontvangsten en de
uitgaven 148.878.000 euro.

De ontvangsten uit huurovereenkomsten met de
openbare psychiatrische ziekenhuizen en deze uit
huurovereenkomsten van de woningen verbonden
aan de gemeenschapsinstellingen kunnen bovenop
de verleende machtiging worden aangewend voor
herstellings- en onderhoudswerken aan deze instel-
lingen en woningen.

Het kassaldo van het vorige jaar zal in mindering
worden gebracht van de dotatie van het lopende
jaar.

De ontvangsten in verband met de waarborgverle-
ning van het Vlaams Infrastructuurfonds voor Per-
soonsgebonden Aangelegenheden worden ge-
raamd op 250.000 euro. Het reservefonds in ver-
band met de uitwinning van de waarborg beschikt
begin 2003 over 2.669.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt ertoe gemachtigd
ten laste van het artikel 01.2.B een bedrag van
76.437.000 euro vast te leggen voor de ziekenhui-
zen. Het VIPA mag ten laste van artikel 01.2.A ver-
effenen ten bedrage van 93.369.000 euro.

Voorzitter
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Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt ertoe gemachtigd
ten laste van artikel 01.2.B een bedrag van 683.000
euro vast te leggen voor de centra voor geestelijke
gezondheidszorg. Het VIPA mag ten laste van arti-
kel 01.2.A vereffenen ten bedrage van 600.000
euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt er tevens toe ge-
machtigd, ten laste van het artikel 01.02.B een be-
drag van  49.961.000 euro vast te leggen voor de
ouderenvoorzieningen en welzijnsvoorzieningen in
de thuiszorg en ten laste van het artikel 01.02.A te
vereffenen voor een bedrag van 40.100.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt ertoe gemachtigd
ten laste van artikel 01.05, een bedrag van
4.908.000 euro vast te leggen en een bedrag van
5.714.000 euro uit te betalen ten gunste van de ge-
meenschapsinstellingen voor Bijzondere Jeugdbij-
stand. Het eventuele saldo van de eigen ontvang-
sten uit huurgelden en verkopen worden overge-
dragen naar het volgend begrotingsjaar.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt ertoe gemachtigd
ten laste van het artikel 01.06 een bedrag van 0
euro vast te leggen en ten bedrage van 10.000 euro
te vereffenen voor het CICOV te Overijse.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt ertoe gemachtigd
ten laste van het artikel 01.07 vastleggingen en bet-
alingen te doen voor 25.000 euro voor de gezond-
heidscentra, de centra voor medisch schooltoezicht
en de consultatiebureaus voor respiratoire aandoe-
ningen en te vereffenen voor 25.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt ertoe gemachtigd
ten laste van het artikel 01.08.B een bedrag van
1.257.000 euro vast te leggen voor de wijkgezond-
heidscentra en aanloopadressen beschut wonen.
Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden mag ten laste van het ar-
tikel 01.08.A vereffenen ten bedrage van 100.000
euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt er toe gemachtigd
ten laste van artikel 01.03 een bedrag van 4.700.000
euro te vereffenen in het kader van het besluit van

de Vlaamse Executieve van 25 november 1992 (al-
ternatieve financiering).

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt ertoe gemachtigd
ten laste van het artikel 01.09.B een bedrag van
1.022.000 euro vast te leggen voor de centra voor
algemeen welzijnswerk. Het VIPA mag ten laste
van het artikel 01.09.A vereffenen ten bedrage van
1.219.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt ertoe gemachtigd
ten laste van artikel 01.10.B een bedrag van 0 euro
vast te leggen voor de erkende voorzieningen voor
Bijzondere Jeugdbijstand. Het VIPA mag ten laste
van het artikel 01.10 A vereffenen ten bedrage van
0 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt er ten slotte toe
gemachtigd ten laste van het artikel 00.01 een be-
drag van 87.000 euro vast te leggen en voor 97.000
euro te ordonnanceren als eigen werkingskredie-
ten.

§ 2. De bevoegde Vlaamse minister kan, na ak-
koord van de Vlaamse regering, onderling en ge-
lijktijdig overschrijvingen uitvoeren tussen de vast-
leggingsmachtigingen en bijbehorende vereffe-
ningskredieten zoals vastgesteld in § 1 van dit arti-
kel.

– Aangenomen.

Artikel 27 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van het
Vlaams Fonds voor de Lastendelging.

De begroting beloopt voor de ontvangsten en uit-
gaven 76.063.000 euro.

De ontvangsten en uitgaven voor de orde worden
respectievelijk geraamd op 0 euro en  0 euro.

– Aangenomen.

Voorzitter
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Artikel 28 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van het
Fonds Bijzondere Jeugdbijstand.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
206.932.000 euro en voor de uitgaven 206.932.000
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor de orde worden
respectievelijk geraamd op 0 euro en  0 euro.

– Aangenomen.

Artikel 29

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van het
Vlaams Landbouwinvesteringsfonds.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
36.358.000 euro en voor de uitgaven 36.358.000
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 174.000 euro en 174.000
euro.

Het Vlaams Landbouwinvesteringsfonds wordt
ertoe gemachtigd ten laste van zijn begroting een
bedrag van 52.000.000 euro vast te leggen.

Het Vlaams Landbouwinvesteringsfonds wordt
ertoe gemachtigd zijn waarborg te verlenen aan le-
ningen bestemd voor investeringen in de land – en
tuinbouw voor een totaal gewaarborgd bedrag van
95.984.000 euro.

– Aangenomen.

Artikel 30

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van het Fi-
nancieringsinstrument voor de Vlaamse visserij- en
aquicultuursector.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
3.760.000 euro en voor de uitgaven 3.760.000 euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en  0 euro.

Het Financieringsinstrument voor de Vlaamse vis-
serij- en aquicultuursector wordt gemachtigd ten
laste van zijn begroting een bedrag van 2.128.000
euro vast te leggen.

Het Financieringsinstrument voor de Vlaamse vis-
serij- en aquicultuursector wordt ertoe gemachtigd
zijn waarborg te verlenen aan leningen bestemd
voor investeringen in de visserij- en aquicultuur-
sector voor een totaal gewaarborgd bedrag van
10.000.000 euro.

– Aangenomen.

Artikel 31 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van het
Fonds Flankerend Economisch Beleid.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
240.598.000 euro en voor de uitgaven 240.598.000
euro.

Het Fonds wordt ertoe gemachtigd ten laste van
zijn begroting een bedrag van 235.941.000  euro
vast te leggen.

De Vlaamse minister die bevoegd is voor het eco-
nomisch beleid, wordt ertoe gemachtigd om, zon-
der inbreuk te maken op het vastleggingsbeginsel
van artikel 45, § 4, van de gecoördineerde wetten
op de rijkscomptabiliteit, en na akkoord van de
Vlaamse minister die bevoegd is voor begroting, de
vastlegging van de principieel voorwaardelijk toe-
gekende meertewerkstellingssteun in het kader van
de economische expansiewetgeving ten laste het
fonds voor het flankerend economisch beleid te be-
perken tot de steun die overeenstemt met de wer-
kelijk realiseerbare meertewerkstelling.

De minister die bevoegd is voor economie wordt er
tevens toe gemachtigd uitgaven kleiner of gelijk
aan 500.000 euro aan te gaan die passen in het soci-
aal, economisch en regionaal beleid van de Vlaam-
se regering.

De minister die bevoegd is voor economie wordt
ertoe gemachtigd kwartaalvoorschotten toe te ken-
nen aan het Vlaams Waarborgfonds voor de dek-
king van de exploitatieverliezen van het jaar 2003.

Voorzitter
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Deze voorschotten mogen een totaal bedrag van
2.500.000 euro niet overschrijden.

– Aangenomen.

Artikel 32

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van het
Vlaams Zorgfonds.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
236.936.000 euro en voor de uitgaven 236.936.000
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

De minister die bevoegd is voor de bijstand aan
personen wordt ertoe gemachtigd een specifieke
werkingssubsidie voor recurrente werkingskosten
toe te kennen aan de Vlaamse Zorgkas v.z.w. ten
belope van 1.642.000 euro.

– Aangenomen.

Artikel 33 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van het Fi-
nancieringsfonds voor schuldafbouw en éénmalige
investeringsuitgaven.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
709.441.000 euro en voor de uitgaven 545.070.000
in vastleggingen en 709.441.000  euro in ordonnan-
ceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen.

Artikel 34 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van het
Vlaams Brusselfonds.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
4.958.000 euro en voor de uitgaven 4.958.000 euro.

Het fonds wordt ertoe gemachtigd ten laste van
zijn begroting een bedrag vast te leggen van
9.990.000 euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen.

Artikel 35 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van het
Grindfonds.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
64.291.000 euro en voor de uitgaven 64.291.000
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen.

Artikel 36 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
dienst met afzonderlijk beheer "Dienst Investeren
in Vlaanderen".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
7.475.000 euro en voor de uitgaven 7.475.000 euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen.

Artikel 37

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting 2003 van het Fonds Culturele
Infrastructuur (FoCI).

De begroting beloopt voor de ontvangsten
18.291.000 euro en voor de uitgaven  18.291.000
euro.

Voorzitter
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Het FoCI wordt gemachtigd ten laste van zijn be-
groting een bedrag van 11.783.000 euro vast te leg-
gen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen.

Artikel  38

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van het
Fonds Flankerend Economisch Beleid.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
279.906.000  euro en voor de uitgaven 279.906.000
euro.

Het  Fonds wordt ertoe gemachtigd ten laste van
zijn begroting een bedrag van  235.941.000   euro
vast te leggen.

De Vlaamse minister die bevoegd is voor het eco-
nomisch beleid, wordt ertoe gemachtigd om, zon-
der inbreuk te maken op het vastleggingsbeginsel
van artikel 45, §4, van de gecoördineerde wetten op
de rijkscomptabiliteit, en na akkoord van de
Vlaamse minister die bevoegd is voor de begroting,
de vastlegging van de principieel voorwaardelijk
toegekende meertewerkstellingssteun in het kader
van de economische expansiewetgeving ten laste
van het fonds voor het flankerend economisch be-
leid te beperken tot de steun die overeenstemt met
de werkelijk realiseerbare meertewerkstelling.

De minister die bevoegd is voor economie wordt er
tevens toe gemachtigd uitgaven kleiner of gelijk
aan  500.000  euro aan te gaan die passen in het so-
ciaal, economisch en regionaal beleid van de
Vlaamse regering.

De minister die bevoegd is voor economie wordt
ertoe gemachtigd kwartaalvoorschotten toe te ken-
nen aan het Vlaams Waarborgfonds voor de dek-
king van de exploitatieverliezen van het jaar 2003.
Deze voorschotten mogen een totaal bedrag van
2.500.000 euro niet overschrijden.

– Aangenomen.

De artikelsgewijze bespreking is gesloten.

We zullen morgen om 16 uur de hoofdelijke stem-
ming over het ontwerp van decreet houden.

ONTWERP VAN DECREET houdende bepalin-
gen tot begeleiding van de tweede aanpassing van
de begroting 2003
– 1947 (2003-2004) – Nrs. 1 tot 8

Algemene bespreking

De voorzitter : Dames en heren, aan de orde is het
ontwerp van decreet houdende bepalingen tot be-
geleiding van de tweede aanpassing van de begro-
ting 2003.

De algemene bespreking is geopend.

De heer Frans De Cock, verslaggever, verwijst naar
het schriftelijk verslag.

De heer Demeulenaere, verslaggever, verwijst naar
het schriftelijk verslag.

Mevrouw Van Wauwe, verslaggever, verwijst naar
het schriftelijk verslag.

Vraagt nog iemand het woord ? (Neen)

De algemene bespreking is gesloten.

Artikelsgewijze bespreking

De voorzitter : Dames en heren, aan de orde is de
artikelsgewijze bespreking van het ontwerp van de-
creet houdende bepalingen tot begeleiding van de
tweede aanpassing van de begroting 2003.

De door de commissie aangenomen tekst wordt als
basis voor de bespreking genomen.

HOOFDSTUK I

Algemeen

Artikel 1

Dit decreet regelt een gemeenschaps- en gewest-
aangelegenheid.

Voorzitter
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– Aangenomen.

HOOFDSTUK II

Afvalstoffenheffing compensatie 

Artikel 2

Artikel 47, § 2quater, van het decreet van 2 juli
1981 betreffende de voorkoming en het beheer van
afvalstoffen wordt vervangen door wat volgt :

"§ 2quater. Het bedrag van de milieuheffing zoals
bepaald in artikel 47, § 2, 7°, 8°, a) en b), en 9°,
wordt voor de heffingsplichtigen die overeenkom-
stig artikel 179 van het Wetboek van de inkomsten-
belastingen 1992 onderworpen zijn aan de ven-
nootschapsbelasting, vermenigvuldigd met de vol-
gende coëfficiënten :

0,7 voor de heffingen gevestigd in 2003 ;

0,775 voor de heffingen gevestigd in 2004 ;

0,85 voor de heffingen gevestigd in 2005 ;

0,925 voor de heffingen gevestigd in 2006.".

Er is een amendement tot invoeging van een nieuw
artikel 1bis dat luidt als volgt :

Amendement Nr. 3

voorgesteld door mevrouw Sonja Becq,
mevrouw Trees Merckx-Van Goey,

de heer Eric Van Rompuy,
mevrouw Ingrid van Kessel,

mevrouw Riet Van Cleuvenbergen en 
mevrouw Wivina Demeester-De Meyer
voorgesteld na indiening van het verslag

HOOFDSTUK Ibis (nieuw)

Verwijlinteresten verschuldigd door de Vlaamse
overheid bij laattijdige uitbetaling 

van Vlaamse overheidsmiddelen aan een rechtheb-
bende persoon

Een hoofdstuk Ibis, bestaande uit een artikel 1bis,
invoegen, dat luidt als volgt :

"HOOFDSTUK Ibis

Verwijlinteresten verschuldigd door de Vlaamse
overheid bij laattijdige uitbetaling 

van Vlaamse overheidsmiddelen aan een rechtheb-
bende persoon

Artikel 1bis

De Vlaamse overheid is een verwijlinterest ver-
schuldigd aan de natuurlijke of rechtspersoon die
rechthebbende is op Vlaamse overheidsmiddelen.
De verwijlinterest op het eisbare bedrag is ver-
schuldigd vanaf het ogenblik van de eisbaarheid.

De interest, zoals bedoeld in het tweede lid, is op
jaarbasis gelijk aan de referentie-interestvoet, zoals
vastgesteld door de Europese Centrale Bank, ver-
meerderd met zeven procentpunten en afgerond
tot het hogere halve procentpunt.

De verwijlinteresten zijn niet verschuldigd voor de
periode waarvoor gerechtelijke interesten moeten
betaald worden.".

De stemming over het amendement wordt aange-
houden.

HOOFDSTUK III

Hogescholen

Artikel 3

Artikel 181bis van het decreet van 13 juli 1994 be-
treffende de hogescholen, gewijzigd bij decreet van
4 april 2003, wordt als volgt gewijzigd :

1° § 3 wordt vervangen door wat volgt :

"§ 3. Voor de uitgaven voortvloeiend uit de ver-
schillende vormen van terbeschikkingstelling
wegens persoonlijke aangelegenheden vooraf-
gaand aan het rustpensioen worden de volgende
bedragen voorzien : in 2003 33.461.000 euro, in
2004 20.198.207 euro, in 2005 18.362.651 euro, in
2006 16.553.433 euro." ;

Voorzitter
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2° § 4 wordt vervangen door wat volgt :

"§ 4. De bedragen bedoeld in § 3 worden vanaf
het begrotingsjaar 2004 jaarlijks op de volgende
wijze aangepast :

BB x Ln/03 waarbij

1° BB gelijk is aan het basisbedrag voor het
desbetreffende jaar ;

2° Ln/03 gelijk is aan de verhouding tussen de
geraamde index van de eenheidsloonkosten
op het einde van het betrokken begrotings-
jaar en de index van de eenheidsloonkosten
op het einde van het begrotingsjaar 2003.".

– Aangenomen.

Artikel 4

Dit decreet treedt in werking op 1 januari 2003.

– Aangenomen.

De artikelsgewijze bespreking is gesloten.

We zullen morgen om 16 uur de hoofdelijke stem-
ming over het ontwerp van decreet houden.

ONTWERP VAN DECREET houdende de mid-
delenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap
voor het begrotingsjaar 2004
– 13 (2003-2004) – Nr. 1 : Toelichtingen
– 14 (2003-2004) – Nrs. 1 tot 4 : Ontwerp van de-
creet
– 16 (2003-2004) – Nr. 1 : Verslag van het Rekenhof

ONTWERP VAN DECREET houdende de alge-
mene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeen-
schap voor het begrotingsjaar 2004
– 13 (2003-2004) – Nr. 1 : Toelichtingen
– 15 (2003-2004) – Nrs. 1 tot 14 : Ontwerp van de-
creet
– 16 (2003-2004) – Nr. 1 : Verslag van het Rekenhof

ONTWERP VAN DECREET houdende bepalin-
gen tot begeleiding van de begroting 2004
– 1948 (2003-2004) – Nrs. 1 tot 21

Algemene bespreking

De voorzitter : Dames en heren, aan de orde zijn
het ontwerp van decreet houdende de middelenbe-
groting van de Vlaamse Gemeenschap voor het be-
grotingsjaar 2004, het ontwerp van decreet houden-
de de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse
Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2004 en het
ontwerp van decreet houdende bepalingen tot be-
geleiding van de begroting 2004.

Het Uitgebreid Bureau stelt voor om de algemene
besprekingen van de drie ontwerpen van decreet
samen te voegen tot één enkele algemene bespre-
king.

Is het parlement het hiermee eens ? (Instemming)

Voorzitter
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De algemene bespreking is geopend.

De heer Suykens, verslaggever, heeft het woord.

De heer Lucien Suykens : Mijnheer de voorzitter,
om iedereen een uitgebreide spreekkans te geven,
beperk ik me met te verwijzen naar het zeer dege-
lijk schriftelijk verslag van de commissiesecretaris
en de diensten.

De voorzitter : De heer Van Rompuy heeft het
woord.

De heer Eric Van Rompuy (Op de tribune) : Mijn-
heer de voorzitter, mijnheer de minister-president,
geachte ministers, geachte collega’s, vooraf wens ik
de heer Suykens en de diensten te bedanken voor
het verslag, dat, zoals steeds, een uitstekend refe-
rentiedocument is. Het wordt echter, helaas, te wei-
nig gelezen. Het biedt een schat aan informatie,
zeker als het gaat over de begrotingsproblemen.

Mijnheer de minister-president, bij uw aantreden
hebt u twee belangrijke verklaringen afgelegd. Ze
hielden een breuk in met hetgeen uw voorganger,
de heer Dewael, zei. U erkende dat er budgettaire
problemen waren. Op 11 juli 2003 stelde u zelfs on-
omwonden : ‘De nieuwe Vlaamse regering zal moe-
ten besparen, willen we dit en volgend jaar niet in
het rood belanden’. U gaf toen het signaal dat er
begrotingsproblemen waren. In de Septemberver-
klaring nam u afstand van voormalig minister-pre-
sident Dewael die de economische problemen
steeds wegwuifde als een ‘dipje’ en stelde u een on-
dernemingsconferentie voor die de economie op-
nieuw centraal moest plaatsen in het politieke
debat. Die twee uitspraken waren erg belangrijk.
Nu is de tijd gekomen om uw eerste bilan op te
maken.

In uw tweede opzet om de economie opnieuw cen-
traal te stellen, bent u mediatiek geslaagd. Het
werd ook hoog tijd. De Mathot-houding van De-
wael en Stevaert die stelden dat de economie van-
zelf slecht is geworden en vanzelf wel beter zal
worden, blijkt een zware vergissing. Elke nieuwe
studie wijst uit dat we afglijden. De werkloosheid
ligt 32.000 eenheden hoger dan bij het aantreden
van de paars-groene regering, en de werkzaam-
heidsgraad neemt af. De conjunctuurherleving zal
niet automatisch leiden tot meer jobs. Zelfs met
een groei van 1,5 percent volgend jaar zullen we
waarschijnlijk geen daling van de werkloosheid
kennen.

We zijn weggezakt tot de 27e plaats op het vlak van
competitiviteit en tot de 101e plaats in de rang-
schikking van kennisregio’s. Het aantal startende
ondernemingen ligt op een dieptepunt, Vlaanderen
is weggezakt tot de 18e plaats voor het aantrekken
van buitenlandse investeringen. Professor Sleuwae-
gen toont in zijn studie aan dat Vlaanderen aan
economische dynamiek verliest ten aanzien van an-
dere Europese regio’s.

Het is positief dat de Vlaamse regering deze analy-
se, die de heer Denys vorig jaar nog als negativisme
bestempelde, erkent. Dat is een verdienste, maar
heeft de ondernemingsconferentie hierop een ant-
woord geboden ? Professor Sleuwaegen noemt de
maatregelen veeleer symbolisch, en volgens de
heer De Pril van Agoria Vlaanderen blijven de re-
sultaten van de conferentie steken bij het voorge-
recht. De hoofdschotel is er niet gekomen. Hij
spreekt van minimaatregelen zonder strategische
visie en pleit voor een businessplan voor Vlaande-
ren zoals de DIRV in de jaren tachtig opmaakte,
die een definitieve stap zet naar de kennisecono-
mie. Dat ontbrak in de ondernemingsconferentie.
Leuke ideetjes en ballonnetjes genoeg, maar geen
schoktherapie. CD&V pleit hiervoor. Ons visieplan
is duidelijk : structureel investeren in een innova-
tieve economie. Als we de hefbomen van het soci-
aal-economisch beleid niet in handen krijgen, zul-
len we niet in staat zijn om het economisch tij te
keren.

Vlaanderen moet kunnen ingrijpen op de kosten
en fiscaliteit. We hebben de verkeerde instrumen-
ten. We beschikken over subsidies, maar aan de ar-
beidskosten kunnen we niets veranderen. Daarom
moet de sociale zekerheid worden hervormd. Kin-
derbijslagen en gezondheidszorgen moeten worden
overgeheveld naar de deelstaten en niet langer
worden gefinancierd door de factor arbeid. Deze
fundamentele optie moet Vlaanderen nemen als
we in de volgende jaren de industriële activiteit
willen behouden en nieuwe willen aantrekken.
Ook moet Vlaanderen bevoegd worden om kortin-
gen op de vennootschapsbelasting toe te kennen.
Een verlaging van de vennootschapsbelasting met
1 percent zorgt immers voor 5 percent buitenland-
se investeringen.

Ik verklaar hier duidelijk dat CD&V niet tot de
Vlaamse regering zal toetreden indien deze hefbo-
men niet in Vlaamse handen komen. We gaan dit
engagement aan omdat we niet langer kunnen aan-
zien dat blokkeringen op het federale niveau ons
verhinderen te werken aan twee wezenlijke aspec-
ten, namelijk de arbeidskost en de fiscaliteit. De

Voorzitter
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Vlaamse economie heeft meer dan ooit nood aan
verandering aan deze aspecten.

Economie is een harde materie en geen speeltuin
voor leuke ideetjes. De ondernemers en de vak-
bonden zijn bijzonder scherp : ‘Er zou een regering
moeten komen die niets nieuws doet, maar gewoon
uitvoert wat afgesproken is.’

De heer Tobback heeft enkele weken geleden ge-
suggereerd een scorebord in het Vlaams Parlement
te hangen. Op die manier zouden we kunnen na-
gaan welke leuke ideetjes op het terrein eigenlijk
worden gerealiseerd. Ik vraag me af in welk land
de minister van Economie zich in volle industriële
crisis voorneemt om zelf een bedrijf voor kinderre-
creatie op te richten. Dit is het soort minister van
Economie waar Vlaanderen over beschikt.

Het Vlaams bestuursniveau wordt steeds onbe-
trouwbaarder. De ondernemers vragen zich af
waar de Vlaamse regering eigenlijk mee bezig is.
Hoe zit het eigenlijk met de grote hervormingen ?
Hoe staat het met de Huizen voor de Economie of
met de hervorming van de VDAB ? Onze funda-
mentele kritiek op het call-systeem is destijds weg-
gewuifd. De Vlaamse regering heeft ondertussen
zelf verklaard dat ze het systeem zal moeten her-
zien nog voor goed en wel is opgestart.

Welke tijdens de ondernemingsconferentie gelan-
ceerde voorstellen zijn eigenlijk begroot ? Welk
tijdsschema zal bij de uitvoering worden gehan-
teerd ? In de voorliggende begroting is in 114 mil-
joen euro voorzien. Dit bedrag is evenwel bestemd
om het werkgelegenheidsakkoord uit te voeren dat
in de lente van 2003 werd afgesloten. Aangezien
het budget voor het economisch beleid met 11 per-
cent daalt, gaat het hier eigenlijk om een verschui-
ving. Dit beleidsdomein zal in 2004 niet over meer
middelen kunnen beschikken.

Hoewel het economisch beleid volgens velen de es-
sentie van het politiek debat is, vormt de werkgele-
genheidsconferentie slechts een eerste, veeleer mi-
nimale aanzet en merken we hier in de begroting
weinig van. Hier komt het nochtans op aan. De be-
drijven willen weten waar ze aan toe zijn.

Er bestaan momenteel vier systemen voor risicoka-
pitaal : de ARKimedesregeling, de vriendenlening,
de Talentenbank en de waarborglening voor ban-
ken en KMO’s. Van de ARKimedesregeling zullen
we trouwens pas in de begroting 2006 iets merken.

Deze vier systemen vormen samen een doolhof. De
startende ondernemers raken er niet meer uit wijs.

De Vlaamse regering stelt overigens niet altijd de
juiste maatregelen voor. Ze wil de inkomensgaran-
tie realiseren. De uitvoering van deze maatregel is
evenwel niet begroot. Bovendien hebben de star-
tende ondernemers in eerste instantie nood aan be-
geleiding, aan startkapitaal en aan fiscale stimuli.
Maatregelen moeten vanuit een bepaalde visie ver-
trekken. We hebben niet louter nood aan starters,
we hebben nood aan starters die een toegevoegde
waarde kunnen creëren en die de weg van de ken-
niseconomie bewandelen. We hebben geen nood
aan een populistische inkomensgarantie waar
enkel de banken beter van zullen worden.

De Vlaamse regering heeft zich tevens voorgeno-
men om tot een administratieve vereenvoudiging
te komen. Momenteel beschikken we over account
managers, over investeringscoördinatoren en over
het Vlaams contactpunt Ondernemen. De opera-
tionele waarde van al deze gelanceerde voorstellen
en maatregelen is helemaal niet duidelijk. Het is
helemaal niet duidelijk of ze tot een administratie-
ve vereenvoudiging zullen leiden.

CD&V wil aan een strategisch plan meewerken.
Een dergelijk plan vergt echter het kiezen voor een
visie, het vooropstellen van prioriteiten en het aan-
gaan van budgettaire engagementen.

Nu we twee jaar tijd hebben verloren, wil de minis-
ter-president voor de Vlaamse verkiezingen nog
snel een paar maatregelen uitvoeren. In de voorlig-
gende begroting vinden we hier evenwel niets van
terug. Deze begroting bevat geen visie op de toe-
komst van de Vlaamse economie. Het is niet duide-
lijk welke sectoren de Vlaamse regering wil stimu-
leren of welke instrumenten ze echt operationeel
wil maken.

Wat het economisch beleid betreft, blijven we op
onze honger zitten. De inzet van het begrotingsde-
bat blijft blijkbaar beperkt tot het laatste optreden
in De Laatste Show. Blijkbaar is het uitdelen van
fruit in onze scholen momenteel de grootste maat-
schappelijke prioriteit. Iedereen krijgt een appel,
een gratis aansluiting op aardgas en verder nog wat
sport-, cultuur-, vakantie- en fuifcheques. We kun-
nen daar wel eens mee lachen, maar de speeltijd
van de Vlaamse regering is voorbij.

Vlaanderen is in een structurele economische crisis
terechtgekomen. Minister Ceysens zegt dat ze
ideeën heeft : ze wil overstappen van ‘Idee’ naar ‘I
Do’. Wel, de ondernemingsconferentie is op dat

Van Rompuy
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vlak een gemiste kans. Mijnheer Denys, ons visie-
plan voor Vlaanderen bevat heel wat concrete
maatregelen, veel minder dan die van de meerder-
heid maar veel grondiger uitgewerkt en met een
duidelijke visie op de industriële toekomst van
Vlaanderen. Dat hebben vakbonden en werkge-
vers trouwens ook gezegd na afloop van de onder-
nemingsconferentie.

Koken kost geld. Hier vervalt u in de fouten van
uw voorganger, mijnheer de minister-president. De
begrotingsbesprekingen in het Vlaams Parlement
waren dit jaar geen routineaangelegenheid. Ge-
woonlijk zijn begrotingsbesprekingen iets wat men
gewoon moet doen, maar deze keer werkten ze
ontmaskerend. De kasproblemen zijn nu van de
baan en de omzendbrief werd ondertussen ook op-
geheven, maar iedereen weet dat er dit jaar iets
fundamenteels is gebeurd. De kasuitgaven zijn in
de eerste 10 maanden van dit jaar met 11 percent
gestegen, maar daarvoor werd nog geen sluitende
uitleg gegeven. Er zijn hoorzittingen geweest met
de ambtenaren. Ik betreur echter dat de secretaris-
generaal in de commissie niet de moed heeft gehad
om te zeggen waarover het gaat, terwijl hij op de
televisie wel verklaarde dat de vele plannen van de
paars-groene regering, zodra ze op kruissnelheid
komen, meer middelen vergen dan er in de begro-
ting werden ingeschreven.

Hiermee stelt de secretaris-generaal heel duidelijk
dat de regering ondergebudgetteerd heeft en dat er
een probleem is met de beheersing van de uitga-
ven. Het Rekenhof kwam in zijn rapport over de
begroting 2004 tot dezelfde conclusie. Het Reken-
hof zegt letterlijk het volgende : ‘Voor loonkredie-
ten in het onderwijs, het VIPA, het Vlaams Fonds
voor Gehandicapten, studietoelagen voor het
hoger onderwijs en haveninvesteringen zijn te wei-
nig middelen ingeschreven’. Onze fractie heeft
daarom een reeks amendementen ingediend, zodat
de engagementen waar het Rekenhof ons aan her-
innert, volgend jaar wel kunnen worden waarge-
maakt, zeker in de welzijnssector. De kritiek van
het Rekenhof is op dat vlak striemend : het Reken-
hof zegt heel duidelijk dat er te weinig betalings-
kredieten werden ingeschreven voor de aangegane
engagementen. Het Rekenhof zegt trouwens ook
dat er, om in 2004 de schulddoelstelling te halen,
een kasoverschot nodig is van 305 miljoen euro.
Het Rekenhof betwijfelt of de Vlaamse regering
dat wel kan halen.

Er is overigens nog een element dat we in de be-
spreking naar voren hebben gebracht : het Reken-

hof heeft op vraag van CD&V berekend dat de te-
korten van de VOI’s en DAB’s, zoals het Mina-
fonds, het VIF en het Vlaams Fonds voor Gehandi-
capten, kunnen worden geraamd op 544 miljoen
euro of 22 miljard frank. De uitgaven van de VOI’s
en DAB’s bedragen 5.628 miljoen euro, terwijl de
ontvangsten slechts goed zijn voor 4.814 miljoen
euro. Het Rekenhof stelt dat het tekort 813 miljoen
euro bedraagt, en de administratie bevestigt dat.
Als we weten dat er voor een intering op reserves
slechts in 109 miljoen euro werd voorzien en dat de
regering uitgaat van 5 percent niet-benutte uitga-
ven voor 160 miljoen euro, wil dit zeggen dat het
tekort 544 miljoen euro bedraagt. In de commissie
werd hier geen afdoende antwoord op gegeven.
Deze 544 miljoen euro legt een enorme hypotheek
op de geloofwaardigheid van de begroting 2004,
die voor enkele honderden miljoenen euro is on-
derschat. Als de regering in de volgende jaren die
tekorten wil goedmaken, zal ze een aantal uitgaven
dus niet kunnen doen. Het Rekenhof schat dat de
VOI’s en DAB’s 12,5 percent van hun uitgaven
niet zullen kunnen doen als ze zich aan hun bud-
getten willen houden. Wat is de geloofwaardigheid
nog van zo’n begroting, waarin de zaken compleet
worden onderschat ?

De impliciete schuld is in de periode van 1999 tot
2002 overigens gestegen met 638 miljoen euro. De
meesternorm is losgelaten. Er is nu een korteter-
mijnbetalingsnorm, waardoor een ‘blinde trein’
ontstaat waarvan het tempo onbekend is. Dit heb-
ben we dit jaar ervaren : de kasuitgaven stegen met
11 percent. Dit kan alleen worden beheerst door de
betalingen af te remmen, uit te stellen of door te
schuiven naar volgend jaar.

CD&V heeft deze zaak ontmaskerd. Wat de voor-
bije maanden is gebeurd met de gehandicaptenin-
stellingen, het jeugdwerk, de schoolgebouwen, de
huursubsidies en de betalingsachterstand bij aan-
nemers, zal zich meer dan ooit voordoen in de
tweede helft van volgend jaar.

Het is wraakroepend dat een begroting wordt inge-
diend waarvan zich volgend jaar de onbetaalde fac-
turen zullen opstapelen. Er zijn, zoals aangetoond
door het Rekenhof, onvoldoende betalingskredie-
ten ingeschreven. Hiervoor zullen we volgend jaar,
na de verkiezingen, de rekening betalen. Zoals bij
de regering-Verhofstadt II zal de nieuwe Vlaamse
regering moeten overgaan tot een besparingsope-
ratie. Dat is het bedrog van de begrotingen 2002 en
2003.

Ondertussen blijft de regering de beloftetrommel
roeren. De VLD heeft het over 1,3 miljard euro
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lastenverlaging. De SERV heeft voorgerekend dat
in de volgende legislatuur – als, bij een constant be-
leid, alle uitgaven op kruissnelheid zijn – er amper
een marge is van 1,5 miljard euro, ten opzichte van
5 miljard euro in deze legislatuur. Mijnheer Denys,
alle beleidsruimte zal volgens de VLD integraal
naar een lastenverlaging gaan. Minister Van Me-
chelen heeft gesproken over een lastenverlaging in
deze legislatuur van 930 miljoen euro op jaarbasis.

Deze regering is niet in staat om op een aantal ter-
reinen haar engagementen na te komen. In de vol-
gende legislatuur zullen de maatschappelijke
noden nog veel groter zijn. Als we niet in staat zijn
om nu een aantal zaken te honoreren, zullen we in
de volgende legislatuur op een aantal maatschap-
pelijke terreinen echt achterop hinken.

In de kinderopvang waren 10.000 extra plaatsen
beloofd, er zijn er amper 4.000 bijgekomen. Bij het
VIPA dalen de investeringen in ouderenvoorzie-
ningen en verzorgingsinstellingen : in 2000 inves-
teerde het VIPA 125 miljoen euro, in 2004 zal dit
gehalveerd zijn. Het Rekenhof zegt dat de subsi-
diebeloften niet nagekomen worden. Voor het in-
burgeringsdecreet was in 10 miljoen euro voorzien,
maar er is 40 miljoen euro nodig. Minister Bossuyt,
geen enkel van de 150 zwarte punten is op dit
ogenblik weggewerkt. Het IWT heeft onvoldoende
middelen om de onderzoekers een beurs te geven
voor een doctoraat. De regering heeft het over in-
novatie – Flanders’ creativity moet worden gesti-
muleerd –, maar voor 680 kandidaat-vorsers zijn er
maar 150 beurzen beschikbaar.

Ik kan de lijst verder aanvullen, bijvoorbeeld met
de sociale woningbouw. De milieusector staat voor
fundamentele lastenverhogingen. De heer Matthijs
heeft uitgerekend dat voor de financiering van de
waterzuivering de burger in 2004 en 2005 100 mil-
joen euro zal moeten ophoesten. We hebben het
ook over de gemeenten en over de beloften van de
onderwijsconferentie. Mijnheer de minister-presi-
dent, er werd een nieuw financieringssysteem be-
loofd, waarbij elk kind gelijk is. Dit zou er voor de
verkiezingen zijn. Dit is allemaal niet gerealiseerd.

En toch is de regering fier. Toch pronkt minister
Van Mechelen dat er geen kastekort is, maar ieder-
een weet dat het verschoven is naar volgend jaar.

De schuld is gehalveerd – ook in de vorige legisla-
tuur is de schuld gehalveerd –, maar elk jaar wordt
er minder schuld afgebouwd : 1 miljard euro 2 jaar
geleden, nu nog 350 miljoen euro.

Er is onvrede. Mijnheer de minister-president, u
denkt dat u goed bezig bent, maar in het onderwijs,
de welzijnssector en de aannemerswereld zijn de
maatschappelijke noden groot. De woede van de
gehandicapteninstellingen en het zorgcongres
tonen een maatschappelijk ongenoegen.

Tijdens de eerste jaren van paars-groen beweerden
een aantal waarnemers dat de synthese van het so-
ciale en economische alternatief van de christen-
democraten, werd overgenomen door de nieuwe
meerderheid. Paars-groen brengt die synthese niet,
de regering-Somers ook niet.

Er is te weinig sociaal en te weinig economie. In tij-
den van veel geld heeft de regering de verkeerde
keuzes gemaakt. Investeren in de diepte is het al-
ternatief van CD&V. Dit is op korte termijn geen
populaire boodschap. Gratis-verhalen klinken vlot-
ter en beloftes slaan blijkbaar nog altijd aan. In Ne-
derland heeft de regering gedurende een hele pe-
riode een aantal dingen doorgevoerd die nu moe-
ten worden teruggeschroefd. Uiteindelijk is de
waarheid daar ook naar boven gekomen. Wij hou-
den die lijn aan, wij wijzen op de fundamentele
maatschappelijke problemen. In ons wezenlijk so-
ciaal-economisch alternatief en onze maatschappe-
lijke bezorgdheid, waarbij gemeenschapsvoorzie-
ningen in Vlaanderen de volgende jaren cruciaal
zullen zijn, zoals in het onderwijs, de welzijnssector,
de mobiliteit en de economie, moeten een aantal
keuzes worden gemaakt, die de regering nu niet
maakt.

Mijnheer de minister-president, u geeft de indruk
dat de regering goed functioneert en dat alles goed
gaat. U luistert zelfs niet meer naar wat de opposi-
tie zegt. U bent ‘goed bezig’. U was inderdaad goed
gestart. We hadden verwachtingen omdat u de bud-
gettaire en economische problemen onderkende. U
hebt gezegd dat u meer hefbomen voor Vlaande-
ren wilde. Dit verhaal is al lang voorbij. Nu zegt u
dat er geen maatschappelijk draagvlak voor is.

CD&V zegt dat als we er de volgende legislatuur
niet in lukken te vertrekken met klare prioriteiten
– en wij hebben die – en niet in staat zijn om met
een staatshervorming – ook al geen populair woord
– de sociaal-economische hefbomen in handen te
krijgen, Vlaanderen het in de eerste jaren van de
21ste eeuw bijzonder moeilijk zal hebben. De sa-
menleving voelt dit aan. Ik moet toegeven dat dit
niet wordt uitgedrukt in kiesintenties en stemge-
drag. Wat er nu gebeurt, is onhoudbaar. De Vlaam-
se autonomie, waar we jarenlang voor hebben ge-
vochten, wordt op dit ogenblik verkeerd gebruikt.

Van Rompuy
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‘Wij zijn goed bezig’, ja, maar de jongste weken
blijkt dat de beloftes, de slogans en het geld op zijn.
Ook ons geduld is op. De begroting 2004 zou een
trendbreuk kunnen betekenen, maar dat is ze niet.
Het is een gevaarlijke begroting omdat ze de toe-
komst belast. Daarom zal CD&V deze begroting
verwerpen. Een nieuwe ploeg zal in juni 2004 het
moeilijke huiswerk moeten overdoen. De bevol-
king zal het moeilijk hebben om de verloren jaren
van Dewael en Stevaert in de periode 1999-2003 en
het verloren jaar van Somers te verwerken. Vroeg
of laat, mijnheer de minister-president, komt de
waarheid boven. (Applaus bij CD&V, de N-VA en
het Vlaams Blok)

De voorzitter : De heer Denys heeft het woord.

De heer André Denys (Op de tribune) : Mijnheer
de voorzitter, mijnheer de minister-president,
heren ministers, collega’s, in afspraak met de heer
Vermeiren zal ik nu het woord voeren. Hij zal de
slotconclusie geven op het einde van het debat.

Van de vijf begrotingsbesprekingen tijdens deze le-
gislatuur is de bespreking van de begroting 2004 de
moeilijkste geweest. De aanleiding is vrij eenvou-
dig : de controverse omtrent de fameuze omzend-
brief van minister Van Mechelen die spreiding in
de vastlegging 

en het monitoren van de betalingen beoogde.

Waar ze niet in geslaagd was bij de begrotingsdis-
cussies van de voorbije jaren, daar slaagde de op-
positie nu wel in : ze had een been om aan te kna-
gen. Weldra bleek het een been zonder vlees te
zijn. Zoals de heer Van Rompuy moet toegeven,
zelfs voor de beste pitbull betekent een been zon-
der vlees al snel tandengeknars in plaats van lekker
peuzelen. Ik geef het toe : in één ding is de opposi-
tie bijzonder goed geslaagd, namelijk het creëren
van verwarring. Voor de buitenwereld is het niet
eenvoudig om dit alles goed te volgen en te begrij-
pen, met begrippen zoals kassaldi, begrotingssaldi
en de norm van de Hoge Raad van Financiën ; met
de begrotingsrichtlijnen inzake de thesaurie en de
specifieke situatie van VOI’s zoals het Vlaams
Fonds. Ik moet toegeven dat dit alles meesterlijk is
vermengd door de heer Van Rompuy en zijn colle-
ga’s, zoals zij dat als geen ander kunnen. (Opmer-
kingen ; rumoer)

Zo is er heel wat verwarring ontstaan voor de bui-
tenwereld. Daarom heb ik van de heer Vermeiren
de opdracht gekregen om met dit betoog terug te

keren tot de meest essentiële vraag die dit parle-
ment moet bezighouden met betrekking tot de
laatste begroting van deze zittingsperiode. Die
vraag luidt, heel eenvoudig : is de Vlaamse over-
heid na 4 jaar en 5 begrotingsjaren paars-groen fi-
nancieel gezond ?

Als lid van de VLD-fractie zou ik daarop een heel
eenvoudig antwoord kunnen geven. Het vertrou-
wen van de VLD-fractie in de begrotingsaanpak en
de begrotingsorthodoxie van minister Van Meche-
len, en in de minister zelf, is de voorbije 4 jaar zo
gegroeid dat wij hem quasi-blindelings geloven.
Nooit werd hij in de voorbije jaren betrapt op het
creëren van valse verwachtingen bij het vastleggen
van de uitgangsposities van zijn begroting. Nooit
werd hij betrapt op het geven van verkeerde cijfers.
Steeds gaf hij dit parlement de meest uitgebreide
en correcte uitleg. Dat moet iedereen erkennen.
Het beperken van dit begrotingsdebat tot het uiten
van een groot vertrouwen in de verantwoordelijke
minister zou getuigen van intellectuele verschra-
ling. Daarom willen we ons betoog verdiepen. Er
vallen immers een aantal onmiskenbare feiten vast
te stellen. Vlaanderen had bij het begin van paars-
groen in 1999 een totale schuld van 6,1 miljard
euro. Op het einde van 2003 heeft Vlaanderen nog
maar 2,8 miljard euro schuld. Dat is minder dan de
helft. Vlaanderen doet veel meer dan het zou moe-
ten doen met betrekking tot het bereiken van het
Europese stabiliteitspact. De strengste norm van
de Hoge Raad van Financiën terzake wordt ge-
volgd. Onder paars-groen heeft Vlaanderen 5 jaar
na elkaar een begroting met overschot ingediend.
Vergelijken we dat met wat er bijvoorbeeld ge-
beurt bij onze naaste buren en taalgenoten, de Ne-
derlanders, dan spreekt een en ander boekdelen.
CD&V hoort dit niet graag. (Rumoer)

De heer Eric Van Rompuy : Dat is de erfenis van
paars, mijnheer Denys. Daar maakt men mee wat
wij ook zullen meemaken.

De heer André Denys : In Nederland regeert mi-
nister-president Balkenende, uw christen-democra-
tische geestesgenoot. Welnu zij dienen een begro-
ting in met een tekort van 3 percent, en met drasti-
sche besparingen in de sociale sector. Maar daar-
over zwijgt u zedig.

De heer Eric Van Rompuy : Mijnheer Denys,
welke regering heeft die tekorten veroorzaakt ?
Dat was uw groot voorbeeld.

De heer André Denys : Wat is uw fundamentele
kritiek ? Wat verwijt CD&V de Vlaamse regering ?
Ze zou te veel beloftes hebben gedaan en te veel

Van Rompuy
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geld hebben uitgegeven. Volgens u zal wat we nu
aan de mensen hebben gegeven, zich in de toe-
komst wreken, net zoals paars in Nederland heeft
ondervonden. We zouden dus te gul zijn geweest
met initiatieven, en we zouden de komende jaren
in begrotingsmoeilijkheden komen. (Opmerkingen
van de heer Luc Van den Brande)

Ik steun echter niet op de heer Zalm, maar op wat
mevrouw Demeester in de commissie heeft gezegd.
Wie goed heeft geluisterd in de commissie, moet
erkennen dat mevrouw Demeester een van de
sterkste toespraken heeft gehouden, met name tij-
dens de finale repliek van de algemene bespreking.
Wie niet aanwezig was, kan ik het verslag van de
heer Suykens aanraden, meer bepaald op bladzijde
82 van stuk nummer 10.

Het ging over het essentieel verschil tussen het be-
grotingsbeleid dat de vorige regering voerde en dat
van minister Van Mechelen in de huidige regeerpe-
riode. Dat is het verschil tussen de verbintenissen-
norm, de vroegere meesternorm, en de uitgaven-
norm van de Hoge Raad van Financiën.

Mevrouw Demeester heeft vier jaar lang gezegd
dat een uitgavennorm slechts bij grote groei kon
leiden tot een halvering van de schuld. Zonder
groei zouden we daarmee in moeilijkheden raken.
Tijdens haar regering was echter de gemiddelde
groei van het BNI groter – u hoort het goed – dan
nu. De groei bedroeg toen 2,87 percent, terwijl het
nu slechts 1,8 percent is. Die schitterende begro-
tingsresultaten van deze regering, met een halve-
ring van de schuld en een overschot gedurende vijf
opeenvolgende jaren, werden dus behaald bij een
lagere groei van het BNI dan tijdens de vorige re-
geerperiode.

De intellectuele eerlijkheid gebiedt ons de vraag te
stellen hoe het komt dat de norm van minister Van
Mechelen op lange termijn – en daar gaat het toch
om – even orthodox is als de zogenaamde meester-
norm. Welnu, dat komt omdat minister Van Meche-
len nu reeds voor de derde keer werkt met een
conjunctuurprovisie, waarbij een reserve wordt op-
gebouwd en de evolutie van de uitgaven onder
controle blijft, ook in periodes van mindere groei.
Dat is belangrijk. De minister wil die conjunctuur-
provisie trouwens bestendigen door het creëren
van een conjunctuurfonds.

Eigenlijk is de conclusie dat de norm van minister
Van Mechelen weliswaar een ander instrument is
dan de meesternorm, maar in wezen even voor-

zichtig is, en even orthodox op lange termijn. Het
verhaaltje van de overdreven gulheid en beloften,
die zouden leiden tot betalingsmoeilijkheden in de
toekomst, werd daarmee verwezen naar het rijk
van de niet uitgekomen beweringen van CD&V tij-
dens deze zittingsperiode. Lees de bewuste passage
in het verslag van de heer Suykens er maar op na.

De voorzitter : Mevrouw Demeester heeft het
woord.

Mevrouw Wivina Demeester-De Meyer : Mijnheer
Denys, u maakt twee redeneringsfouten. U verge-
lijkt een groei bij een verbintenissennorm met een
groei bij een uitgavennorm. Die twee zijn echter
niet te vergelijken.

Groeien in een verbintenissennorm, betekent dat
jaar na jaar wordt gegroeid aan de hand van wat in
jaar 1, jaar 2, jaar 3 en in de toekomst nog moet
worden uitbetaald. Groeien in de uitgavennorm,
komt neer op enkel en alleen groeien in het per-
centage dat hetzelfde jaar wordt uitgegeven. De
groei van de twee soorten normen kan niet met el-
kaar worden vergeleken.

Mijnheer Denys, u maakt een nog veel fundamen-
telere redeneerfout. U was in de commissie aanwe-
zig toen de minister van Begroting en Financiën
het over het conjunctuurfonds had. U noemde het
zelfs interessant. De minister stelde voor om in de
toekomst te werken met een conjunctuurfonds. Ik
benadruk de woorden ‘in de toekomst’. (Opmer-
kingen van de heer André Denys)

De minister stelde uitdrukkelijk dat er werk van
zou worden gemaakt. We waren het er allemaal
over eens dat in de toekomst werken met een con-
junctuurfonds – dat is rekening houden met het
verschil in groei tussen een goede groei en een
minder goede groei – zou neerkomen op werken
met een vorm van de meesternorm of de fameuze
intertemporele neutraliteit. Werken met een con-
junctuurfonds komt immers neer op een vergelijk-
bare norm als de Meesternorm, maar er worden
andere technieken benut.

U maakt nu een fundamentele fout. U probeert
verwarring te zaaien. U stelt dat in het verleden
met een conjunctuurfonds werd gewerkt, maar dat
was niet het geval. In het verleden werkten we met
iets totaal anders. Iedereen in de commissie, ook de
minister, was het ermee eens dat in de toekomst
werken met een conjunctuurfonds, zou neerkomen
op een vorm van de meesternorm, maar met ande-
re technieken.

Denys
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De voorzitter : Minister Van Mechelen heeft het
woord.

Minister Dirk Van Mechelen : Mijnheer de voorzit-
ter, het is jammer dat we een interessante discussie
van bijna anderhalf uur, willen herhalen in vijf mi-
nuten. We lopen het risico dat we niet tot dezelfde
conclusie komen als toen. De heer Denys wees te-
recht op het doel en de middelen om dat doel te
bereiken.

Mevrouw Demeester, het middel is de conjunc-
tuurprovisie. We schrijven die zowel in de begro-
ting van 2003, als in die van 2004 in. We doen dat
om te kunnen amortiseren tussen reële groei en in-
flatie enerzijds, en de prognoses voor groei en in-
flatie anderzijds. In de begroting van 2003 hebben
we een substantiële conjunctuurprovisie ingeschre-
ven van ongeveer 44 miljoen euro. In de begroting
van 2004 schrijven we opnieuw een conjunctuur-
provisie in, maar daarbovenop hebben we de para-
meters heel bewust lager ingesteld dan uit het bij-
gestuurd economisch budget zal blijken.

Ik verduidelijk dit even. Door de lagere inschatting
van de parameters wordt de doorstorting van de
federale middelen voor 2004 vergeleken met de in-
schrijving van die middelen in de Vlaamse begro-
ting. In het verslag van het Rekenhof, pagina 6,
kunt u lezen dat in 76,813 miljoen euro minder
wordt voorzien in de Vlaamse begroting. Als u
daarbij de conjunctuurprovisie van 38,3 miljoen
euro optelt, dan blijkt dat alleen al in die twee pos-
ten, die ook door het Rekenhof worden erkend,
een buffer van bijna 120 miljoen euro zit.

Mevrouw Demeester, waarop slaat nu de discussie
over uw norm en de mijne ? De conjunctuurprovi-
sie en de meevaller van de parameters zullen, in-
dien ze worden gehaald, niet langer in annulatie
vallen op het einde van het jaar en voor schuldaf-
bouw worden gebruikt, en evenmin in annulatie
vallen en naar het financieringsfonds worden over-
geboekt, maar de middelen zullen als een provisie
in een conjunctuurfonds terechtkomen waaruit
enkel mag worden geput als de gerealiseerde in-
komsten uit de groei en inflatie lager zijn dan werd
vooropgesteld in het economisch budget.

Immers, we zullen de schuld van 2,7 miljard euro
reeds geleidelijk afbouwen tegen 2010. Met de hui-
dige prognoses is dat in 2010 nog slechts 210 euro
per Vlaming.

We gaan nu die boni onderbrengen in een conjunc-
tuurfonds zodat we over een amortisatiefonds be-
schikken om bij te sturen. Dit denkspoor hebben

we weerhouden in het comptabiliteitsdecreet.
Daarop hebben we het debat gevoerd over de juis-
te instrumenten om het juiste doel te bereiken. Dat
doel was 6 of 7 jaar geleden, terecht de schuld
structureel afbouwen, niet het doel dat we in 2004
verder geforceerd moeten nastreven. We zijn op
schema, de schuld daalt geleidelijk. Daar hebben
we beide inspanningen voor geleverd. In de toe-
komst moet het conjunctuurfonds ervoor zorgen
dat we beter kunnen amortiseren als het beter of
slechter gaat. Daarover zijn we het eigenlijk eens.

De voorzitter : Mevrouw Demeester heeft het
woord.

Mevrouw Wivina Demeester-De Meyer : Mijnheer
de minister, in dat geval moet u akkoord gaan met
onze amendementen. Daarin zeggen we waar de
tekorten zitten en hoe we die willen aanvullen. Er
is een tekort van 100 miljoen euro in het Infrast-
ructuurfonds en een miljoenentekort in het Vlaams
Fonds. Er is slechts één oplossing : de tekorten aan-
zuiveren van bij het begin. (Rumoer)

De voorzitter : Ik neem aan dat deze discussie nog
verscheidene keren zal terugkeren.

De heer Denys heeft het woord.

De heer André Denys : Ik wilde mevrouw Demees-
ter en minister Van Mechelen niet tegen elkaar uit-
spelen. Dat zou ik niet durven. Ik heb respect voor
elk begrotingsbeleid dat hier gevoerd werd en
wordt. We moeten vaststellen dat het huidige be-
leid net zo goed een langetermijnbeleid is als dat
van mevrouw Demeester vroeger.

CD&V vindt verder dat het slecht gaat omdat er
zogezegd betalingsmoeilijkheden waren in 2003 op
basis van de omzendbrief van de minister. Daar-
over ontstond heel wat trammelant in de commis-
sie voor Begroting. De minister werd beschuldigd
van leugens. Ik ben een groot voorstander van een
scherp politiek debat. Ik zou niet kunnen accepte-
ren dat een minister de waarheid niet spreekt. Ik
kan evenmin accepteren dat de oppositie ten on-
rechte beweert dat een minister de waarheid niet
spreekt. Al wie de commissie voor Begroting en Fi-
nanciën regelmatig opvolgt, heeft kunnen vaststel-
len dat de hoorzitting met de ambtenaren niets
nieuws aan het licht bracht. De minister antwoord-
de reeds hetzelfde op de extra zitting van de com-
missie in september.

De voorzitter : De heer Decaluwe heeft het woord.
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De heer Carl Decaluwe : Het is gemakkelijk om in-
gewikkelde redeneringen te ontwikkelen. Ik wil
daarin eerlijk zijn : ik kan voor 85 percent volgen.
Ik heb een aantal commissies gevolgd. U verwijt de
oppositie constant dat ze geen enkel punt heeft. Er
zijn geen kastekorten, alles loopt op wieltjes.

We kennen de tekorten in de gehandicaptensector.
Vorige week hadden we het over het Limburg-
fonds. Nu, voor het eerst sinds deze legislatuur,
hebben alle bouwmaatschappijen nog tegemoetko-
mingen van honderdduizenden euro's te goed van
Domus Flandria. De administratie zegt daarop
doodleuk : het geld is op, u krijgt een deeltje van
uw geld in de derde week van januari. U moet mij
eens uitleggen hoe dat komt. Hoezo er is niets aan
de hand ? Dit is een technische discussie, maar de
bevolking en de instellingen zijn enkel geïnteres-
seerd in de tijdige uitbetaling van kredieten en sub-
sidies.

Ten tweede : ik vind het niet billijk dat de ene in-
stelling op kaskredieten een beroep moet doen en
andere niet. Dat is onbehoorlijk bestuur. Zonder in
technische details te vervallen, wil ik weten of van-
daag het geld beschikbaar is om alles te betalen
wat vier of vijf maand geleden al moest zijn be-
taald. We weten echter dat het geld er niet is, en dat
men de hele zaak naar volgend jaar heeft doorge-
schoven

De voorzitter : Ik wil erop wijzen dat we hier de al-
gemene bespreking voeren. De fractieleider van
CD&V heeft de kans gehad het standpunt van uw
partij te verwoorden.

De heer Decaluwe heeft het woord.

De heer Carl Decaluwe : Mogen we hier vragen
stellen en een debat voeren ? Als dat niet mag, dan
kunnen we beter naar huis gaan.

De voorzitter : Enige beleefdheid is hier op zijn
plaats. Iedere fractie krijgt de gelegenheid om haar
standpunt te verwoorden. Straks kan iedereen in
detail treden, en op dat ogenblik zal de bevoegde
minister repliceren.

De heer Denys heeft het woord.

De heer André Denys : Ik probeer hier de essentie
van het begrotingsbeleid te verwoorden. De heer
Van der Borght, die een ambtenaar is, heeft duide-
lijk gezegd dat de omzendbrief tot doel heeft de
uitgaven af te stemmen op de ontvangsten. Dat ge-
beurt via het geleidelijk vrijgeven van de vastleg-
gingen en het nauwgezet opvolgen van de ordon-

nanceringen. Dat leidt niet tot meer verwijlinteres-
ten. De heer Platteau bestudeert al jarenlang de
verwijlinteresten. Hij is van oordeel dat er vandaag
minder verwijlinteresten zijn dan ten tijde van me-
vrouw Demeester. Er is een arbitragecel met amb-
tenaren van Abafin en de Inspectie van Financiën
opgericht om de objectiviteit te waarborgen.

De heer Carl Decaluwe : Ik wil het debat niet smo-
ren, maar de waarheid heeft haar rechten.

De heer André Denys : Ik wil debatteren, maar
niet op deze manier. U wilt mijn betoog kapotma-
ken door me om de haverklap te onderbreken en
te verhinderen dat ik mijn redenering kan uiteen-
zetten. Ik vraag daarom de voorzitter om de heer
Decaluwe niet meer het woord te verlenen en te
verhinderen dat hij me nog langer onderbreekt.

De heer Carl Decaluwe : Als het zo zit, kunnen we
beter naar huis gaan.

De voorzitter : Ik kan u niet verhinderen om dat te
doen. We zitten hier al lang genoeg om te weten
dat er meer dan één waarheid is. Ik wil daarom vra-
gen om iedereen de gelegenheid te bieden zijn
waarheid te verwoorden.

De heer Carl Decaluwe : De heer Denys denkt
handig te zijn door te vergelijken met vroeger,
maar mevrouw Demeester heeft al opgemerkt dat
zijn vergelijking niet helemaal opgaat. Het klopt
dat vroeger de verwijlinteresten hoger waren dan
vandaag. Onder impuls van toenmalig minister De-
meester is een plan uitgewerkt om die verwijlinte-
resten drastisch te verminderen. In 1999 waren die
klein geworden. In 2000, 2001 en 2002 zijn die laag
gehouden. Uit parlementaire vragen blijkt echter
dat vandaag de verwijlinteresten opnieuw toene-
men omdat men niet tijdig uitbetaalt.

De voorzitter : Minister Van Mechelen heeft het
woord.

Minister Dirk Van Mechelen : Ten behoeve van de
commissie heeft de administratie op mijn verzoek
een stand van zaken na het derde trimester opge-
maakt. De verwijlinteresten zijn na het derde
kwartaal van 2003 gehalveerd in vergelijking met
hetzelfde tijdstip in 2002. Iedereen die een beetje
ervaring heeft met dit soort van zaken weet dat
men daarmee behoedzaam moet omspringen. De
toestand kan in één kwartaal compleet veranderen.

De cijfers zijn wat ze zijn. Ik heb ze in de commis-
sie nominatief meegedeeld en de lijst uitgedeeld.
De verwijlinteresten 2003 zijn in vergelijking met
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2002 gedaald. Intussen is ook de federale wetge-
ving gewijzigd, waardoor de verwijlinteresten op
een andere manier worden berekend en verschul-
digd zijn vanaf de eerste dag.

De voorzitter : De heer Denys heeft het woord. Hij
moet de kans krijgen om zijn ideeën te ontwikke-
len, zoals de andere sprekers.

De heer André Denys : Het grote onderscheid tus-
sen deze legislatuur en de vorige inzake financieel
begrotingsbeleid – dat kan niemand ontkennen – is
de kolossale lastenverlaging. Als we alles op een
rijtje zetten, komen we er niet onderuit. De verla-
ging is immens. Op vijf begrotingsjaren komen we
tot een gecumuleerd bedrag van bijna 2,9 miljard
euro of 117 miljard frank lastenverlaging. Dat is
veel meer dan de VLD ooit heeft beloofd op haar
verkiezingscongres in 1999. Voor de begroting 2004
loopt de lastenverlaging op tot 930 miljoen euro of
17,9 miljard frank. Dat is 5,2 percent van het totale
pakket aan middelen dat voor lastenverlaging was
vooropgesteld. Wij zijn de absolute wereldrecord-
houder. Er is geen enkele overheid in Europa die
verhoudingsgewijs zoveel lastenverlaging heeft
doorgevoerd dan de huidige Vlaamse regering. Een
deel werd teruggegeven aan de burgers. Ik denk
aan het Kijk- en Luistergeld of de afcentiemen op
de personenbelasting. Een deel werd gebruikt om
rechtstreeks of onrechtstreeks de economie te sti-
muleren. Ik denk aan de verlaging van de registra-
tie- en de successierechten en de schenkingsrech-
ten, en aan de afschaffing van het gewestelijk aan-
deel van de onroerende voorheffing of de ope-
ningstaks voor de horecazaken.

Ik heb in de vijf voorbije jaren geen enkel voorstel
van lastenverlaging horen formuleren door CD&V.
Ik wil even terugkijken op het historische begro-
tingsjaar 1998. Het was de eerste keer dat de
Vlaamse begroting in evenwicht was. Toenmalig
minister Demeester zei toen dat er wel ruimte was
voor lastenverlaging, maar dat de grote boeman, de
SP, dat verhinderde. Vandaag twijfel ik aan die be-
wering. Ik denk dat mevrouw Demeester dat toen
zei om de rechterzijde te sussen. In werkelijkheid
was de CVP te verdeeld om het als prioriteit naar
voren te schuiven. Wij hebben met de groenen en
de socialisten zeer goede ervaringen. Paarsgroen is
een garantie voor lastenverlaging. De christen-de-
mocraten zijn een obstakel voor de lastenverlaging.
In het licht van de komende verkiezingen is dat
een belangrijke vaststelling.

Wij willen het VLD-voorstel dat door de heer De
Gucht is aangebracht, realiseren. In de komende
legislatuur willen wij de helft van de budgettaire
ruimte die ontstaat door de toename van de Lam-
bermontfinanciering, aanwenden voor lastenverla-
ging. De VLD-fractie is aangenaam verrast door de
aanpak van de heer Somers en zijn regeringsploeg.
Er bestond in de VLD-rangen een zekere twijfel.
(Rumoer)(Opmerkingen)

Ik ontken niet dat de VLD-fractie nogal wat twij-
fels had bij het aantreden van minister-president
Somers. We betwijfelden of een nieuwe regerings-
ploeg erin zou slagen om één jaar voor de verkie-
zingen, nog echt te besturen. Eén jaar na de feiten
stel ik echter vast dat gevoelige dossiers inzake
ecologie en economie, zoals de VEN-discussie, de
functiewijzigingen in de landbouwzones, de bijko-
mende bedrijventerreinen en de mestproblemen,
werden opgelost. Wie had gedacht dat voor Onder-
wijs en Welzijn, tijdens een moeilijke begrotingsoe-
fening, zoveel middelen zouden worden uitgetrok-
ken ? Wie had gedacht dat in het laatste jaar werk
zou worden gemaakt van een complex dossier als
het Beter Bestuurlijk Beleid ? Wie had gedacht dat
nog een belangrijke accentverschuiving zou wor-
den doorgevoerd met meer aandacht voor econo-
mie, voor ondernemingen en het
ondernemerschap ? Collega’s van de CD&V-frac-
tie, u had het zelf niet gedacht, en eerlijk gezegd,
wij hadden er ook twijfels over.

We vreesden dat de regering zou uitbollen, maar
dat is niet gebeurd. Daar zijn twee redenen voor.
De eerste reden is dat het tussen de regeringspart-
ners veel beter gaat dan men tegenover de publie-
ke opinie soms laat uitschijnen, en dan men in de
open debatcultuur soms meent te onderkennen. De
tweede reden is de unieke stijl van de minister-pre-
sident. De heer Somers is geen gewone minister-
president. In zijn analyse is hij realistisch, soms
zelfs pessimistisch. Hij zal zichzelf nooit overschat-
ten. In zijn aanpak treedt hij verzoenend op, ver-
enigt hij mensen en partijen.

U zou kunnen zeggen dat iemand die realistisch is
en probeert te verzoenen, een grijs figuur is. Toch is
dat niet het geval. In zijn doelstellingen is hij bij-
zonder ambitieus, en misprijst hij de middelmatig-
heid. Dat is de perfecte cocktail : realistisch in de
analyse, verzoenend in de aanpak, en uitdagend en
ambitieus in de doelstellingen.

De heer Luc Van den Brande : Uit de brief van
Paulus aan de Efezen. (Applaus bij CD&V, sp·a en
de N-VA)

Van Mechelen
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De heer André Denys : Collega’s, het is net die
aanpak die applaus krijgt op alle banken. Ik dank u
daarvoor. Het is die cocktail die de heer Somers en
zijn beleid zo boeiend maakt. Het is ook die aan-
pak die de VLD-fractie zo stimulerend vindt. Daar-
om staan we achter de minister-president en achter
zijn regeringsploeg. We zullen onze appreciatie en
onze volle steun uitdrukken door unaniem en met
grote overtuiging deze begroting goed te keuren.
(Applaus bij de meerderheid)

De voorzitter : De heer Dewinter heeft het woord.

De heer Filip Dewinter (Op de tribune) : Mijnheer
Denys, na uw geslaagd cabaretnummer, waarin u
een laudatio hebt gebracht aan minister-president
Somers, en daarmee wellicht een verpletterende
klap hebt toegebracht aan uw concurrent, de heer
Wille, om gouverneur van Oost-Vlaanderen te
worden, keren we terug naar de realiteit. In schril
contrast met wat u daarnet zei, verscheen gisteren
een opiniepeiling waaruit blijkt dat de bevolking
iets minder enthousiast is over het beleid van de
Vlaamse regering en over het onwaarschijnlijke
charisma van de heer Somers.

Mijnheer de minister-president, het zal u ongetwij-
feld niet ontgaan zijn dat het vertrouwen van de
Vlaming in de Vlaamse regering steeds verder
daalt en nu is terechtgekomen op een historisch
dieptepunt. In De Standaard van vandaag lezen we
dat nauwelijks 25 percent van de Vlamingen nog
vertrouwen heeft in de Vlaamse regering. In juni
2003, bij uw aantreden, was 27 percent van de Vla-
mingen de paars-groene Vlaamse regering niet ge-
negen. In september was dat percentage al aange-
groeid tot 32 percent. Vandaag heeft bijna 40 per-
cent helemaal geen vertrouwen in de Vlaamse re-
gering. 25 percent heeft wel nog een absoluut ver-
trouwen. Op minder dan een halfjaar van de ver-
kiezingen zou ik absoluut niet gerust zijn over de
uitslag daarvan en zou ik een aantal bedenkingen
maken bij het beleid zoals dat de laatste jaren, en
zeker sinds uw aantreden, is gevoerd.

Een van de belangrijkste redenen waarom het ver-
trouwen zo spectaculair is gedaald, is het financiële
debacle waar uw regering verantwoordelijk voor is.
Nochtans was de Vlaamse regering bij het begin
van deze legislatuur bijzonder euforisch over de fi-
nanciële toekomstperspectieven. Uw voorganger,
minister-president Dewael, verklaarde op de voor-
avond van 11 juli 2000 : ‘Wij doen het anders. Wij
werken heel anders dan vroeger. Wij geven belas-
tinggeld terug. De beleidsruimte, de extra’s die wij
uitgeven, zullen we overigens zelf verdiend heb-
ben. Extra gelden waarover de Vlaamse regering

beschikt, zullen teruggegeven worden aan de be-
volking.’

Bij het aantreden van deze paars-groene regering
zat men inderdaad ruim in de centen. Er was toen
een beleidsmarge van ongeveer 5 miljard euro. Dat
comfort zorgde spijtig genoeg voor wat ik een zelf-
bedieningsbeleid zou durven noemen. Daarbij
kreeg elke minister en elke partij zijn deel van de
koek. De uitgavenregisters werden opengetrokken
en een aantal grote projecten werden gelanceerd.
Een aantal engagementen, waaronder enkele
noodzakelijke zoals CAO’s, werden aangegaan.
Men had echter die onstuitbare paars-groene
drang om leuke dingen te doen voor de mensen. Ik
verwijs onder meer naar het fameuze gratisbeleid.
De belangrijkste verantwoordelijken daarvoor
hebben deze regering allang verlaten en doen nu
elders leuke dingen voor de mensen.

Van een aantal van die projecten die bij het begin
van de legislatuur met veel poeha werden aange-
kondigd, moet nu de factuur worden betaald. Toen
het vanaf 2001 economisch slechter begon te gaan
en de economische crisis zich vorig jaar duidelijk
aftekende, wilde uw voorganger dat op geen enkel
moment inzien. In de Septemberverklaring 2002
verklaarde hij dat het slechts ging om een dipje. We
zullen ons die historische woorden nog lang herin-
neren. Een realistisch financieel beleid paste niet in
het kraam van de heren Dewael en Stevaert, die
overigens de echte verantwoordelijken zijn voor
het debacle dat we nu meemaken.

Onlangs nog stond in een opinieartikel in De Stan-
daard naar aanleiding van de begrotingsbesprekin-
gen in de commissie : ‘Dat zou het feeërieke imago
van de Vlaamse regering aantasten. De Vlaamse
regering wil goed zijn voor de mensen. Dat doe je
door veel geld uit te geven en de belastingen te
verminderen, niet door te besparen en eventueel
zelfs de lasten te verhogen.’ Ik laat die woorden
voor rekening van de redacteur van De Standaard.
Ze zijn wat ze zijn.

Ondertussen is er inderdaad creatief omgegaan
met de kas. Er wordt ‘op de poef’ geleefd, zoals in
Antwerpen wordt gezegd. Nu en dan wordt er ook
toegegeven dat er in feite te veel is uitgegeven. Er
is de fameuze omzendbrief van minister Van Me-
chelen, waarvan het de bedoeling was te vermijden
dat de begrotingsnorm werd overschreden. Het
ritme van de uitgaven diende te worden aangepast
aan dat van de inkomsten. Eind juni werd een kas-
tekort van meer dan 700 miljoen euro genoteerd.
Er werd een rem gezet op de Vlaamse overheids-
uitgaven. Uiteindelijk zou minister Van Mechelen
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8,5 miljard euro begrotingskredieten bevriezen.
Dat kwam neer op het wegknippen van ongeveer
één vijfde van de uitvoering van de begroting van
2003. 20 percent van hetgeen was uitgeschreven en
gemachtigd door de paars-groene meerderheid
werd uiteindelijk doorgeschoven.

Ondertussen is de lijst van problemen bijzonder
lang geworden. In november hebben we bijna da-
gelijks berichten over onbetaalde rekeningen en
een verlamde administratie gekregen. Ik denk aan
de uitblijvende investeringen in scholen, ziekenhui-
zen en rusthuizen, betalingsproblemen voor studie-
beurzen, huisvestingspremies, volwassenenonder-
wijs, huursubsidies, budgetten voor openbare wer-
ken, nascholingspremies, advocatenkosten voor
overheidsopdrachten die niet werden betaald. De
lijst is eindeloos. We hebben het dan nog niet gehad
over de problemen in de gehandicaptensector. Hun
werd gezegd dat ze voor de maand november 40
percent van de lonen zelf moesten voorschieten.

Ondertussen werd een kunstgreep uitgehaald,
waardoor in de begroting van 2004 middelen wer-
den gevonden. Het geld werd gehaald bij het Zorg-
fonds. Mijnheer de minister, in uw wanhopige
zoektocht naar bijkomende middelen voor de ge-
handicaptensector spreekt u nu reeds een deel van
de spaarpot van de zorgverzekering aan. Ik hoop
dat ook deze Vlaamse regering beseft dat een euro
slechts één keer kan worden uitgegeven.

Mijnheer de minister-president, u schermt onder-
tussen met een meerjarenplan om de achterstallen
aan de instellingen weg te werken. U staat voor
een zware opgave. Ondertussen hebben veel instel-
lingen leningen lopen, waarvan ze de intresten niet
terugkrijgen. Dan is het pijnlijk, dan is het schrij-
nend wanneer we vaststellen dat dit soort instellin-
gen aan fondsenwerving moet doen. Zo zijn er de
fameuze pannenkoekenslagen, de verkoop van
vlaaien, en zo meer, om geld in kas te krijgen om
de schuld te betalen. Een directeur van een instel-
ling voor zwaar gehandicapten verwoordde het op
2 december 2003 in een interview met de Gazet
van Antwerpen als volgt : ‘ Ze willen natuurlijk
scoren met een fraaie begroting. En wij maar vlaai-
en en pannenkoeken verkopen.’ Deze schrijnende
situatie is, anno 2003, onaanvaardbaar.

Ondertussen is er de omzendbrief geweest, door
minister Van Mechelen welluidend als ‘thesauriem-
aatregel’ omschreven. Hij speelde het leep. Hij
heeft aan de andere ministers de mogelijkheid ge-
geven om een afwijking te vragen, om met de vrij-

gegeven kredieten te schuiven. Hij legde de schuld
voor de ‘praktische moeilijkheden’ die de omzend-
brief teweegbracht, bij de bevoegde ministers. Met
dit handigheidje schuift hij de verantwoordelijk-
heid door naar zijn collega’s.

Het gevolg is dat de begroting van 2004 wordt be-
last met een aantal meeruitgaven. Degene die
denkt dat de Vlaamse regering haar financiële pro-
blemen openlijk durft toe te geven en dat ze werkt
aan een oplossing, vergist zich. Men verschuilt zich
liever achter allerlei techniciteiten.

Minister Van Mechelen is een goed vakminister.
Dat is ongetwijfeld het geval, mijnheer Denys. Hij
ontpopt zich de afgelopen weken zelfs als een soort
financieel woordenkunstenaar, die jongleert met
allerlei begrippen waar de bevolking niets van be-
grijpt. 90 percent van de Vlaamse parlementsleden
begrijpt daar overigens evenmin iets van. Enkel
een handvol specialisten in de commissie voor Fi-
nanciën en Begroting kan hem volgen. Hij jong-
leert met begrippen als vastleggings- en betalings-
kredieten, trekkingsrechten, ordonnanceringen, en-
zovoort met als enige bedoeling de problemen te
camoufleren.

De heer Brinckman schreef daar enkele dagen ge-
leden in De Standaard over : ‘Met gepaste nederig-
heid zou de Vlaamse regering de situatie ook kun-
nen uitleggen. Helaas staat deze zin voor realiteit
haaks op het beeld van de creatieve en vrijgevige
club waarvoor dit kabinet wil doorgaan.’ Ik kan u
verzekeren dat de heer Brinckman niet echt een
fan is van de oppositie in dit parlement. Zijn woor-
den hebben dan ook enige geloofwaardigheid.

Mijnheer de minister-president, dames en heren,
wat de begroting 2004 betreft, merkt het Rekenhof
op dat deze voor meer dan 300 miljoen euro is on-
derschat. In talloze dossiers schuift u de betalings-
moeilijkheden door naar volgend jaar. Inmiddels
bent u opnieuw aan het beloven geslagen. U zult
vanaf 2005 bijkomende middelen ontvangen als ge-
volg van de herverdeling van de Lambermontmid-
delen. Uw beloftepolitiek rond nieuwe Vlaamse
lastenverlagingen en financiële ondersteuning van
het gemeentelijk beleid, is nu al ongeloofwaardig.
Uw fiscale capaciteit mag dan wel stijgen, maar wat
baat dit wanneer begrotingen om het moeizame
evenwicht te behouden, niet volledig mogen wor-
den uitgevoerd en allerlei zaken worden doorge-
schoven ?

De volgende regering zal door al deze doorschuif-
operaties met een aantal problemen worden ge-
confronteerd. U geeft nu al toe dat de filosofie van

Dewinter
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de Vlaamse regering er een zal moeten worden van
‘minder meer doen’. Er zullen dus keuzes moeten
worden gemaakt. U hebt de politieke moed niet
om die nu te maken. U zet het gratisbeleid van uw
voorgangers voort waardoor uw opvolgers de ver-
antwoordelijkheid op zich zullen moeten nemen.

Naast de uitgavendrift van de Vlaamse regering en
de minder gunstige economische omstandigheden
was er nog een ander element dat niet bepaald de
garantie leverde voor een goed kasbeheer. Dat ele-
ment is mijns inziens zelfs doorslaggevend geweest
in de problemen van de voorbije maanden. Deze
regering bleek, zeker in de tweede helft van de re-
geerperiode, een ware duiventil. De ene minister
volgde de andere op. Minister-president Dewael is
met de noorderzon vertrokken en durfde de uitda-
ging van de verkiezingen niet aan. Ook de sp·a- en
Spirit-sterkhouders Stevaert en Anciaux kozen het
hazenpad. De stoelendans deed zich voor op vrij-
wel alle beleidsdomeinen. We hebben minister An-
ciaux geruild voor minister Vanhengel en die dan
weer voor minister Keulen. Minister Ceysens volg-
de minister Gabriels op en minister Byttebier mi-
nister Vogels. Waarschijnlijk vergeet ik dan nog een
aantal wissels. Als er geen continuïteit is in de rege-
ring, kan er geen continuïteit zijn in het beleid. Hoe
kan er dan een coherent financieel beleid worden
gevoerd ? De problemen die we kennen, zijn ge-
deeltelijk toe te schrijven aan het feit dat we al toe
zijn aan de vijfde minister van Huisvesting en de
derde van Sport. Hoe kan de vijfde minister van
Huisvesting in hemelsnaam nog weten wat de eer-
ste ooit heeft beloofd of vastgelegd ? Er is geen be-
leidscontinuïteit en dat leidt tot allerlei financiële
problemen die nu in de praktijk worden gevoeld.

Dan hebben we nog de met veel poeha aangekon-
digde Vlaamse ondernemingsconferentie. In zijn
recentste septemberverklaring heeft de minister-
president een economisch relancebeleid aangekon-
digd. De Vlaamse ondernemingsconferentie moet
dit beleid gestalte geven.

In het Vlaams Parlement worden al vijf jaar lang
plannen gelanceerd en conferenties gehouden over
de Vlaamse economie. Ik som er even een aantal
op. In 1999 heeft toenmalig minister Van Rompuy
zijn nota ‘Vlaanderen ondernemend land’ geschre-
ven. In 2000 heeft minister Van Mechelen zijn nota
‘Ondernemers : motoren van vernieuwing’ gepubli-
ceerd. In 2001 heeft toenmalig minister-president
Dewael in ‘Kleurrijk Vlaanderen’ een aantal be-
langrijke economische accenten gelegd. In 2002
heeft toenmalig minister Gabriels zijn actieplan

Ondernemerschap naar voren gebracht. In 2003
heeft minister Ceysens ‘Flanders DC : District of
Creativity’ gelanceerd. Daarna heeft minister-pre-
sident Somers uiteindelijk de Vlaamse onderne-
mersconferentie georganiseerd.

Elke minister heeft zijn plan, zijn nota of zijn con-
ferentie. De vraag is evenwel niet wie het leukste
idee heeft, wie de beste conferentie heeft gehou-
den of wie de dikste nota heeft geschreven. De
vraag is of al die ideeën en voorstellen zijn gereali-
seerd en in concrete beleidsmaatregelen zijn omge-
zet. De Vlaamse regering zegt wat ze zal doen.
Doet de Vlaamse regering ook wat ze zegt ? Ik
durf eraan te twijfelen.

De Vlaamse ondernemersconferentie is uiteinde-
lijk niet meer gebleken dan een zoveelste brain-
stormsessie om het leukste en best klinkende idee
te vinden. Ik vrees dat deze conferentie niet meer
dan een verkiezingsstunt is. De heer Tegenbos
heeft in De Standaard overigens geschreven : ‘Een
regering die haar laatste maanden ingaat, kan geen
grote, strategische plannen meer uittekenen. De
kas is trouwens bijna leeg.’ Het opstellen van plan-
nen en het organiseren van conferenties zal de
Vlaamse economie niet redden. De Vlaamse rege-
ring hoeft dan ook niet op ons applaus te rekenen.

Unizo heeft verklaard dat de ondernemers het re-
sultaat van de Vlaamse ondernemersconferentie
zullen ‘beoordelen op basis van de daadwerkelijke
uitvoering van de genomen maatregelen en de
voelbare positieve weerslag ervan in de Vlaamse
KMO’s’.

De Vlaamse regering zou haar voorstellen en plan-
nen, zoals de waarborg voor bankkredieten aan
KMO’s, de starterscheques, de vriendenbank, de
Vlaamse talentenbank met risicokapitaal voor star-
tende bedrijven, de accountmanagers die investe-
ringsdossiers zullen opvolgen, de gratis verzekering
tegen inkomensverlies voor startende onderne-
mers, de dienstencheques voor kinderopvang en de
bedrijfsstages voor leerlingen en leerkrachten,
moeten uitvoeren. In plaats van steeds opnieuw
ideeën te lanceren en ballonetjes op te laten, moe-
ten de eerdere voorstellen in daadwerkelijk beleid
worden omgezet. Pas dan zullen we deze maatrege-
len kunnen beoordelen.

Een welbepaald, fundamenteel voorstel maakt
geen deel uit van het omvangrijke voorstellen- en
eisenpakket van de Vlaamse regering. De sleutels
die fundamentele oplossingen mogelijk maken, be-
vinden zich nog steeds in de handen van het fede-
rale bestuursniveau.

Dewinter
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Een nochtans fundamenteel voorstel behoort niet
tot uw omvangrijke voorstellen- en eisenpakket.
Sleutels voor fundamentele oplossingen liggen im-
mers nog altijd bij het federale bestuursniveau.
Meer dan ooit bevinden de echte hefbomen voor
de Vlaamse welvaart en het Vlaams welzijn zich in
federale handen. Met de huidige federale en
Vlaamse regering is er, minder dan ooit, sprake van
het aanpakken van Vlaamse problemen met
Vlaamse oplossingen.

Waar blijft de beloofde ruimere fiscale autonomie
inzake de vennootschapsbelasting ? De Vlaamse
regering is niet eens in staat een Vlaamse korting
op de vennootschapsbelasting in te voeren. Een
dergelijke korting zou nochtans voor een flinke
stijging van de buitenlandse investeringen, voor
economische groei, voor werkgelegenheid en zelfs
voor een terugverdieneffect kunnen zorgen.

De Vlaamse economie heeft een schoktherapie
nodig. Om die schok toe te dienen, mag de Vlaam-
se regering zich niet tot zogenaamde mesurettes in
het kader van de Vlaamse ondernemersconferentie
beperken. Institutionele hervormingen zijn nood-
zakelijk.

Ik moet hier nogmaals verwijzen naar de resoluties
die het Vlaams Parlement in maart 1999, ondertus-
sen al vijf jaar geleden, heeft goedgekeurd. Daarin
werd uitdrukkelijk gesteld dat een maximale ver-
sterking van de financiële en fiscale autonomie een
primordiaal te verwezenlijken doelstelling was.

Vlaamse bedrijfsleiders merken dat het Vlaande-
ren aan middelen en bevoegdheden ontbreekt om
zijn ondernemingen weerbaar te maken op het in-
ternationale slagveld. Justitie en defensie maar
vooral ook het sociaal beleid en de economische
politiek zitten muurvast. Ze werden op federaal ni-
veau gebetonneerd omdat Vlaanderen en Wallonië
volgens totaal verschillende denkpatronen redene-
ren. Mijnheer de minister-president, zoals bleek uit
uw reacties op de resultaten van de meest recente
KBC-studie over de transfers van Vlaanderen naar
Wallonië, komt u niet verder dan het herhalen van
het engagement van uw voorganger : u wilt tegen
het voorjaar van 2004 een objectieve studie laten
maken waarmee u dan naar het Overlegcomité en
het forum gaat. Ook tijdens die federale werkgele-
genheidsconferentie zat u wat de transfers betreft
braaf in een hoekje met een boekje. Wellicht was u
nog altijd aan het studeren in plaats van de Vlaam-
se belangen te verdedigen. De realiteit is en blijft
meer dan ooit dat de Vlaamse regering zich onder-

geschikt maakt aan de belangen van de federale re-
gering en van de Waalse partijen. Het bewijs daar-
van wordt nogmaals uitdrukkelijk geleverd naar
aanleiding van de federale werkgelegenheidsconfe-
rentie en de Vlaamse ondernemingsconferentie.

Mijnheer de minister-president, ten slotte wil ik u
nog het volgende zeggen. Op een moment dat de
werkloosheid ook in Vlaanderen onrustbarend toe-
neemt, komt uw regering op de proppen met een
voorstel om het Vlaams openbaar ambt open te
stellen voor vreemdelingen. Een slechter moment
als dit om dit voorstel te lanceren, kon u niet kie-
zen. Nadat de paarse coalitie het vreemdelingen-
stemrecht door de strot van de Vlamingen heeft
geduwd, nadat u aan werknemers in de gehandi-
captensector hebt moeten zeggen dat een deel van
hun loon later komt omdat er nu geen geld voor is,
nadat u een heel aantal facturen niet hebt kunnen
betalen, nadat u er niet in slaagt om concrete, prak-
tische maatregelen te nemen om de Vlaamse werk-
gelegenheid ook in Vlaamse handen te houden,
komt u af met de praktische en concrete medede-
ling dat u nog voor de verkiezingen van 13 juni
2004 vreemdelingen zult toelaten tot het openbaar
ambt. Dat is trouwens een van de weinige concrete
voorstellen die u omtrent werkgelegenheid doet.

Het signaal is duidelijk : de werkloosheid bij
vreemdelingen moet prioritair worden aangepakt
en die bij Vlamingen is blijkbaar niet prioritair. De
Vlaamse overheid zal dus het openbaar ambt, dat
met 800.000 werknemers de grootste werkgever
van dit land is, openstellen voor vreemdelingen.
Vreemdelingen als ambtenaar, een gesluierde Fati-
ma achter het loket : ziedaar een van de enige te-
werkstellingsmaatregelen die de Vlaamse regering
zal hebben genomen. We zullen het alleszins niet
nalaten om ook aan de kiezer duidelijk te zeggen
dat het hier gaat om een van de enige concrete te-
werkstellingsmaatregelen – geen ballonnetje maar
een realiteit. Proficiat, mijnheer de minister-presi-
dent.

De heer André Denys : Mijnheer Dewinter, ik wil u
een vraag stellen. Vindt u dat migranten die zich
aanpassen en Nederlands leren, mogen worden
toegelaten tot de arbeidsmarkt, waarvan de over-
heid een belangrijk gedeelte voor haar rekening
neemt ? Of vindt u dat het overheidsgedeelte van
de arbeidsmarkt gesloten moet blijven voor mi-
granten ?

De heer Filip Dewinter : Het is een kwestie van
rechten en plichten. Ik dacht dat het recht om te
worden tewerkgesteld in het openbaar ambt in de
grondwet nog steeds uiteindelijk wordt voorbehou-
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den aan mensen die over onze nationaliteit be-
schikken. Daarvoor bestaan allerlei redenen waar-
over ik nu niet ga uitweiden maar waarover we in
dit parlement nog uitvoerig zullen debatteren. Ik
stel vast dat ook de Raad van State zegt dat dit
voorstel in feite ongrondwettelijk is. Het Vlaams
Blok stapt in elk geval naar het Arbitragehof om
deze geplande ongelijkheid en ongrondwettelijk-
heid aan te klagen.

Ik stel vast dat de regering verbeten is en een ach-
terpoortje zoekt door een lange lijst op te stellen
van functies die zullen worden opengesteld. Dit
kan voor ons niet. Het is het recht van iemand die
over onze nationaliteit beschikt om te worden te-
werkgesteld in het openbaar ambt.

Wij willen dat zo houden. Indien de VLD dat niet
wil, wat blijkbaar het geval is, nemen we daar akte
van. Na het vreemdelingenstemrecht maakt u een
tweede historische fout, door dit nog voor de ver-
kiezingen door de strot van Vlaanderen te willen
duwen. De gemiddelde Vlaming is het hier niet
mee eens, wel integendeel. (Applaus bij het Vlaams
Blok)

Ga maar aan het toenemende aantal werklozen in
Vlaanderen vertellen, dat het openstellen van het
openbaar ambt voor vreemdelingen het enige con-
crete werkgelegenheidsvoorstel is van de Vlaamse
regering.

De heer André Denys : Mijnheer Dewinter, u zegt
dat u voorstander bent van integratie en u wilt dat
migranten zich aanpassen aan onze samenleving.
Wel, tewerkstelling is hiervan een fundamenteel
onderdeel. U moet dan consequent zijn. Het gaat
niet alleen over privé-tewerkstelling, maar ook
over tewerkstelling door de overheid.

Als u hierin niet consequent bent, zegt u eigenlijk
dat u migranten buiten wil en dat ze geen werk
mogen hebben. Dat zegt u eigenlijk.

De heer Filip Dewinter : Ik dacht dat ze allemaal
zouden inburgeren en de Belgische nationaliteit
zouden verwerven ? Dan is er geen probleem om
te werken in het openbaar ambt.

Mijnheer Denys, u volgt de omgekeerde politiek.
Via het vreemdelingenstemrecht en dit voorstel
doet u net het omgekeerde : u gooit de inburgering
weg en wilt migranten hoe dan ook het signaal
geven dat ze welkom zijn, ook als ze niet inburge-

ren en onze nationaliteit niet aannemen. Dat is het
signaal dat u nu geeft. Dit is een verkeerd signaal.

Tot slot nog dit als uitsmijter. Een regering en mi-
nisters worden niet enkel afgerekend op de voor-
stellen die ze doen, maar ook op de daden die ze
stellen. De ‘gratis-politiek’ geldt blijkbaar niet al-
leen voor de middelen om allerlei voorstellen uit te
voeren, maar ook voor de ministers zelf.

We hebben de Visa-uitgaven van deze regering be-
keken voor 1999, 2000, 2001 en 2002. Vorige keer
hebben we ons beperkt tot 2002. Mijnheer de mi-
nister-president, uw regering – vijf ministers in to-
taal – hebben met hun Visa-kaart gedurende vier
jaar 9.030.160 frank uitgegeven. Dit is 225.754 euro.
De nieuwe god van Vlaanderen, gewezen minister
Stevaert, at voor 2,2 miljoen frank of 56.598 euro in
de periode van juni 1999 tot eind 2002, toen hij af-
scheid nam als Vlaams minister.

Dit, misschien detaillistisch, voorbeeld – en ik weet
ook dat dit geen enkele invloed heeft op de begro-
ting – geeft aan wat de mentaliteit is van een aantal
ministers. Hoe met het belastinggeld van de bur-
gers wordt omgesprongen. Het is kenschetsend :
vijf minister betalen met hun Visa-kaart voor 9 mil-
joen frank op vier jaar tijd. Het is symbolisch voor
de verspilzucht van deze regering, het staat sym-
bool voor de manier waarop u aan politiek doet en
begrotingen in elkaar steekt.

Ook daarom zullen we deze begroting niet goed-
keuren. (Applaus bij het Vlaams Blok)

De voorzitter : De heer Tobback heeft het woord.

De heer Bruno Tobback (Op de tribune) : Mijnheer
de voorzitter, – nog altijd – heren ministers, colle-
ga’s, het is vandaag al enkele keren gebeurd dat op
dit spreekgestoelte niet de begroting voor 2004
wordt besproken, maar eigenlijk de evaluatie
wordt gemaakt van de begrotingen en het beleid
van de vijf jaar van deze regering.

Ik wil hierbij aansluiten en nog verder teruggaan in
de tijd. Het is een privilege om te kunnen vergelij-
ken met de vorige legislatuur. Deze werd geken-
merkt door een begroting en een beleid met een
belangrijke opdracht. Die opdracht was zuinig zijn,
sparen en schuld terugdringen om ons land toe te
laten om de Maastrichtnorm te halen en in de euro
te stappen. Het was niet omdat toenmalig minister-
president Van den Brande moest luisteren naar
Jean-Luc, maar omdat we er allemaal van over-
tuigd waren dat het voor een open, klein en cen-
traal gelegen land als Vlaanderen essentieel was
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om in de euro te stappen wanneer ook al onze
buurlanden en voornaamste handelspartners dat
zouden doen.

Vier jaar lang hebben we een zeer streng beleid ge-
voerd dat gericht was op het terugbrengen van
onze schuld, op het maximaal sparen en het maxi-
maal bijdragen tot het halen van die Maastrichtcri-
teria. Als iemand toen zelfs maar waagde om een
voorstel te doen dat geld kostte, als iemand zelfs
maar suggereerde dat er geld zou moeten worden
uitgegeven, dan sprak minister Demeester. Dan
werd er geluisterd. Ere wie ere toekomt : de euro
en alle zegeningen ervan danken we voor een
groot deel aan mevrouw Demeester.

Dat soort beleid had natuurlijk ook gevolgen. Wie
investeringen aan zijn huis te lang uitstelt uit zui-
nigheid, zal op den duur voor grotere kosten staan
dan wanneer hij ze meteen had gedaan. Je kunt een
aantal dingen niet eindeloos blijven uitstellen, je
kunt niet eindeloos en ongestraft zeer zuinig zijn.
Met de gezonde situatie in Vlaanderen zou het on-
verstandig zijn om wegen in een slechte staat te
laten liggen, in de welzijnssector de terechte klach-
ten en terechte vraag naar hogere lonen en betere
werkomstandigheden te blijven negeren, niet te in-
vesteren in openbaar vervoer en een aantal econo-
mische maatregelen niet te nemen.

Dat beseften we perfect op het einde van vorige le-
gislatuur. We beseften ook perfect dat daar ook
ruimte voor zou zijn dankzij het zuinige beleid. Dat
besefte minister Demeester ook op dat ogenblik.
Wie stelde op het einde van de legislatuur als eer-
ste voorop dat we in de volgende legislatuur belas-
tingverlagingen zouden moeten doorvoeren aan de
hand van afcentiemen ? Wat heeft de sp·a gedaan ?
We hebben opnieuw geluisterd naar mevrouw De-
meester. We hebben wel van onze vrijheid en de
grotere afstand tussen ons geprofiteerd om een
klein beetje af te wijken van haar visie en de belas-
tingverlaging doorgevoerd op een manier die vol-
gens ons socialer, moderner en rechtvaardiger was,
met name door het kijk- en luistergeld af te schaf-
fen. Dat is immers een belastingverlaging die ieder-
een onmiddellijk voelt, in tegenstelling tot de af-
centiemen die afhankelijk zijn van het inkomen en
waarbij iemand meer krijgt als hij of zij meer ver-
dient.

We hebben het initiatief en de instelling van me-
vrouw Demeester gevolgd. Deze regering heeft in-
derdaad belastingen verlaagd en geld uitgegeven.
Er is ruim geld besteed aan openbaar vervoer, het

verminderen van het verschil in de financiering tus-
sen de onderwijsnetten, het opnieuw indexeren van
de studiebeurzen, de cultuursector en allerlei ande-
re initiatieven waarvan we dachten dat ze noodza-
kelijk en maatschappelijk nuttig waren. Er is geïn-
vesteerd in wegen- en haveninfrastructuur, ver-
keersveiligheid, onderwijs en onderzoek en ont-
wikkeling, waarvoor dit jaar 100 miljoen euro bij-
komende middelen zijn gegeven. Dat is ook een
economische injectie. En er zal worden geïnves-
teerd in een talentenbank. Er zal bijkomend wor-
den geïnvesteerd in wat we nodig hebben voor
zowel de gemeenschapsvoorzieningen, dus voor de
kwaliteit van het leven, als voor het opkrikken van
de economische innovatiekracht in ons land. Dat
laatste is immers nodig. Maar daar we nog altijd
leven in een land waar er een torenhoge federale
overheidsschuld op onze schouders ligt, is veel uit-
geven altijd een oefening van op het randje balan-
ceren, en is het ook nooit genoeg.

Daarin moet ik de leden van CD&V volgen, die in
commissiebesprekingen steeds vinden dat er te
weinig wordt uitgegeven. Voor de heer Van Looy
wordt er altijd te weinig uitgegeven voor landbouw.
Mevrouw Becq vindt steeds dat we te weinig uitge-
ven voor welzijn. De heer Van den Brande vindt
dat we te weinig geld geven aan onderzoek en ont-
wikkeling. De heer Decaluwe vindt dat we te wei-
nig uitgeven aan huisvesting. Bij de begrotingsbe-
spreking op het einde van het jaar komt de heer
Van Rompuy dan zeggen dat we veel te veel uitge-
geven hebben.

Ik wil er geen karikatuur van maken. Maar in onze
huidige budgettaire omstandigheden zal het altijd
een evenwichtsoefening zijn, en dat voor nog heel
veel volgende regeringen. Deze regering heeft deze
evenwichtsoefening op een goede manier gemaakt.
Dat blijkt uit de resultaten op langere termijn. Er is
zeer veel uitgegeven. Ik verdedig elk van die uitga-
ven, omdat ik meen dat die maatschappelijk rele-
vant en efficiënt is geweest. Maar we hebben ook
de schuld gehalveerd. De volgende regering zal van
start gaan met de helft van de schuld waarmee
deze regering van start is gegaan. Er is dus ook zui-
nig en verstandig beheerd.

Dat 2004 budgettair een moeilijk jaar zou zijn, dat
wisten we bij voorbaat. Omwille van die historische
staatsschuld is Vlaanderen nu eenmaal mee gevoe-
lig voor elke schommeling in de economische con-
junctuur. En die conjunctuur was niet positief in de
jaren 2002 en 2003. We moeten nu dus zuinig en
verstandig zijn. Ik vind dat men dat ook is in deze
begroting. Die evenwichtsoefening die we in deze
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zittingsperiode hebben moeten maken, is goed ge-
maakt. Ik kan niets anders dan dit vaststellen.

De volgende regering, in deze of een andere sa-
menstelling, zal aan de start komen met een begro-
tingssituatie waarbij haar schuld de helft is van die
waarmee deze regering is aangetreden. Bovendien
heeft ze dan nog de zekerheid vanaf 2005 – dus
vanaf de eerste begroting die ze zal moeten opma-
ken – te zullen beschikken over nieuwe, bijkomen-
de middelen. Deze regering laat een moeilijk jaar
2004 na, maar een gezonde financiële situatie voor
de volgende zittingsperiode.

In die volgende zittingsperiode zal men moeten
voortdoen met wat er momenteel gebeurt, name-
lijk met investeren in economische ontwikkeling.
Men zal voort moeten investeren in Vlaams talent,
door middel van een talentenbank. Men zal voort
moeten investeren in ondernemingszin door onder-
nemers toe te laten vlot, soepel en liefst gratis –
hoewel ik weet dat men dat woord niet graag hoort
– van start te gaan, met een onderneming, groot of
klein, en te hopen dat dit rendeert voor de samen-
leving in haar geheel. Men zal voort moeten inves-
teren in gemeenschapsvoorzieningen, openbaar
vervoer, welzijn, onderwijs en studiebeurzen. Men
zal die keuzes kunnen maken, zij het dat men
steeds een zekere marge zal moeten behouden om
structureel de financiële gezondheid op lange ter-
mijn te garanderen. Dat is niet alleen een verhaal
van deze of de volgende regering : het is een ver-
haal van de volgende tien regeringen.

De voorzitter : De heer Van Rompuy heeft het
woord.

De heer Eric Van Rompuy : Mijnheer Tobback, ik
maak u nu al 2 jaar mee in uw hoedanigheid van
fractieleider. Ik vernoem misschien te veel cijfers,
maar mij valt het op dat u nooit een cijfer ver-
meldt. U ontwikkelt een aantal stellingen en evi-
denties. U zegt dat er ruimte is om een aantal din-
gen te doen. Die marge ter grootte van 5 miljard
euro van deze zittingsperiode zal nu echter slechts
1,5 miljard euro bedragen. Met de engagementen
die nu zijn aangegaan, zullen de marges volgens de
SERV in plaats van 5 miljard euro maar 1,5 miljard
euro zijn.

Als de nieuwe regering begint, staat ze voor een
grote operatie. De VOI’s kampen met een tekort
van 540 miljoen euro. U hebt zelf kunnen merken
in de commissie dat de raadsheren van het Reken-
hof daar alleen maar een bevestigend antwoord op

konden geven. Ik heb de tabellen in het verslag
laten opnemen. Er is een tekort van 540 miljoen
euro bij de VOI’s en de DAB’s. We kunnen nu al
onbetaalde facturen detecteren.

Mijnheer Tobback, de operatie waar we voor staan
in de begroting van 2004 zal veel groter zijn dat de
schuldaflossing, die dit jaar 300 miljoen euro be-
droeg. Ik schat het structureel tekort tussen de 600
en 700 miljoen euro. U doet alsof in de volgende
regeerperiode alles nog kan. In 2005 zal het geld
van Lambermont binnenkomen, maar dat zit al in
die marge van 1,5 miljard euro. U hebt het nooit
over cijfers, en ook in de commissie spreekt u daar
nooit over, terwijl dat nochtans de essentie is van
een begrotingsdebat.

U laat uitschijnen dat al die keuzes met elkaar ver-
zoenbaar zijn, maar dat is niet zo. Op het eind van
deze regeerperiode hebben de socialisten de las-
tenverlaging uitgeroepen tot grote maatschappelij-
ke prioriteit. Minister Van Mechelen zegt dat er op
kruissnelheid voor bijna een miljard euro lasten-
verlaging zal zijn. Maar is de welzijnssector tevre-
den ? Zijn de mensen in het onderwijs tevreden ?
U hebt het over publieke investeringen, maar vol-
gens de aannemers wordt er minder geïnvesteerd
dan vorig jaar. (Opmerkingen)

De gegevens daarvan zijn in de commissie naar
voren gebracht, en zijn niet weerlegd. De Confede-
ratie van de Bouw zegt dat er minder publieke in-
vesteringen zijn dan 2 jaar geleden. (Opmerkingen
van de heer Bruno Tobback)

U poneert voortdurend allerlei stellingen, maar als
ik wat dieper graaf, en op de cijfers inga, krijg ik
van u nooit een antwoord. We hoeven de discussie
die we in de commissie hebben gevoerd, niet over
te doen, maar dit debat verwondert me. Wat ik aan-
breng, wordt niet weerlegd, en intussen zijn de fei-
ten wel duidelijk.

De voorzitter : Minister Van Mechelen heeft het
woord.

Minister Dirk Van Mechelen : Mijnheer Van Rom-
puy, dit is een poging om het debat een totaal ande-
re richting uit te sturen. Tot nu toe verliep het
nochtans sereen.

We hebben in de commissie minutieus op alles ge-
antwoord. U probeert opnieuw in de sfeer te
komen van het debat in plenaire vergadering over
de begroting van 2002. Maar alle beweringen van
toen over het gat van 40 miljard frank, en de ver-
wijzingen naar het Rekenhof dat zei dat de op-

Tobback

Vlaams Parlement  –  Plenaire vergadering  –  Nr. 17  –  dinsdag 16 december 2003 -38-



brengst van de registratierechten 8 miljard frank
lager zou zijn, zijn totaal fout gebleken. Onze be-
groting had in 2002 een overschot en de norm werd
gehaald. Toch probeert u nu opnieuw te insinueren
dat er tekorten zijn. Ik kan dat alleen maar blijven
weerleggen, en de feiten geven me jammer genoeg
telkens gelijk. U zou echter willen dat het in deze
zaal gaat vriezen en sneeuwen.

De heer Eric Van Rompuy : Mijnheer de minister,
de Hoge Raad van Financiën heeft in volle zomer
een verslag uitgebracht. Daarin staat zwart op wit
dat de begrotingsnorm voor 300 miljoen euro niet
is gehaald. U hebt niet het monopolie op de kennis
van de cijfers. Er zijn gelukkig nog anderen die ze
kennen.

De voorzitter : De heer Tobback heeft het woord.

De heer Bruno Tobback : Mijnheer Van Rompuy,
we voeren deze discussie elk jaar opnieuw. Ik heb u
ook al elk jaar geantwoord dat ik het monopolie
van de kennis van de cijfers zeer graag aan anderen
laat. Ik heb in dit begrotingsdebat net als u 20 mi-
nuten spreektijd om een politieke stelling in te
nemen. Natuurlijk moet die politieke stelling on-
derbouwd zijn met de gegevens over de middelen,
de begroting per departement. Tijdens het vervolg
van dit debat zullen we daar ook per departement
over discussiëren. In de eerste plaats zal de heer
Suykens het woord nemen, specifiek over de be-
grotingscijfers.

U goochelt met cijfertjes en u licht kleine details
uit de begroting om een groot verhaal op te hangen
dat er in feite geen is. Uw verhaal over de bouwsec-
tor bewijst dat. Het klopt dat in de bouwsector
wordt geklaagd over een vermindering van publie-
ke investeringen. Het is echter ook juist om te ver-
tellen dat de sector dankbaar is dat ten minste één
overheid investeert. Zonder die investeringen zou
de sector met nog veel grotere problemen kampen.
Als één overheid ervoor zorgt dat er mensen in de
bouwsector aan de slag kunnen blijven dankzij de
massale investeringen, dan is het de Vlaamse. Hoe-
veel alles zal kosten, kan ik u nu niet vertellen,
want ik breng bewust geen boek met cijfers mee
naar dit spreekgestoelte.

Als ik kijk naar de werken die bezig zijn en worden
gepland in Antwerpen, dan is het duidelijk dat de
Vlaamse bouwsector niet hoeft te klagen over de
Vlaamse overheid. Misschien zullen de gebruikers
van de Antwerpse ring en de binnenstad binnen-
kort klagen over de Vlaamse overheid, maar ze zal

de overlast tot een minimum proberen te beper-
ken. Als er al wordt geïnvesteerd in de bouwsector
en daarmee ook in de economische toekomst van
Antwerpen en van heel Vlaanderen, dan is dat
door de Vlaamse overheid. Er worden enorme
budgetten aan besteed.

Mijnheer Van Rompuy, ook in andere sectoren
wordt geïnvesteerd. Niet alle problemen werden de
jongste 5 jaar opgelost, maar er werd wel massaal
geïnvesteerd. U verwijst graag naar de welzijnssec-
tor. In die sector kwam een nieuwe CAO tot stand
waarmee de lonen en werkomstandigheden zullen
worden verbeterd en waarmee de wachtlijsten kun-
nen worden weggewerkt via het toevoegen van de
vooropgestelde bijdrage. Misschien is dat nog niet
genoeg, maar u kunt niet elk jaar opnieuw dezelfde
cijferdans opvoeren. (Opmerkingen van de heer
Eric Van Rompuy)

U stelt dat de sectoren te weinig krijgen én dat te
veel wordt uitgegeven. Dat kan niet : het is het een
of het ander.

De heer Eric Van Rompuy : Mijnheer Tobback, ik
zal u pakken op een cijfer. (Opmerkingen van de
heer Bruno Tobback)

De begroting voor het Vlaams Investeringsfonds is
gedaald van 274 miljoen euro tot 69 miljoen euro.
Dat fonds dient toch voor investeringen ? Het
enige wat ik erover weet, is dat een deel van het
geld, 100 miljoen euro, naar de BAM is gegaan.
(Opmerkingen van minister Gilbert Bossuyt)

Van de 150 zwarte punten werd nog geen enkele
weggewerkt met begrotingsmiddelen.

Mijnheer de voorzitter, ik zou het woord nu graag
doorgeven aan de heer Decaluwe. (Gelach)

Minister Gilbert Bossuyt : In de begroting van 2003
werden in heel veel middelen voorzien voor de
openbare werken. (Opmerkingen van de heer Eric
Van Rompuy)

Er werden heel wat werken uitgevoerd. De mensen
klagen zelfs omdat er te veel werken worden uitge-
voerd.

De voorzitter : De heer Decaluwe heeft het woord.

De heer Carl Decaluwe : Mijnheer de minister, er
worden inderdaad veel werken aangekondigd,
maar voor ons telt alleen wat werd gerealiseerd. In
het voorbeeld van de zwarte punten is het allemaal
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FFEU wat de klok slaat. De provincies bevinden
zich echter nog steeds in de studiefase.

Minister Gilbert Bossuyt : Mijnheer Decaluwe, ik
merk dat u het voorbije jaar niet veel hebt rondge-
reden in Vlaanderen.

De heer Carl Decaluwe : Mijnheer de minister, wie
a zegt, moet ook b zeggen. Als u aankondigt dat
miljarden zullen worden geïnvesteerd in zwarte
punten en fietspaden, dan moet u na 3 tot 4 jaar
ook met realisaties kunnen uitpakken. De studiefa-
se is nog steeds bezig. De studiebureaus zoeken
naar concepten om de zwarte punten weg te wer-
ken. Het gaat ons om de realiteit, niet om de wen-
sen die zich in de brains van een minister bevinden.

Minister Dirk Van Mechelen : Mijnheer de voorzit-
ter, de vraag of Vlaanderen investeert, is belang-
rijk. Ik heb in de commissie cijfergegevens uitge-
deeld over een departement. Op 5 november, tij-
dens het Vlaams bouwoverlegcomité, kregen we lof
toegezwaaid van de verenigde aannemers voor het
beleid dat we voeren.

Is dat essentieel, mijnheer Decaluwe ? Investeren
om te investeren, daar geloof ik niet in. Als we in-
vesteren in onze kennismaatschappij, zullen we in-
derdaad infrastructuur moeten bouwen. Dat ge-
beurt onder meer in Leuven voor IMEC door het
FFEU. Om de biotechnologie te stimuleren, zullen
we een bijkomende bio-incubator van 4.400 vier-
kante meter oppervlakte bouwen in Gent. Het
Deurganckdok komt er om de logistiek in Vlaan-
deren te versterken. P&O heeft bv. de officiële se-
lectieprocedure opgestart voor 1.500 banen. Ik
vind dat we goed bezig zijn. Het vraagt tijd om de
resultaten van investeringen te zien. Dat weet u
beter dan wie ook.

De voorzitter : De heer Caluwé heeft het woord.

De heer Ludwig Caluwé : Ik veronderstel dat we
hier nog op terugkomen bij de begroting van
Openbare Werken. U kunt er niet omheen dat ook
het Rekenhof erop wijst dat de uitgaven hoger zijn
dan het geplande budget. Volgens het Rekenhof
hebt u 100 miljoen euro te weinig voor haveninves-
teringen. Wat zal er dus hoogstwaarschijnlijk weer
gebeuren ? De kredieten voor zwarte punten, fiets-
paden en doortochten zal weer via het FFEU moe-
ten doorsluizen naar de haven. (Rumoer)

Minister Dirk Van Mechelen : Mijnheer Caluwé,
dat kan gewoon niet ! De middelen van het FFEU

worden nominatief, en met hun doelstelling, inge-
schreven in de begroting. Vóór de bevoegde minis-
ter 1 euro mag uitgeven, moet het protocol tussen
de minister van Financiën, de bevoegde minister en
de directeurs-generaal van Abafim en van Openba-
re Werken worden ondertekend. Het protocol ver-
meldt uitdrukkelijk de bestemming van de midde-
len.

In de commissie voor Financiën hadden we een
discussie over de middelen voor de welzijnsvoor-
zieningen. Die worden in het protocol nominatief
opgesomd. Het is larie om te beweren dat een mi-
nister dat geld anderszins kan gebruiken. (Opmer-
kingen van de heer Ludwig Caluwé)

De voorzitter : Het Uitgebreid Bureau heeft beslist
dat we de algemene bespreking zouden wijden aan
de politieke elementen. De overige, specifieke op-
merkingen en commentaren moet u aan de be-
voegde ministers richten.

De heer Tobback heeft het woord.

De heer Bruno Tobback : Ik wil mijn politieke con-
clusie nog even uiteenzetten. We zullen voor ons
budget ook in de volgende legislatuur afhankelijk
zijn van de economische conjunctuur en van een
zuinig beleid. Waar gaan we de middelen aan be-
steden ? Die politieke discussie wordt, wellicht in
een opwarmingssprint naar de verkiezingen, al en-
kele maanden gevoerd.

Ik las dat de minister-president vindt dat we terug
naar de essentie moeten, namelijk de economie. Ik
kan het daar slechts ten dele mee eens zijn. Ik ben
het zeker met u eens dat de economie essentieel is.
We moeten erin investeren. We moeten blijven in-
vesteren in innovatie, veel meer, mijnheer Van den
Brande, dan in de vorige legislatuur.

De heer Luc Van den Brande : Ik weet dat men de
doelstellingen in 2010 niet zal bereiken omdat men
drie jaar lang niet heeft gedaan wat moest worden
gedaan.

De voorzitter : De heer Tobback heeft het woord.

De heer Bruno Tobback : We moeten investeren in
het essentiële, en dat is de economie. De economie
is echter niet de hele essentie. Innovatie, de talen-
tenbank en de nieuwe expansiesteun zijn de crucia-
le ingrediënten van een goed recept. Evengoed is
investeren in onderwijs essentieel, en ik heb het
dan over zowel het inkomen van leerkrachten en
de waardering van hun werk als de gelijkschakeling
van de netten of het aanleren van het schaakspel.

Decaluwe
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In tegenstelling met de minister van Onderwijs sta
ik positief tegenover het voorstel van de heer Van
Dijck om het schaakspel in de scholen aan te leren,
want het leidt tot een culturele en intellectuele ver-
rijking. Creatief investeren in onderwijs, welzijn en
milieu zijn ook motoren van een innovatieve eco-
nomie.

Ik ben het dus niet eens met de stelling dat de re-
gering alle middelen moet investeren in de econo-
mie. De nieuwe regering moet investeren in de
kwaliteit van de samenleving, en dat betekent in-
vesteren in de economie en in innovatie, maar ook
in gemeenschapsvoorzieningen die de levenskwali-
teit bevorderen. Dat betekent ook investeren in
transport, zoals het openbaar vervoer en een twee-
de spoorwegtoegang tot de haven van Antwerpen.
Dat is even belangrijk voor onze economische ont-
wikkeling als rechtstreekse investeringssteun of
een tv-soap over ondernemers. Die politieke keuze
moeten we maken, en dat staat los van de budget-
taire discussie. Ik wil daarop geen cijfers plakken.
Het feit dat de oppositie dat wél doet en dat die cij-
fers keer op keer moeten worden weerlegd, wijst
erop dat zo’n discussie de duidelijkheid niet bevor-
dert en al te gemakkelijk leidt tot valse stellingen.

Ik verdedig hier een duidelijke politieke lijn. Wij
zullen deze begroting goedkeuren, omdat ik ervan
overtuigd ben dat de volgende regering zo over de
nodige middelen zal beschikken om te investeren.
En ik hoop dat de nieuwe regering ook de moed
zal hebben om te kiezen voor investeringen. (Ap-
plaus bij de meerderheid)

De voorzitter : De heer Stassen heeft het woord.

De heer Jos Stassen (Op de tribune) : Mijnheer de
voorzitter, leden van de regering, geachte collega’s,
ik wil doorgaan op de stelling van de minister-pre-
sident dat de essentie van de politiek de economie
is. Ik ga akkoord als hij daarmee bedoelt dat het
beleid inzake de economie keuzen moet maken.
Men kan niet wegen op de economische ontwikke-
ling als men dat terzake niet doet, en deze Vlaamse
regering heeft dat wel degelijk gedaan. Het dossier-
DHL toont aan dat het beleid inzake economie
keuzen moet maken tussen werkgelegenheid, in-
vesteringen, de kwaliteit van het leven en de kost-
prijs. Ik wil een politieke evaluatie van deze begro-
ting maken en nagaan waar nog witte, groene of
blauwe gaten voorkomen.

Ten eerste, is het duidelijk dat bijvoorbeeld in het
departement Welzijn, ondanks alle problemen van

de voorbije weken, de begroting enorm is gestegen.
Over percentages kan worden gediscussieerd, maar
de naakte cijfers liegen niet. Als men de uitvoering
van het VIA-akkoord erop naleest, dat de witte
woede in de Vlaamse sectoren heeft opgelost, kan
men alleen maar besluiten dat er meer werk is ge-
komen, de kwaliteit van de zorg is toegenomen, de
kwaliteit van de arbeid is toegenomen en dat dit
geleid heeft tot duurzame werkgelegenheid in de
zorgsector. Ondanks alles wat over de gehandicap-
tenzorg is verteld, is ontzettend veel meer geld aan
gehandicaptenzorg besteed.

In het Vlaams Fonds is men tijdens deze regering
met iets meer dan 30 miljard frank gestart, vandaag
heeft het Fonds meer dan 1 miljard euro, of 40 mil-
jard frank. Het bijkomende geld is naar het VIA-
akkoord gegaan, maar vooral naar het wegwerken
van de wachtlijsten. Mensen met een handicap
konden vroeger niet altijd terecht in een instelling.
Er is een duidelijk programma voor opgemaakt.
Samengeteld zijn er miljarden geïnvesteerd in het
wegwerken van de wachtlijsten. De laatste weken
is discussie over dat miljard ontstaan. Het pro-
bleem bestond weliswaar, maar het werd voor dit
jaar opgelost. Het verhaaltje dat de mensen in de
gehandicaptenzorg hun loon niet krijgen uitge-
keerd, is quatsch. Er is een akkoord afgesloten, dat
stipuleert dat 60 percent van het loon van de
maand december wordt betaald en dat de resteren-
de 40 percent het volgende jaar wordt uitgekeerd
met 5 percent interest, met dien verstande dat de
werkgever het volledige loon voor de maand de-
cember uitbetaalt. Vertellen dat er geen geld is om
de lonen in december te betalen, is niet juist. Er
was een duidelijk probleem, maar de Vlaamse re-
gering heeft het opgelost met een injectie van 22
miljoen euro. Dat is bijna 1 miljard frank.

De voorzitter : Mevrouw Becq heeft het woord.

Mevrouw Sonja Becq : U zegt dat het quatsch is.
Als de instellingen op straat komen en stellen dat
ze nog recht hebben op ettelijke miljoenen die niet
werden uitbetaald, is dat quatsch. Er is 60 percent
betaald, de resterende 40 percent wordt volgend
jaar betaald. De instellingen die niet uit hun reser-
ves kunnen putten, gaan kaskredieten aan, omdat
ze het geld van de Vlaamse overheid niet krijgen.
Het is quatsch als de heer Abrahams, voorzitter
van het Vlaams Fonds, zegt dat het probleem tijde-
lijk is opgelost, maar dat het zich volgend jaar op-
nieuw stelt. Er is gewoon te weinig begroot. Er zijn
twee regeringscommissarissen, die bij alle beslissin-
gen van het Vlaams Fonds aanwezig zijn – die de
bevoegdheid hebben om in beroep te gaan als ze
niet akkoord gaan. Als de regering stelt dat ze van

Tobback
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niets wist, dat het Vlaams Fonds hen niet op de
hoogte had gebracht dan begrijp ik niet wat die re-
geringscommissarissen daar doen. De regering wist
echter van bij het begin dat er te weinig middelen
waren begroot om de verplichtingen en de engage-
menten ten aanzien van de instellingen na te
komen.

De heer Jos Stassen : Het probleem van de lonen
in december is opgelost.

Mevrouw Sonja Becq : Dat is dankzij de instellin-
gen, die kaskredieten aangaan of voorschieten wat
de Vlaamse overheid hen niet uitbetaalt. Dank u,
voorzieningen.

De heer Jos Stassen : Zij krijgen er 5 percent inte-
rest op uitbetaald. Die afspraak is gemaakt en ze
hebben er zich akkoord mee verklaard. Ik heb dui-
delijk gezegd dat de problemen voor dit jaar zijn
opgelost. Voor volgend jaar moeten nog een aantal
problemen worden aangepakt.

Het probleem van de achterstallen is voor een deel
een historisch probleem. Het is duidelijk dat de vo-
rige en de huidige Vlaamse regeringen een stuk
van de achterstand hebben ingehaald. Er is een ak-
koord om dat in de volgende begrotingsjaren zo
snel mogelijk weg te werken. Het probleem voor
dit jaar is opgelost, maar we moeten de achterstal-
len echt aanpakken. Voor ons is de oplossing van
de betaling van de lonen in december niet voor
herhaling vatbaar. Niemand kan ontkennen dat de
middelen voor het Vlaams Fonds tijdens deze legis-
latuur zijn gestegen, maar het is nog niet genoeg.
De volgende Vlaamse regering zal op deze weg
moeten voortgaan.

Mevrouw Sonja Becq : Mijnheer Stassen, dat klopt
niet. Het probleem wordt gewoon doorgeschoven
naar de volgende regering. U weet dat er in 2004
een betalingsprobleem zal zijn. Na september 2004
zal dat opnieuw opduiken. Voor het wegwerken
van de wachtlijsten was er 22,5 miljoen euro ge-
pland, zoals berekend was door het Vlaams Fonds,
maar dat wordt niet gehaald. Amper 7,5 miljoen
van de 22,5 miljoen euro wordt gehaald. U kunt
zelf het verschil uitrekenen.

De heer Jos Stassen : Mevrouw Becq, in 1999 zijn
we gestart met iets meer dan 30 miljard frank. Van-
daag zitten we op 40 miljard frank. U kunt niet ont-
kennen dat er veel geld is bijgekomen. Dat we
daarmee alle problemen hebben opgelost, heb ik
nooit gezegd. Er zijn belangrijke stappen gezet.

Onder andere het probleem van het loon van de-
cember is opgelost. Ik hoop dat dat de volgende
jaren niet meer zal gebeuren en dat de volgende
Vlaamse regering dat groeipad zal voortzetten.

Ook in de zorgverzekering zijn een aantal belang-
rijke stappen gezet, zoals de uitbreiding naar alle
rusthuisbewoners en de uitbreiding naar Brussel.
Dankzij het goede werk op het einde van de vorige
legislatuur is een belangrijke stap gezet om bejaar-
de mensen die in de problemen komen, een dege-
lijke opvang te bieden.

Ook de extra 3 miljard frank voor de onderne-
mingsconferentie is een belangrijke aanzet om de
stelling van de minister-president ‘economie is poli-
tiek en politiek is economie’ te ondersteunen. Er
werden keuzes gemaakt om de werkgelegenheid in
de zorgsector te laten groeien, keuzes voor starters,
voor KMO’s, voor investeren in milieutechnologie
en ecologisch verantwoord ondernemen.

Dit jaar zijn ondanks alle discussies, de budgetten
voor de investeringen in de gemeentelijke riole-
ringswerken bijna verdubbeld. Op die manier kan
de bouwsector voortwerken, maar kan ook de wa-
terzuivering en de wateroverlast worden aange-
pakt.

Unizo zegt dat dankzij de inspanningen van de mi-
nister van Milieu de KMO’s 2 miljard frank zullen
besparen door de administratieve vereenvoudiging,
omdat ze minder administratieve lasten zullen heb-
ben inzake de milieuvergunning. Er is ook meer
geld voor bodemsanering via het Ecologisch Fonds.
Ondanks het moeilijke begrotingsjaar zijn er dus
heel wat stappen gezet.

Er zijn echter ook gaten gevallen in de begroting.
We hadden het over Welzijn. Natuurlijk kan alles
altijd beter, maar er zijn nog sectoren waarin moet
worden geïnvesteerd. In de Bijzondere Jeugdzorg
is dat het geval. We kunnen het betreuren dat dat
nog niet is gebeurd, maar het moet zeker worden
aangepakt in de komende jaren.

Ook in het onderwijs werden een aantal proble-
men niet aangepakt. De gelijke betoelaging tussen
de sociale voorzieningen voor de hogescholen en
die voor de universiteiten, werd niet bereikt. De
Vlaamse regering heeft een aantal belangrijke
stappen gezet, maar ze zal daar de volgende jaren
nog verder aan moeten werken.

Een van de problemen is het gebrek aan daad-
kracht inzake het energiebeleid. Uit het MIRA-
rapport dat elk jaar wordt afgeleverd door de ad-
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ministratie Milieu, blijkt duidelijk één pijnpunt, na-
melijk dat we de klimaatdoelstellingen niet halen.
Met andere woorden, de broeikasgassen nemen
nog toe. Dat komt vooral door de stijging van de
CO2-uitstoot. Het rapport toont ook duidelijk aan
dat de landbouw en de visserij hun deel voor de
oplossing van dit probleem hebben gedaan, meer
bepaald door investeringen in de landbouw, door
de afbouw van de veestapel en door de energiebe-
sparende maatregelen in de glastuinbouw zoals de
overschakeling van stookolie naar aardgas. Er zijn
echter andere sectoren waar dat moeilijker gaat. Ik
heb het dan over het verkeer, de huishoudens en
de industrie. Die moeten nog een aantal verdere
stappen zetten om de Kyotodoelstelling te halen.

In het MIRA-rapport staan een aantal suggesties
voor oplossingen. Enkel een verschuiving van las-
ten op arbeid naar lasten op milieuvervuiling en
energieverspilling zal effect ressorteren. In het
MIRA-rapport staat duidelijk dat de lasten op ar-
beid tienmaal zo hoog zijn als de lasten op milieu.

Om de Kyoto-doelstelling te halen, is er een ver-
snelling van het energiebeleid nodig. Hoewel de
discussie over lastenverschuiving van arbeid en mi-
lieu een federale discussie is, kan Vlaanderen in-
grijpen inzake het rationeel energiegebruik. In Bel-
gië wordt nog steeds veel energie verspild. Wat de
verwarming van gebouwen betreft, kunnen doel-
treffende investeringen in isolatie zorgen voor een
daling van 40 percent van het energiegebruik. Dat
betekent niet enkel een enorme kostenbesparing,
het is ook een milieubeperkende maatregel. Er is
immers veel minder uitstoot van broeikasgassen. Ik
hoop dat een aantal van deze maatregelen zo snel
mogelijk kunnen worden uitgevoerd. Heel wat in-
vesteringen worden terugbetaald aan mensen die
willen investeren in milieubesparing en isolatie-
maatregelen. Ik hoop dat de vertraging inzake het
energiebeleid snel wordt weggewerkt zodat de
achterstand voor het behalen van de Kyoto-norm
zo snel mogelijk wordt ingehaald. De huishoudens,
de overheid en de industrie moeten nog doen wat
de landbouwsector al heeft gerealiseerd.

Ik wil afsluiten met een aantal uitdagingen. Het
was een moeilijke begrotingsdiscussie. Voor het be-
grotingsjaar 2004 zijn een aantal duidelijke keuzes
gemaakt. Daarvan zijn er een aantal nog niet uitge-
voerd. Ik hoop dan ook dat een volgende Vlaamse
regering sommige beleidslijnen die hier zijn uitge-
stippeld verder zal uitvoeren. De investeringen in
onderwijs moeten worden voortgezet. Ik hoop dat
de conclusies die worden getrokken uit de rondeta-

felconferentie over het onderwijs worden overge-
nomen door de nieuwe regering. Ook in welzijn
moeten er verdere investeringen gebeuren. Een
volgende Vlaamse regering moet op zijn minst
evenveel investeren als deze Vlaamse regering
heeft gedaan. Ik heb het dan meer bepaald over de
kinderopvang, de gehandicaptenzorg, de bijzonde-
re jeugdzorg en de ouderenzorg. Ik hoop dat een
volgende regering verder gaat op de ingeslagen
weg. Ik hoop ook dat het energiebeleid, waarover
ik daarnet heb gezegd dat het versneld moet wor-
den toegepast, wordt voortgezet. Ook zal er nog
werk moeten worden gemaakt van milieu-investe-
ringen.

Politiek bedrijven houdt het maken van keuzes in.
Ook de keuzes kunnen altijd beter worden ge-
maakt. (Applaus bij de meerderheid)

De voorzitter : De heer Lauwers heeft het woord.

De heer Herman Lauwers (Op de tribune) : Mijn-
heer de voorzitter, heren ministers, collega’s, ik trap
een open deur in als ik stel dat deze begroting de
moeilijkste is geweest van deze legislatuur, door de
slechte conjunctuur en als gevolg daarvan de min-
derinkomsten. Ook moest de regering een aantal
engagementen van de vorige jaren trachten te ho-
noreren. Ik denk daarbij aan de leerkrachten, het
personeel uit de welzijnssector, de gehandicapten,
de sociaal-culturele hervorming, enzovoort. Door
de slechte conjunctuur moest de regering boven-
dien een aantal extra maatregelen nemen in ver-
band met de tewerkstelling en het bevorderen van
het ondernemen.

Collega’s, het zou verkeerd zijn het ondernemen
enkel door de vereenvoudiging van de administra-
tie en financiële stimuli te bevorderen. Dagelijks
gaan er minstens evenveel zelfstandigen of kleine
ondernemingen failliet als er beginnen. De stimuli
en de beperkte middelen moeten we voornamelijk
richten op voldoende gevormde jonge mensen met
toekomstgerichte ondernemingen waarvoor de
knowhow in Vlaanderen aanwezig is. Ik denk daar-
bij aan biotechnologie, micro-elektronica, ecologi-
sche innovatie – onder meer om de Kyoto-norm te
halen –, afvalverwerking met energierecuperatie en
de internalisering van de kost, waarvoor de heer
Bex al jaren pleit.

Het uitsmeren van de middelen over het hele
gamma van ondernemen is niet efficiënt. Op een
aantal terreinen hebben we wetenschappelijke
kennis opgebouwd. Uit de cijfers blijkt echter dui-
delijk dat er te weinig spin-offbedrijven zijn om
producten en diensten te commercialiseren. Dat

Stassen
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blijkt trouwens ook uit de verhouding tussen de
wetenschappelijke kennis op bepaalde terreinen en
de octrooien die al dan niet worden aangevraagd.

Ik sluit me aan bij wat een aantal collega’s hebben
gezegd over de begroting : ze moet worden gezien
als die van het einde van een legislatuur. Tijdens
die periode is er heel wat gedaan, zowel op het vlak
van de belastingverlagingen of zelfs afschaffen
ervan, als op dat van een aantal spectaculaire stij-
gingen op bepaalde terreinen. Ik denk daarbij aan
cultuur, jeugd, monumenten en landschappen, on-
derwijs en zelfs de ondergeschikte besturen.

Ik ontken natuurlijk niet dat de lokale besturen te
kampen hebben met ernstige problemen inzake de
financiering van de gemeentebegrotingen. Die
worden echter niet veroorzaakt door beslissingen
van de Vlaamse regering, wel integendeel, ze
komen voort uit maatregelen van de federale over-
heid. Men kan niet verwachten dat de Vlaamse re-
gering de minderinkomsten allemaal zou compen-
seren.

Met deze begroting sluit de Vlaamse regering een
regeerperiode af. Toch wil ik een aantal waarschu-
wingen formuleren. De engagementen van de
voorbije jaren situeren zich in de sfeer van de re-
currente uitgaven en overdrachten. Iedereen is het
erover eens dat er nood is aan investeringen. In de
begroting is de participatie in de BAM opgenomen
als gevolg van de noodzakelijke infrastructuurwer-
ken in Antwerpen. Ik denk aan de uitgestelde sub-
sidies voor gemeentelijke rioleringen die nodig zijn
voor waterzuivering. Ik denk ook aan de nood aan
sociale huurwoningen. Het is de filosofie van deze
regering om sociale huurwoningen te koop aan te
bieden. Daarmee compenseren we echter onvol-
doende de behoefte aan sociale huurwoningen. De
gezinsverdunning zorgt voor veel lage inkomens en
doet de vraag naar een bepaald type sociale huur-
woningen toenemen.

We hebben wel enkele bedenkingen bij de wijze
van financieren. Er zijn de middelen uit het FFEU,
maar dat fonds moet kunnen worden aangevuld en
dat is afhankelijk van de rekeningen van 2003. Er
worden verder aandelen in de Vlaamse Watermaat-
schappij en een deel van aandelen van Indaver ver-
kocht. Dat zijn belangrijke strategische en politieke
beslissingen. We vrezen dat de bouw van de slib-
verbrandingsinstallatie door Indaver ervoor zal
zorgen dat de waarde van de aandelen zal dalen.
Het is dan zeker niet het goede moment om te ver-
kopen. Bovendien hebben we bedenkingen bij het

nut van investeringen in slibverbranding. Zijn er
geen alternatieven ?

Met de verkoop van de aandelen van de Vlaamse
Watermaatschappij aan de intercommunales orga-
niseren we een grotere versnippering. We vrezen
ook dat hiermee een aanzet wordt gegeven tot pri-
vatisering, en dat is niet aangewezen voor water-
voorziening. We stellen voor om versneld een PPS-
formule in te voeren voor sociale huisvesting en
om de beslissing inzake slibverbranding te bevrie-
zen. De verkoop van aandelen wordt best doorge-
schoven naar de volgende regering. Watervoorzie-
ning is een fundamentele overheidstaak, terwijl af-
valverwerking geprivatiseerd mag worden als er
genoeg ondersteunende regelgeving is op een mo-
ment dat de aandelen op een billijke manier kun-
nen worden gevaloriseerd.

Ik geef toe dat dit een uitloopbegroting is van een
Vlaamse regering die al veel heeft gerealiseerd en
nog een aantal belangrijke beslissingen moet
nemen. Er zitten echter een aantal cruciale ele-
menten in die beter worden uitgesteld. We schui-
ven daarmee het probleem niet voor ons uit : in het
voorjaar hebben we gewoon een beter zicht op de
rekeningen en betalingskredieten. In maart 2004
zullen we de cijfers en de conjuncturele omstandig-
heden beter kennen dan nu het geval is.

Ik vind het dan ook niet onfatsoenlijk om in een
verkiezingsjaar een begroting op te stellen die een
aantal opties openlaat. Op die manier bieden we de
nieuwe Vlaamse regering en het nieuwe Vlaams
Parlement de mogelijkheid om de definitieve be-
slissingen te nemen. Op dat ogenlik zal het moge-
lijk zijn om rekening te houden met een exacte
meerjarenplanning en met de concrete opbreng-
sten die uit het Lambermontakkoord voortvloeien.

We beschouwen de voorliggende begroting als de
uitloopbegroting van een legislatuur. Hoewel we
een paar bedenkingen hebben, valt het goedkeuren
van deze begroting ons niet moeilijk.

Ik zou mijn uiteenzetting willen afsluiten met een
opmerking die de beleidsdomeinen Welzijn, Te-
werkstelling en Onderwijs betreft. Er ligt namelijk
nog iets op mijn maag.

In 1998 heb ik, samen met de heren Sauwens en
Gatz, het eerste voorstel inzake een inburgerings-
beleid gedaan. Ondertussen beschikken we over
een inburgeringsdecreet. Dit decreet is eigenlijk
een compromis. Het zal zeker niet tot de beste aller
werelden leiden. Bij het opstellen van dit decreet
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hebben we onder meer rekening gehouden met
een aantal budgettaire beperkingen.

Het vooropgestelde stramien en de decretale rege-
ling kunnen nog steeds onze goedkeuring wegdra-
gen. De kunstgrepen die de Vlaamse regering nu
wil uitvoeren om de trajecten in te korten en goed-
koper te maken, zullen de kwaliteit en de resulta-
ten van de inburgering evenwel drastisch doen
dalen.

Gezien de budgettaire omstandigheden, begrijp ik
dat de Vlaamse regering op dit ogenblik niet voor
een optimale invulling of voor een behoeftedek-
kend aanbod kan zorgen. Ik vrees evenwel dat de
Vlaamse regering nu een proces op gang wil bren-
gen dat in een verdringingseffect zal resulteren. De
mensen die zich vrijwillig op de wachtlijsten laten
plaatsen, zullen hiervan het slachtoffer worden.

Ik ben steeds een voorstander van de verplichting
geweest. Tijdens mijn pleidooien voor het invoeren
van de verplichting heb ik steeds de vergelijking
met het Nederlands model en met bepaalde Scan-
dinavische modellen gemaakt. Ik heb evenwel
steeds de voorwaarde gesteld dat systematisch
werk zou worden gemaakt van een behoeftedek-
kend aanbod op maat. Dit houdt in dat de midde-
len geleidelijk zouden moeten stijgen en dat er
steeds meer trajecten, lesgevers en leslokalen zou-
den moeten komen.

Indien de Vlaamse overheid de verplichting nu op
de geplande wijze wil opleggen, zou het enkel om
een politiek symbool gaan. Ik vrees dat de inburge-
ring op die manier niet zal lukken en dat de hele
kwestie meer tot frustratie dan tot integratie zal
leiden. Indien achteraf zou blijken dat ik ongelijk
heb, zal ik dit toegeven. Ik vrees evenwel dat dit de
conclusie zal zijn.

De voorzitter : Minister-president Somers heeft het
woord.

Minister-president Bart Somers : Mijnheer Lau-
wers, ik zou hier kort op willen reageren. Ik meen
dat we dezelfde bekommernis delen. We moeten
streven naar een efficiënt inburgeringsbeleid. We
moeten de beschikbare middelen optimaal inzet-
ten. We moeten ervoor zorgen dat de allochtonen
die zich voor een inburgeringscursus inschrijven de
hefbomen krijgen die ze nodig hebben om opti-
maal in onze samenleving te functioneren.

Op basis van mijn eigen lokale ervaringen weet ik
evenwel dat de verschillende trajecten, de drie spo-
ren waaruit het aanbod bestaat, op het terrein vaak
naast elkaar lopen. De middelen worden niet
steeds even efficiënt ingezet.

Een van de bestaande problemen op het terrein is
de ongedifferentieerde begeleiding van alle al-
lochtonen. Een universitair geschoolde uit een
voormalig Oostblokland krijgt net dezelfde bege-
leiding als een laaggeschoolde uit een land dat op
cultureel vlak wat verder van onze samenleving
staat.

In overleg met de sector hebben we getracht de
drie sporen beter op elkaar af te stemmen en in
een complementair aanbod te voorzien. Minister
Byttebier, minister Vanderpoorten en minister
Landuyt hebben hier zeer veel energie in gestoken.

We willen een gedifferentieerd aanbod tot stand
brengen. Sommige allochtonen kunnen door mid-
del van een verkort traject veel sneller naar de ar-
beidsmarkt worden geleid en veel sneller op eigen
krachten een cursus Nederlands volgen. Andere al-
lochtonen hebben op dit vlak een veel grotere
zorgbehoefte.

We zullen de keuze die we hebben gemaakt onge-
twijfeld nog kunnen optimaliseren, mijnheer Lau-
wers, en met meer middelen zullen we dat nog
beter kunnen doen. Ik denk dat de aanpak die we
nu nastreven ons in staat moet stellen om een aan-
bod te garanderen dat voldoet aan de vraag. Elke
allochtone medeburger die zich wil inschakelen in
onze samenleving door middel van een inburge-
ringscursus, moet een pakket krijgen dat hem in
staat stelt beter te functioneren in onze maatschap-
pij. De uiteindelijke doelstelling is dat allochtonen
die er gebruik van maken, er beter van worden. We
moeten dat dus op de meest efficiënte wijze orga-
niseren.

De heer Herman Lauwers : Mijnheer de minister-
president, ik hoop natuurlijk dat u gelijk hebt. Ik
ben het uiteraard voor 100 percent met u eens dat
er moet worden geoptimaliseerd en dat er een sy-
nergie moet worden teweeggebracht tussen secto-
ren die in het verleden misschien te veel naast el-
kaar werkten. Of dit echter voldoende zal zijn om
te voorzien in een behoeftedekkend aanbod, zoals
het decreet voorschrijft, durf ik te betwijfelen. Ik
hoop dat ik ongelijk heb en dan zal ik dat ook toe-
geven, maar ik vrees dat dit niet haalbaar zal zijn
binnen de vastgestelde termijn. Dat is een reden te
meer, mijnheer de minister-president, om deze be-
groting goed te keuren, wetende – en dat is uitein-
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delijk ook niet abnormaal – dat ze na de verkiezin-
gen zal moeten worden bijgestuurd. Uiteindelijk is
dat in een verkiezingsjaar ook helemaal niet oneer-
baar. (Applaus bij de meerderheid)

De voorzitter : De heer Vandenbroeke heeft het
woord.

De heer Chris Vandenbroeke (Op de tribune) :
Mijnheer de voorzitter, mijnheer de minister-presi-
dent, leden van de regering, collega’s, tenzij er de
komende dagen, weken en maanden zeer veel ge-
beurt, is het vandaag waarschijnlijk een van de
laatste keren dat ik u hier vanaf deze tribune mag
toespreken. De kans is inderdaad groot dat mijn
partij, de N-VA, de opvolger van de Volksunie, de
kiesdrempel niet zal halen. Ik ben daarin niet pessi-
mistisch maar realistisch, mijnheer Van Rompuy.

Dit gegeven is voor mij de aanleiding om een eva-
luatie op te maken van de voorbije twee legislatu-
ren. Ik ben er gelukkig mee dat ik hier de start van
het Vlaams Parlement heb mogen meemaken. Ik
ben een beetje bedroefd dat ik het vervolg mis-
schien niet zal meemaken. Ik zal proberen een zo
objectief mogelijke, afstandelijke inschatting te
geven van de voorbije 9 jaar. Ik wil hier een serene
uiteenzetting geven en geen show opvoeren, zoals
we die vanmorgen hebben kunnen appreciëren van
mijn goede vriend, de heer Denys. Met dat over-
zicht van de voorbije 9 jaar kunnen we ons ook een
beter beeld vormen van de toekomst en erop in-
spelen.

Ik wil deze terugblik op een pedagogisch verant-
woorde manier brengen en vertrek daarom vanuit
drie invalshoeken. Ten eerste stel ik me de vraag
wat we hebben geambieerd en gerealiseerd op po-
litiek-institutioneel vlak. Ten tweede ga ik na wat
we hebben geambieerd en gerealiseerd op sociaal-
economisch vlak. Afgaande op het interview dat de
minister-president gisteren gaf, beschouwt hij dit
als het koninginnenstuk. Ik denk dat hij daarin ge-
lijk heeft. Een derde element bestaat uit een soci-
aal-maatschappelijke inschatting.

Ik was, net als velen, gelukkig met de verkiezingen
van 21 mei 1995. Het was de start van deze assem-
blee, de eerste rechtstreekse verkiezing van het
Vlaams Parlement. De voorzitter van het parle-
ment heeft vorige week, tijdens de vergadering van
de commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en
Begroting, nog gezegd dat het een bepalend mo-
ment was, waar sommigen naar uitkeken. Er was
een zekere euforie over de bereikte autonomie, de

uitbouw van de deelstaat Vlaanderen en de recht-
streekse verkiezing.

Het Vlaams Parlement is gestart in het Paleis der
Natie. Later was er het heuglijke moment om naar
deze locatie te komen. Als ik erop terugkijk, moet
ik toegeven dat er toen bij meerderheid en opposi-
tie de bereidheid was om het parlement verder uit
te bouwen en de werking te optimaliseren. De fa-
meuze resoluties werden vrij vlot goedgekeurd.
Ook de VLD, die toen in de oppositie zat, werkte
er spontaan aan mee. De resoluties vroegen om
meer homogene bevoegdheden en de splitsing van
de sociale zekerheid – alvast het kostencompense-
rende gedeelte, de gezondheidszorg en de kinder-
bijslag –, omdat dit repercussies heeft voor het so-
ciaal-economische aspect.

Ik probeer academisch en objectief een inschatting
te maken. Ik stel vast dat we het deze legislatuur
anders doen. De resoluties worden verworpen, de
gesprekken van deelstaat tot deelstaat komen er
niet meer. Er is natuurlijk het Lambermont-ak-
koord dat ons wat centen heeft opgeleverd, maar
op het vlak van de homogene bevoegdheden en de
impact op de fiscaliteit – met repercussies voor de
tewerkstelling – is er zo goed als niets veranderd.
Dit is de realiteit.

We merken dat er in toenemende mate sprake is
van recuperatie van onze bevoegdheden door de
Kamer en de Senaat. Bij momenten – de woorden
komen niet van mij – gebeurt dat op een onfat-
soenlijke manier, zoals bij het uittekenen van de
werking voor de kiesverrichtingen. De euforie – in
de goede betekenis van het woord – is aan het ver-
dwijnen.

Het sociaal-economisch onderdeel is het koningin-
nestuk. Ik ben het eens met de visie van de minis-
ter-president die hij gisteren in De Tijd verwoord-
de. Als professor sociaal-economische geschiedenis
zal ik in twee zinnen de realiteit beschrijven. ‘Arm
Vlaanderen’ heeft geduurd tot 1950. Onze voor-
gangers – met al hun verdiensten – zijn erin ge-
slaagd om van dat arm Vlaanderen een topnatie te
maken, behorend tot de top 3. Dit is verwezenlijkt
tussen 1950 en 2000. We hebben dit – en ik synthe-
tiseer sterk – gedaan in twee perioden.

Van 1950 tot 1970 hebben externen ons geholpen.
Onze troeven waren de goede ligging, de werk-
kracht, de taalvaardigheid en de meevallende
lonen. Toen kwamen de multinationals en masse
naar hier. Nu lopen ze sneller weg dan we ze hier
kunnen houden.
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Grosso modo tussen 1970 en 1990 kenden we de
tweede fase. Toen werd ingespeeld op de toenmali-
ge gesofisticeerde technologie met Flanders Tech-
nology, de actie van de heer Geens. Op de auto-
snelweg naar Gent zien we nog altijd het symbool
ervan, namelijk de hand shake tussen de harde taal
van de robotica en de menselijke inbreng. Dat was
de DIRV-actie.

Vandaag hypothekeren we zeer veel kansen. We
zitten niet meer in de top-3. De studie-Sleuwaegen-
De Backer werd uitvoerig besproken in de com-
missies voor Economie en voor Financiën. Die
leert ons wat we ook weten van het World Econo-
mic Forum, namelijk dat onze concurrentiekracht
er enorm op achteruit gaat. We kampen met een
loonhandicap van ruim 10 tot 12 percent omdat we
de sociale zekerheid nog altijd blijven betalen via
arbeid en we de gezondheidszorg en de kinderbij-
slagen er niet kunnen uithalen. Dit moet uit de al-
gemene middelen kunnen komen. Dit geeft een
concurrentiehandicap van 10 tot 12 percent.

De faillissementen stapelden zich de voorbije jaren
op. Dan is er de tewerkstelling. We zouden volgens
het regeerakkoord van de Vlaamse regering zorgen
voor 150.000 jobs. De heer Van Rompuy stelde dat
er in plaats van die 150.000 jobs 32.000 werklozen
zijn bijgekomen ten opzichte van 1999. Mijn infor-
matie levert een getal van 50.000 werklozen meer
op. Zo kan ik nog voortgaan over de Onderne-
mingsconferentie en de ondernemingen. De be-
reidheid tot ondernemersschap bedraagt nauwe-
lijks 4 percent. Daar zou de Ondernemingsconfe-
rentie zogezegd iets aan doen. Uiteindelijk zijn het
alleen maar woorden, woorden en nog eens woor-
den. Er is zelfs intern discussie tussen de werkne-
mers en de werkgevers.

Dan is er de kenniseconomie. Er zijn een paar ty-
pevoorbeelden waar het goed gaat, namelijk het
IMEC en het VIB waar minister Van Mechelen
vanmorgen al naar heeft verwezen. Er is in het pact
van Lissabon vooropgesteld dat we naar 3 percent
gaan. Tijdens de vorige legislatuur was er een input
van 2-4-6-8 in miljard frank, of omgerekend ruim
60 miljoen euro. We doen deze legislatuur hetzelf-
de, maar men mag de statistieken geen geweld aan-
doen ! In de beleidsbrief, mijnheer de minister,
staat er dat er tijdens de vorige legislatuur maar
260 miljoen euro was en nu 320 miljoen euro. Vori-
ge keer moest dat echter worden gedeeld door 4
jaar, en deze keer door 5 jaar. Dit is dus krek het-
zelfde, namelijk een input van afgerond 60 miljoen
euro per jaar. We hebben echter ruim 90 miljoen

euro – en liefst meer – nodig om aan 3 percent te
geraken, los van de inbreng van de privé-sector.

Wat is de realiteit op het veld ? Redelijkerwijze
geef je aan 5 percent van de afgestudeerden van de
hogescholen en de universiteiten, de crème van de
crème, de kleine Einsteintjes, een IWT- of een
FWO-beurs en laat je hen doctoreren. Nu blijkt
echter dat we die beurzen maar met mondjesmaat
kunnen uitreiken. In plaats van aan 5 percent
komen we aan amper 2 tot 3 percent. Bovendien
rondt amper 50 percent van de potentiële docto-
randi hun doctoraat af, lees er het rapport van de
VRWB maar eens op na. Dat is een flagrante ge-
miste kans.

Is er dan niets goed aan deze regering ? Ogen-
schijnlijk wel. Positief is het uitpakken met een be-
lastingverlaging, met de schuldhalvering en met het
begrotingsoverschot. Ogenschijnlijk is dat zeer
goed. Maar ik zou terzake eens een ernstige discus-
sie willen voeren in de bevoegde commissie. De mi-
nister kent mijn redenering. Is dit wel zo positief ?

Wat doen onze buurlanden Nederland, Frankrijk,
Duitsland en Groot-Brittannië ? Die gaan er niet
prat op dat ze aan lastenverlaging toe zijn. Integen-
deel, kanselier Schröder kondigde gisteren een ak-
koord aan waarbij de aangekondigde lastenverla-
ging wordt gehalveerd. In Frankrijk kiest premier
Raffarin voor een lastenverhoging. In Nederland
en Groot-Brittannië gebeurt hetzelfde.

Wij zitten hier te gloriëren, maar dit is nep. Mocht
de uitdaging conjunctureel zijn, dan zou minister
Van Mechelen gelijk hebben wanneer hij een con-
juncturele provisie aanlegt. Maar de uitdaging is
structureel. Het gaat over de totale herschikking
van de arbeidsmarkt. Dan moet men niet de lasten
en de schuldratio verlagen. Ik grijp terug naar Key-
nes, of naar het plan De Man, waarmee ik me even
richt tot de sociaal-democraten : bij structurele cri-
sissen moet men investeren. Wat er nu gebeurt,
staat daar haaks op, mijnheer Denys. Als gewezen
ondernemer weet u dat. We doen momenteel aan
kapitaalaccumulatie in de privé-sector. We vergro-
ten de spaarkracht. Er zijn meer investeringen
nodig. Er is nood aan een multiplier van de toe-
komstige tewerkstelling.

Dat brengt me tot het sociaal-maatschappelijke,
dat uiteraard het complement is van het sociaal-
economische. We creëren welvaart om welzijn te
kunnen verdelen, om de verzorgingsstaat te kun-
nen blijven garanderen. De uitdaging van de wel-
zijnssector is nu al veelomvattend. De sector
kreunt nu al onder tekorten. Wat gaat dit morgen
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zijn ? Binnen welgeteld 7 jaar worden we gecon-
fronteerd met de uitdagingen van de welzijnssec-
tor. 2010 is niet veraf. Dit is het jaar waarin de ba-
byboomers van na de oorlog massaal opa’s en
oma’s zullen zijn geworden. De 60-plussers zullen
op zeer korte termijn 30 percent van de totale be-
volking uitmaken. De enige bevolkingsgroep die
nog in aantal toeneemt, is die van de 60-plussers,
meer specifiek de 80-plussers. Dat zijn dus de zorg-
groepen in de bevolking. Hoe gaat men die verzor-
gen ? Met een sterke economie. Maar we zijn onze
sterke economie aan het hypothekeren.

Het betoog dat ik heb willen houden, is niet dat
van de kleine politiek. Ik ben me er perfect van be-
wust dat ik misschien slechts nog eens tussenbeide
zal kunnen komen bij een begrotingscontrole. De
verkiesbaarheidsgraad bij de N-VA is klein. De
toekomst stemt me somber. Ik ben blij dat ik hier
8,5 jaar, en straks bij leven en welzijn 9 jaar, heb
mogen functioneren, maar nu zijn we niet meer
goed bezig. Het verleden was schitterend, maar wat
we vandaag hebben, zijn we aan het opsouperen.
Dat hypothekeert onze toekomst.

Als ik hier niet meer zetel, zal ik toch blijven toe-
kijken. We kunnen het Vlaanderen, dat pas sinds 50
jaar rijk en welvarend is, niet aandoen dat het niet
langer een topnatie is. Mijnheer de minister-presi-
dent, we leggen nochtans een hypotheek op de toe-
komst door allerlei zotternijen, foefjes en spielerei-

en, terwijl we de toekomst zouden moeten voorbe-
reiden.

We hebben nog 5,5 maanden. Neem dus maar me-
teen een optie op de volgende regering. Hoe die sa-
mengesteld zal zijn, kan me als academicus en we-
tenschapper niet schelen. Ik wil dat er gewerkt
wordt in de diepte, zonder spielereien, in het be-
lang van een beter Vlaanderen. Nu hypothekeren
we onze kansen. (Applaus bij N-VA, CD&V en het
Vlaams Blok)

REGELING VAN DE WERKZAAMHEDEN

De voorzitter : Dames en heren, hiermede zijn wij
aan het einde gekomen van onze werkzaamheden
voor deze voormiddag.

Wij komen om 14.30 uur opnieuw bijeen om onze
agenda verder af te handelen.

De vergadering is gesloten.

– De vergadering wordt gesloten om 13.21 uur.

Vandenbroeke
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BIJLAGE I

ONTWERP VAN DECREET

houdende tweede aanpassing van de middelenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap
voor het begrotingsjaar 2003

TABEL
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Legende :

Art. : artikel
OS : ontvangstensoort
TO : toegewezen ontvangsten
AO : algemene ontvangsten
Code : 01 : gemeenschappelijke aangelegenheden

02 : gemeenschapsaangelegenheden
03 : gewestaangelegenheden
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   (in duizend euro) 
Code Art. OS Teksten Na 

BGC
Vermeer- 

dering
Vermin- 
dering

Aangepas-
te raming 

01 89.02 AO

TITEL I-II 

LOPENDE EN 
KAPITAALONTVANGSTEN

DEPARTEMENT  2 

ALGEMENE ZAKEN EN FINANCIEN 

ORGANISATIEAFDELING 24 

ADMINISTRATIE BUDGETTERING, 
ACCOUNTING EN FINANCIEEL 

MANAGEMENT

PROGRAMMA 10 

Algemene financiële logistiek 

Opbrengst uit de verkoop van de participatie in 
de Vlaamse Maatschappij voor 
Watervoorziening (VMW) (pro memorie) 

75.000 0 75.000 0
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   (in duizend euro) 
Code Art. OS Teksten Na BGC Vermeer- 

dering
Vermin-
dering

Aangepas-
te raming 

02

02

02

03

45.21

49.19

49.21

49.22

AO

AO

AO

AO

DEPARTEMENT  8 

INTERDEPARTEMENTALE
ONTVANGSTEN

ORGANISATIEAFDELING  82 

GEMEENSCHAPSAANGELEGENHEDEN

PROGRAMMA 20 

Algemene ontvangsten van de federale 
overheid afkomstig, voor 

gemeenschapsaangelegenheden

Dotatie ter compensatie van het kijk- en 
luistergeld (artikel 47bis bijzondere 
financieringswet) 

Financiering van het universitair onderwijs voor 
buitenlandse studenten (artikel 62 bijzondere 
financieringswet) 

Gedeelde belastingen 

ORGANISATIEAFDELING 83 

GEWESTAANGELEGENHEDEN

PROGRAMMA 30 

Algemene ontvangsten van de federale 
overheid afkomstig, voor 
gewestaangelegenheden 

Samengevoegde belastingen 

466.961

29.214

8.884.606

4.432.209

0

0

21.026

53.037

458

29

0

0

466.503

29.185

8.905.632

4.485.246

Algemeen totaal Titel I AO Vermindering met 1.424 duizend euro 
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BIJLAGE II

ONTWERP VAN DECREET

houdende tweede aanpassing van de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap 
voor het begrotingsjaar 2003

TABEL
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AFDELING I – BEGROTINGSKREDIETEN

TITEL I  –  DEPARTEMENTALE BEGROTINGEN

LEGENDE :

NGK =  niet -gesplitst krediet
GVK =  gesplitst vastleggingskrediet
GOK =  gesplitst ordonnanceringskrediet
VRK =  variabel krediet
MAC =  vastleggingsmachtiging
BVJ =  bijkrediet vorige jaren
PROG =  programma
B.A. =  basisallocatie
EC CL =  economische classificatie e.s.r.
FU CL =  functionele classificatie

OM  =  ordonnancerend minister
A De minister-president
B Vlaams minister van Mobiliteit, Openbare Werken en Energie
C Vlaams minister van Welzijn, Gezondheid en Gelijke Kansen 
D Vlaams minister van Wonen, Media en Sport
E Vlaams minister van Onderwijs en Vorming
F Vlaams minister van Werkgelegenheid en Toerisme
G Vlaams minister van Leefmilieu, Landbouw en Ontwikkelingssamenwerking
H Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken 
I Vlaams minister van Financiën en Begroting, Ruimtelijke Ordening, Wetenschappen en 

Technologische Innovatie
J Vlaams minister van Economie, Buitenlands Beleid en E-government
X De bevoegde ministers

LI =  Littera
Code 01 Uitgaven met betrekking tot de werkingskosten van de organen en diensten van de Vlaamse 

Gemeenschap
Code 02 Uitgaven van de Vlaamse Gemeenschap met betrekking tot de bevoegdheden bedoeld in artike-

len 127 tot 129 van de Grondwet
Code 03 Uitgaven van de Vlaamse Gemeenschap met betrekking tot de bevoegdheden bedoeld in artikel

39 van de Grondwet

HP =  Horizontaal Programma
B Burotica
E Buitenlands Beleid
F Financiële lasten
G Gelijke Kansen
I Investeringen
L Lonen
W Wetenschapsbeleid
V Vesoc
C Communicatie
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FONDS VOOR PREVENTIE EN SANERING INZAKE LEEFMILIEU EN NATUURBEHOUD
(MINA-FONDS)

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR
Code 

Oud
artikel 

Nieuw
artikel

Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

        
  Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij 

(OVAM) 
    

36.7 1.1 261B3670 Ontvangsten in toepassing van het decreet van 2 juli 
1981 betreffende de voorkoming en het beheer van 
afvalstoffen 

 53.667  53.667

        
   Vlaamse Milieumaatschappij (VMM)     
36.7 1.2 261B3671 Ontvangsten in toepassing van de wet van 26 maart 

1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren 
 240.300  240.300

36.7 1.16 261B3677 Ontvangsten in toepassing van het decreet van 24 
januari 1984 houdende maatregelen inzake het 
grondwaterbeheer 

 36.256  36.256

        
   Vlaamse Landmaatschappij (VLM)     
36.7 1.3 261B3678 Ontvangsten in toepassing van het decreet van 23 

januari 1991 inzake de bescherming van het 
leefmilieu tegen de verontreiniging door meststoffen 

 11.529  11.529

        
   N.V. Vlaamse Milieuholding (VMH)     
28.2 1.10 261B2820 Dividenden van de N.V. Vlaamse Milieuholding  5.310  5.310
        
   Administratie Leefmilieu, Natuur, Land- en 

Waterbeheer 
    

6 1.8 261B0600 Diverse ontvangsten  232  232
08.21 1.7 261B0820 Overgedragen saldo  431.747  431.747
28 1.5 261B2800 Ontvangsten voortvloeiende uit het beheer van het 

patrimonium onder de bevoegdheid van de afdelingen 
Bos en Groen, Natuur en Algemeen Milieu- en 
Natuurbeleid 

 1.587  1.587

36.7 1.4 261B3679 Ontvangsten in toepassing van het Jachtdecreet van 
24 juli 1991 

 2.000  2.000

36.7 1.17 261B3675 Ontvangsten Vlarem dossiertaks  500  500
39.1 1.12 261B3910 Financiële bijstand van de EU betreffende de door de 

Vlaamse Gemeenschap gedane uitgaven i.v.m. de 
toepassing van de verordeningen of uitvoeringsakten 
van het verdrag van Rome 

 0  0

66.1 1.6 261B4610 Dotatie in toepassing van het decreet betreffende de 
aanpassing van de algemene uitgavenbegroting van de 
Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2003 
(PR 61.1 b.a. 61.03) 

 170.724  167.241
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ONTVANGSTEN 
ESR
Code 

Oud
artikel 

Nieuw
artikel

Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

49.42 1.11 261B4942 Ontvangsten in het kader van de federale regelgeving 
met betrekking tot de financiering van de inzameling 
en verwerking van landbouwkrengen 

 0  0

57 1.15 261B5700 Ontvangsten uit overdrachten (inclusief de 
kapitaalsvermindering) van de N.V. Vlaamse 
Milieuholding 

 0  0

        
      TOTAAL ONTVANGSTEN   953.852   950.369
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(in duizend euro) 
UITGAVEN 

1ste BC 2003 2de BC 2003 ESR
Code 

Oud
artikel 

Nieuw
artikel

Omschrijving 
GVK GOK GVK GOK

     
   Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij 

(OVAM) 
    

31.31 2.4 361B3121 Subsidies in uitvoering van het decreet van 2 juli 1981 
betreffende de voorkoming en het beheer van 
afvalstoffen (o.a. dierlijk afval, dierenmeel en 
slachtafval)

9.441 9.486 9.441 9.486

31.32 2.7 361B3133 Subsidies in verband met het Presti-programma en 
andere projecten voor milieutechnologie en 
bedrijfsinterne milieuzorg 

488 553 488 553

41.4 2.4 361B4172 Uitgaven in toepassing van het decreet van 2 juli 1981 
betreffende de voorkoming en het beheer van 
afvalstoffen (o.a. sensibilisering, studies en 
onderzoeken - afval en werkingsbijdragen inzameling 
en afzet) 

5.502 9.293 5.502 9.293

41.4 2.7 361B4171 Uitgaven in verband met het Presti-programma en 
andere projecten voor milieutechnologie en 
bedrijfsinterne milieuzorg 

620 485 620 485

41.4 2.17 361B4144 Uitgaven in toepassing van het decreet van 22 februari 
1995 betreffende de bodemsanering (o.a. 
sensibilisering, studies en onderzoeken - bodem, 
locatiegebonden onderzoeken, register, kadaster) 

4.183 4.183 4.183 4.183

43.22 3.7 361B4321 Inkomensoverdrachten aan provincies, 
provinciebedrijven, gemeenten, gemeentebedrijven en 
intergemeentelijke samenwerkingsverbanden ter 
ondersteuning van preventie (compostvaten, 
informatiestands, demoplaatsen compostmeesters, …) 
en selectieve inzameling 

614 248 614 248

61.4 3.5 361B6142 Investeringsuitgaven in toepassing van het decreet van 
2 juli 1981 betreffende de voorkoming en het beheer 
van afvalstoffen (o.a. participaties van de OVAM voor 
de oprichting en  inrichting van installaties voor 
verwijdering of nuttige toepassing) 

84 114 84 114

61.4 3.16 361B6147 Investeringsuitgaven met betrekking tot: 1) de 
ambtshalve bodemsaneringen in toepassing van het 
decreet van 22 februari 1995 betreffende de 
bodemsanering; 2) de verwijdering van afvalstoffen in 
toepassing van het decreet van 2 juli 1981 betreffende 
de voorkoming en het beheer van afvalstoffen, en 3) 
de aanpak van de brownfields 

29.305 26.214 26.396 23.305

63.1  361B6301 Kapitaaloverdrachten aan openbare besturen voor 
bodemsaneringen in toepassing van het decreet van 22 
februari 1995 betreffende de bodemsanering 

0 4.128 0 4.128

63.21 3.7 361B6326 Investeringssubsidies aan provincies, 
provinciebedrijven, gemeenten, gemeentebedrijven en 
intergemeentelijke samenwerkingsverbanden ter 
ondersteuning van preventie, selectieve inzameling 
(containerparken, ondergrondse containers, 
diftarsystemen, …) en van het bouwen van installaties 
(groen- en GFT-compostering, sortering grofvuil,  …) 
(decreet van 2 juli 1981 betreffende de voorkoming en 
het beheer van afvalstoffen)  

5.763 6.106 5.763 6.106
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UITGAVEN 
1ste BC 2003 2de BC 2003 ESR

Code 
Oud

artikel 
Nieuw
artikel

Omschrijving 
GVK GOK GVK GOK

63.21 3.9 361B6328 Uitgaven in het kader van de sanering van de Hooge 
Maey en de ecologisch verantwoorde herinrichting 
van de stortplaats (overeenkomst met de stad 
Antwerpen van 11.01.90 en de vastlegging van de 
tussenkomst op artikel 60.10.03A, sectie 71 Afdeling 
II van de begroting van de Vlaamse Gemeenschap 
onder nummer 90/57.142) 

0 3.700 0 3.700

   subtotaal 56.000 64.510 53.091 61.601
        
   Vlaamse Milieumaatschappij (VMM)     
12.5 2.15 361B3670 Terugbetalingen afval- en grondwaterheffingen in het 

kader van de sociale vrijstellingen en met betrekking 
tot moratoriumintresten 

291 291 291 291

41.4  361B4150 Dotatie aan de Vlaamse Milieumaatschappij voor de 
terugbetalingen in toepassing van art 35 ter, §6, van 
de wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de 
oppervlaktewateren tegen verontreiniging, en voor de 
betaling van de moratoriumintresten inzake heffing op 
de waterverontreiniging en de heffing op de winning 
van grondwater in toepassing van art 418 van het 
Wetboek van Inkomstenbelastingen 

300 300 300 300

   subtotaal 591 591 591 591
        
   Vlaamse Landmaatschappij (VLM)     
41.4 2.19 361B4143 Vergoedingen (inclusief beheersovereenkomsten) aan 

landbouwers ingevolge gebiedsgerichte 
verscherpingen in uitvoering van het mestdecreet van 
23 januari 1991 en het plattelandsontwikkelings-
programma voor Vlaanderen 

7.814 8.536 7.814 8.536

41.1  361B4110 Uitgaven afbouw veehouderij (decreet 9 maart 2001) 24.789 30.452 24.789 30.452
   subtotaal 32.603 38.988 32.603 38.988
        
   NV Vlaamse Milieuholding (VMH)     
12 2.8 361B1209 Lopende uitgaven met betrekking tot verbintenissen 

tegenover de N.V. Vlaamse Milieuholding 
0 0 0 0

63.2 3.8 361B5100 Kapitaaluitgaven in uitvoering van de verbintenissen 
ten opzichte van de N.V. Vlaamse Milieuholding, en 
subsidiëring van de gemeenten voor de aanleg van 
gemeentelijke rioleringen (besluit van de Vlaamse 
regering van 1 februari 2002) en de aanvullende 
bijdrage aan gemeentebesturen voor de aanleg of 
verbetering van rioleringen volgens het besluit van de 
Vlaamse regering van 31 maart 1993. 

0 1.040 0 0

   subtotaal 0 1.040 0 0
        
   Directoraat-generaal     
11 2.28 361B1106 Salarissen en toelagen van het personeel ander dan 

statutair m.b.t. de projecten 'Ondersteuning 
Planningsgroep', 'Steunpunt Duurzaam Water', 
'Troposferische Ozon' en 'Doelgroepenbeleid' 

0 1.244 0 1.244
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12 2.14 361B1260 Uitgaven met betrekking tot informatie, 
sensibilisering en internationale en 
ontwikkelingssamenwerking: overeenkomsten 

146 146 146 146

12 2.15 361B1264 Diverse lopende uitgaven 3 251 3 251
12 2.28 361B1206 Uitgaven (in verband met studies en projecten) met 

betrekking tot de uitvoering van het Milieubeleidsplan 
1997 - 2002 en het Milieujaarprogramma 2003 

4.262 11.094 4.262 11.094

12.1 2.21 361B1210 Allerhande uitgaven in verband met het opstellen en 
publiceren van het milieubeleidsplan en in verband 
met de samenwerkingsovereenkomsten lokale 
overheden 

491 491 491 491

33 2.11 361B3300 Subsidies aan milieu- en natuurverenigingen (decreet 
van 29 april 1991 tot instelling van een Milieu- en 
Natuurraad van Vlaanderen en tot vaststelling van de 
algemene regelen inzake de erkenning en de 
subsidiëring van de milieu- en natuurvereniging) 

2.697 2.697 3.123 3.123

33 2.29 361B4148 Subsidies met betrekking tot de uitvoering van het 
Milieubeleidsplan 1997 - 2002 en het 
Milieujaarprogramma 2003 

1.460 1.760 1.460 1.760

43.12 2.13 361B4312 Tegemoetkomingen aan de provinciebesturen 
ingevolge de milieuconvenanten met het Vlaamse 
Gewest

2.453 3.840 2.453 3.840

43.22 2.12 361B4322 Tegemoetkomingen aan de gemeentebesturen 
ingevolge de milieuconvenanten met het Vlaamse 
Gewest

18.949 24.178 18.949 24.178

52.1 3.2 361B5213 Subsidies aan verenigingen voor de verwerving van 
patrimonium in uitvoering van het Milieubeleidsplan 
1997 - 2002 en het Milieujaarprogramma 2003 

0 1.034 0 1.034

63.21 3.2 361B6327 Subsidies aan openbare besturen voor de verwerving 
van patrimonium in uitvoering van het 
Milieubeleidsplan 1997 - 2002 en het 
Milieujaarprogramma 2003 

0 0 0 0

71.10 3.21 361B7110 Kapitaaluitgaven met betrekking tot de verwerving 
door het Vlaamse Gewest van patrimonium in 
uitvoering van het Milieubeleidsplan 1997 - 2002 en 
het Milieujaarprogramma 2003 

0 2.541 0 2.541

74.2 3.20 361B7420 Kapitaaluitgaven met betrekking tot de uitvoering van 
het Milieubeleidsplan 1997 - 2002 en van het 
Milieujaarpogramma 2003 

264 459 264 459

   subtotaal 30.725 49.735 31.151 50.161
       
   DAB Minafonds  
00 3.17 361B6172 Ordonnanceringskrediet, bestemd voor de betaling 

van het encours, overdraagbaar naar de overige 
Minafondsartikelen 

0 301.799 0 267.207

33 361B3309 Aanzuivering tekorten ten gevolge van fraude binnen 
de DAB Minafonds 

0 0 0 0

   subtotaal 0 301.799 0 267.207
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   afdeling Algemeen Milieu- en Natuurbeleid     
12 2.5  

2.14  
2.15 

361B1262 Uitgaven met betrekking tot natuur- en milieu-
educatie, natuurtechnische milieubouw, informatie en 
sensibilisering 

420 381 420 1.381

12 2.6 361B1231 Uitgaven met betrekking tot het onderhoud van de 
natuur- en milieu-educatieve centra 

38 38 38 38

33 2.27 361B3305 Subsidies met betrekking tot informatie, 
sensibilisering, natuur- en milieu-educatie, en 
natuurtechnische milieubouw 

253 318 253 318

61.4 3.3 361B6171 Bijdrage van AMINAL in het project BBT/EMIS 0 0 0 0
7 3.6   

3.15 
361B7001 Investeringsuitgaven met betrekking tot de bouw en 

uitrusting van natuur- en milieu-educatieve centra en 
met betrekking tot natuurtechnische milieubouw 

801 1.242 801 1.242

   subtotaal 1.512 1.979 1.512 2.979
        
   afdeling Europa en Milieu     
12 2.14 361B1205 Uitgaven met betrekking tot het supra- en 

internationaal milieubeleid en 
ontwikkelingssamenwerking 

477 418 477 418

12 2.15 361B1211 Diverse lopende uitgaven 50 50 50 50
33 2.27 361B3302 Subsidies aan verenigingen met betrekking tot het 

supra- en internationaal milieubeleid en 
ontwikkelings-samenwerking 

182 182 182 182

35 2.27 361B3501 Subsidies aan het buitenland met betrekking tot het 
supra- en internationaal milieubeleid en 
ontwikkelingssamenwerking 

520 520 520 520

41 2.27 361B4101 Subsidies met betrekking tot het supra- en 
internationaal milieubeleid en 
ontwikkelingssamenwerking 

25 25 25 25

   subtotaal 1.254 1.195 1.254 1.195
        
   afdeling Natuur     
12 2.5 361B1207 Uitgaven in verband met studies, projecten en 

beheersovereenkomsten in het kader van het 
natuurbehoud, -beheer en -ontwikkeling (decreet van 
21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het 
natuurlijk milieu) 

2.887 2.713 2.887 2.713

12.1   2.25 361B1270 Uitgaven met betrekking tot het Vlaams 
Impulsprogramma Natuurontwikkeling (besluit van de 
Vlaamse regering van 8 februari 1995) 

0 3.718 0 3.718

12 2.6 361B1233 Uitgaven met betrekking tot het patrimonium onder 
beheer van de afdeling Natuur 

1.736 1.978 1.736 1.978

30 2.20 361B3001 Uitgaven in verband met de schaderegeling in 
uitvoering van het duinendecreet van 14 juli 1993 

579 595 579 595

30  361B3002 Subsidies aan uiteenlopende actoren voor het natuur-, 
bos- en groenbeheer via groene, duurzame jobs 
toegankelijk voor kansengroepen 

2.114 2.114 2.114 2.114

33 2.5 361B3303 Subsidies ter verbetering en instandhouding van de 
natuurkwaliteit in de open ruimten (decreet van 21 
oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het 
natuurlijk milieu) 

4.667 4.488 4.667 4.488
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52.1 3.1 361B5214 Subsidies aan natuurverenigingen voor de verwerving 
van natuurgebieden 

8.964 8.964 8.964 8.964

52.1 2.5 361B5221 Investeringssubsidies ter verbetering van de 
natuurkwaliteit in de open ruimten (decreet van 21 
oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het 
natuurlijk milieu) 

221 223 221 223

53.2 3.18 361B5320 Uitgaven met betrekking tot de verwerving van 
kustduinen en aangrenzende gebieden (duinendecreet 
van 14 juli 1993) 

4.462 8.634 3.462 7.634

7 3.6 361B7005 Uitgaven in verband met de verwerving en het beheer 
van het patrimonium onder de bevoegdheid van de 
afdeling Natuur, met inbegrip van de 
investeringsuitgaven met betrekking tot de bijhorende 
inrichtingen en constructies 

11.944 17.756 11.944 17.756

   subtotaal 37.574 51.183 36.574 50.183
       
   afdeling Bos en Groen     
12 2.15 361B1261 Uitgaven met betrekking tot de organisatie van het 

jachtexamen 
123 124 123 124

12 2.5 361B1208 Uitgaven in verband met studies en projecten in het 
kader van het bosbeheer, de groenvoorziening, de 
visserij, de jacht en de vogelbescherming 

3.012 2.925 3.012 2.925

12 2.14 361B1273 Uitgaven met betrekking tot informatie, educatie, 
sensibilisering en internationale samenwerking 

297 299 297 299

12  361B1277 Uitgaven in het kader van het Vlaams Fonds Tropisch 
Bos

170 172 170 172

12  361B1278 Terugbetalingen in het kader van artikel 90 bis van het 
bosdecreet van 1990 en terugbetalingen in het kader 
van het Jachtdecreet van 24 juli 1991 

25 25 25 25

12 2.6 361B1232 Uitgaven met betrekking tot het patrimonium onder 
het beheer van de afdeling Bos en Groen 

2.598 2.608 2.598 2.608

33  361B3307 Subsidies in het kader van het bosbeheer, de 
groenvoorziening, de visserij, de jacht en de 
vogelbescherming en aan wildbeheereenheden 

270 270 270 270

33  361B3306 Subsidies in het kader van het Vlaams Fonds Tropisch 
Bos

1.055 1.066 1.055 1.066

41.4 2.26 361B4146 Dotatie aan het Educatief Bosbouwcentrum 
Groenendaal 

494 494 494 494

53.1 2.5 361B5321 Investeringssubsidies in het kader van het bosbeheer, 
de groenvoorziening, de visserij, de jacht en de 
vogelbescherming (o.a. subsidies voor de bebossing 
van landbouwgronden) 

1.425 1.009 1.425 1.009

63 3.1 361B6324 Subsidies aan openbare besturen voor de verwerving 
van bossen of te bebossen terreinen 

0 0 0 0

7 3.6 361B7003 Uitgaven in verband met de verwerving en het beheer 
van het patrimonium onder de bevoegdheid van de 
afdeling Bos en Groen, met inbegrip van de 
investeringsuitgaven met betrekking tot de bijhorende 
inrichtingen en constructies 

17.347 17.225 17.347 17.225
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71  361B7140 Kapitaaluitgaven als compensatie voor het bosbehoud 
in toepassing van artikel 90 bis van het bosdecreet van 
1990 

0 899 0 899

   subtotaal 26.816 27.116 26.816 27.116
        
   afdeling Water     
11.11 2.24 361B1105 Salarissen en toelagen van de Bijzonder 

Gevolmachtigde van de Vlaamse regering bij de N.V. 
Aquafin (overeenkomst van 10 november 1993 tussen 
het Vlaamse Gewest en de N.V. Aquafin) 

115 115 115 115

12.11 2.22 361B1274 Uitgaven in verband met de grondwaterproblematiek 
(o.m. het opzetten en in stand houden van het 
grondwaterkwaliteitsmeetnet, sensibilisering en 
maatregelen ter bescherming van het grondwater) 

840 848 840 848

12.11 2.23 361B1275 Uitgaven in verband met het opstellen van 
bekkenbeheerplannen en waterhuishoudingsplannen 
en met betrekking tot het uitvoeren van ecologische 
studies voor de onderbouwing van de inrichting van 
waterlopen en hun valleien 

729 1.308 729 1.308

12 2.24 361B1276 Werkingskosten van de Bijzonder Gevolmachtigde 
van de Vlaamse regering bij de N.V. Aquafin 
(overeenkomst van 10 november 1993 tussen het 
Vlaamse Gewest en de N.V. Aquafin) 

5 5 5 5

12 2.24 361B1220 Uitgaven met betrekking tot externe expertise in het 
kader van de hernegotiatie van de 
beheersovereenkomst met Aquafin 

460 519 460 519

12 2.15 361B1221 Diverse lopende uitgaven 47 162 47 162
41 2.10 361B4100 Lopende uitgaven in toepassing van de overeenkomst 

van 10 november 1993 tussen het Vlaamse Gewest en 
de N.V. Aquafin 

222.858 222.858 222.858 235.726

61 3.10 361B6102 Investeringsuitgaven in toepassing van de 
overeenkomst van 10 november 1993 tussen het 
Vlaamse Gewest en de N.V. Aquafin 

141.620 141.620 141.620 163.384

61 3.9 361B6103 Uitgaven in het kader van de realisatie van de 
noodzakelijke infrastructuur voor waterzuivering voor 
de sanering van het bekken van de Zenne en de 
Woluwe in de Brusselse zone met inbegrip van de 
werkings- en slibbehandelingskosten 
(samenwerkingsakkoord van 12 december 1990 
tussen de Vlaamse regering en de Brusselse 
Hoofdstedelijke regering en de bijakte van 6 juli 1999 
bij dit samenwerkingsakkoord) 

0 2.976 0 2.976

73.41  361B6170 Investeringsuitgaven met betrekking tot de sanering 
van waterbodems 

0 0 0 0

63.21 3.13 361B6322 Subsidiëring van de gemeenten voor de aanleg van 
gemeentelijke rioleringen (besluit van de Vlaamse 
regering van 1 februari 2002) en de aanvullende 
bijdrage aan gemeentebesturen voor de aanleg of 
verbetering van rioleringen volgens het besluit van de 
Vlaamse regering van 31 maart 1993 

65.764 45.000 65.764 45.000
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63.2 nieuw 361B6329 Subsidies aan drinkwatermaatschappijen en openbare 
besturen voor de uitbouw van tweedecircuitwater ter 
bescherming van het grondwater 

0 0 0 0

7 3.15 361B7004 Diverse kapitaaluitgaven 46 305 46 305
   subtotaal 432.484 415.716 432.484 450.348
        
      TOTAAL UITGAVEN 619.559 953.852 616.076 950.369
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HOGERE ZEEVAARTSCHOOL 

2
de

 begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 

Ontvangsten

ESR code Omschrijving 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003 

08.21 Overgedragen saldo 551 551

46.1 Dotatie (PR 33.10 – b.a. 41.10) 1.055 1.055

16.2 Eigen inkomsten 425 425

Totaal ontvangsten 2.031 2.031

Uitgaven 

ESR code Omschrijving 1
ste

 BC 

2003 

GVK

1
ste

 BC 

2003 

GOK

2
de

 BC 

2003 

GVK

2
de

 BC 

2003 

GOK

11.0 Personeelskosten 200 200 200 200

74.22 Investeringen 288 288 263 263

12.11 Werkingskosten 1.543 1.543 1.488 1.488

03.22 Over te dragen saldo 0 0 80 80

Totaal uitgaven  2.031 2.031 2.031 2.031

RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003 

 Overgedragen saldo 243 243

 Toewijzing 0 0

Totaal ontvangsten 243 243

RESERVEFONDS UITGAVEN 

ESR code Omschrijving 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003 

0 0

Totaal Uitgaven  0 0

Saldo 243 243
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INSTITUUT VOOR HET ARCHEOLOGISCH PATRIMONIUM

2
de

 begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 

Ontvangsten

ESR code Omschrijving 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003 

08.21 Overgedragen saldo 1.097 1.097

08.30 Externe fondsen 62 62

16.00 Diverse ontvangsten 25 25

46.10 Dotatie (PR 62.2 - b.a. 41.01) 2.280 2.280

46.40 Tussenkomsten VDAB-GESCO'S-DAC 858 858

58.22 Schenkingen en legaten 0 0

Totaal ontvangsten 4.322 4.322

      

      

Uitgaven 

1
ste

BC 2003 2
de

BC 2003 

ESR Code Omschrijving GVK GOK GVK GOK

03.30 Externe fondsen 163 163 163 163

11.10 Pesoneel GESCO - DAC 1.562 1.562 1.685 1.685

11.11 Tijdelijk personeel 859 859 891 891

11.12 Bijkomend dienstverlenend onderzoek 498 498 518 518

12.00 Werkingskosten 718 718 620 620

12.30 Inventarisatieopdrachten CAI 223 223 203 203

74.00 Kapitaaluitgaven 299 299 242 242

Totaal uitgaven 4.322 4.322 4.322 4.322

      

      

Reservefonds ontvangsten 

ESR Code Omschrijving 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003 

  Overgedragen saldo 185 185

Totaal ontvangsten 185 185

      

      

Reservefonds uitgaven 

ESR Code Omschrijving 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003 

    0 0

Totaal uitgaven 0 0

Saldo 185 185
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VLAAMS INFRASTRUCTUURFONDS (VIF) 

2
de

 begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro)

ONTVANGSTEN 

ESR

code
Artikel Omschrijving 1

ste
BC 2003 2

de
BC 2003 

63 Administratie Wegen en Verkeer ( AWV )     

06 263F0600 Diverse ontvangsten 2.707 2.707

160 263F1200 Ontvangsten uit terugstortingen van onroerende voorheffing door 

het Ministerie van Financiën van ten onrechte ontvangen gelden 

en achterstallige ontvangsten door de overheid op de centrale 

ontvangstenrekening van de Vlaamse Gemeenschap gestort 

5 5

281 263F2810 Ontvangsten uit nevenbedrijven langs autosnelwegen 14.000 14.000

281 263F2811 Ontvangsten uit huurovereenkomsten; cijnzen en retributies; 

vergunningen m.b.t. gebruik van het openbaar domein, uit 

verhuring van gronden en gebouwen van het Vlaams Gewest, uit 

aanpassen en verplaatsen van leidingen, uit jaarlijkse 

vernieuwbare vergunningen (vb. rioolaansluiting ...), uit jaarlijks 

éénmalige vergunningen (vb; werfafsluiting ...), uit concessies 

langs autosnelwegen

13.703 13.703

369 263F3690 Ontvangsten in het kader van de beteugeling van de aantasting 

van de wegeninfrastructuur door overgewicht of door overtollige 

asdruk

203 203

369 263F3691 Ontvangsten uit schaderegelingen ingevolge schade 

voortvloeiend uit het beheer van het openbaar domein, uit 

geldboeten en invorderingen ingevolge gerechtelijke uitspraken 

van Hoven en Rechtbanken, uit terugstortingen door aannemers 

van administratieve geldboeten ingevolge bestekken 

9.927 9.927

369 263F3692 Allerhande ontvangsten naar aanleiding van het geven van 

vergunningen en attesten en eventuele administratieve boetes in 

het kader van de uitvoering van het decreet betreffende de 

organisatie van het personenvervoer over de weg en de 

oprichting van de Mobiliteitsraad van Vlaanderen 

pm pm

572 263F5720 Ontvangsten van de Maatschappij voor Intercommunaal Vervoer 

te Brussel, ingevolge terugbetalingen van de investeringen van 

het Vlaamse Gewest voor tramlijnen uitgebaat door de MIVB, 

gelegen op het Vlaamse Gewest 

pm pm

7612 263F7612 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van gronden van het 

Vlaams Gewest 
1.556 1.556

7632 263F7632 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van gebouwen van het 

Vlaams Gewest 
0 0

770 263F7700 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van buiten gebruik 

gestelde roerende goederen   ( voertuigen, meubilair, kasseien, 

... ) 

76 76

Totaal AWV 42.177 42.177

64 Administratie Waterwegen en Zeewezen ( AWZ )    

06 264F0600 Diverse ontvangsten 12.550 12.550

08 264F0800 Ontvangsten uit betalingen vanwege de Belgische Staat i.v.m. 

douane en zeevaartdiensten 

0 0

160 264F1200 Ontvangsten uit terugstortingen van onroerende voorheffing door 

het Ministerie van Financiën van ten onrechte ontvangen gelden 

en achterstallige ontvangsten door de overheid op de centrale 

ontvangstenrekening van de Vlaamse Gemeenschap gestort 

2 2
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ONTVANGSTEN 

ESR

code
Artikel Omschrijving 1

ste
BC 2003 2

de
BC 2003 

280 264F2800 Ontvangsten uit verhuringen, uit cijnzen en retributies ingevolge 

vergunningen m.b.t. gebruik van het openbaar domein 

3.678 3.678

281 264F2810 Ontvangsten uit strandconcessies, uit de jaarlijkse cijns van het 

windturbinepark Zeebrugge, uit de concessiegelden van de NV 

Maatschappij van de Brugse Zeevaartinrichtingen 

1.165 1.165

369 264F3690 Ontvangsten uit de heffing op de toevoer van slib in de 

waterlopen, de havens en de maritieme toegangswegen 

p.m. p.m.

380 264F3691 Ontvangsten uit schaderegelingen ingevolge schade 

voortvloeiend uit het beheer van het openbaar domein, uit 

geldboeten en invorderingen ingevolge gerechtelijke uitspraken 

van Hoven en Rechtbanken, uit terugstortingen door aannemers 

van administratieve geldboeten ingevolge bestekken 

1 1

369 264F3692 Ontvangsten uit inkomsten van watervangen en ontvangsten 

vanwege de havenbedrijven 

15.900 15.900

369 264F3693 Ontvangsten uit scheepvaartrechten en uit de verkoop van 

vignetten 

600 600

7612 264F7612 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop en terugbetaling van 

gronden van het Vlaams Gewest  en in de Waaslandhaven 

1.000 1.000

7612 264F7613 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van gronden van het 

Vlaams Gewest, in beheer bij de Dienst voor de Scheepvaart 

372 372

7632 264F7632 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van gebouwen van het 

Vlaams Gewest         

149 149

770 264F7700 Ontvangsten uit de verkoop van roerende goederen aangekocht 

met middelen van het VIF of met kredieten die naar het VIF zijn 

overgeheveld (artikel 6, § 1, X, 1 tot en met 5 van de bijzondere 

wet van 8 augustus 1980 zoals gewijzigd door de bijzondere wet 

van 8 augustus 1988), uit sponsering, uit de toepassing van 

samenwerkingsakkoor-den met andere overheden, 

rechtspersonen en particulieren 

1.289 1.289

Totaal AWZ 36.706 36.706

66
Administratie Ondersteunende Studies en Opdrachten

(AOSO )     

160 266F1600 Ontvangsten m.b.t. onderzoek van kunstwerken, beproeven van 

materialen, topografische opmetingen, geotechnisch onderzoek 

197 197

Totaal AOSO 197 197

69 Secretariaat-generaal    

  Administratie Algemene Administratieve Diensten.     

06 269F0600 Diverse en toevallige ontvangsten 124 124

0821 269F0820 Overgedragen saldo 759.687 759.687

160 269F1200 Terugstorting van niet-aangewende geldvoorschotten 397 397

1610 269F1610 Ontvangsten van bedrijven en van privaatrechterlijke instellingen 

zonder winstoogmerk ten behoeve van gezinnen, betreffende 

uitgaven i.v.m. mobiliteit 

0 0

391 269F3910 Ontvangsten van E.G. instellingen betreffende uitgaven i.v.m. 

mobiliteit  en openbare werken 

1.650 1.650

480 269F4800 Ontvangsten van regionale en lokale besturen betreffende 

uitgaven i.v.m. mobiliteit 
1.091 1.091

6611 269F6611 Overdracht van programma 69.9, basisallocatie 61.03

ingeschreven in het decreet houdende de algemene 

uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap 

489.228 481.628



Vlaams Parlement  –  Plenaire vergadering  –  Nr. 17  –  dinsdag 16 december 2003 -102-

ONTVANGSTEN 

ESR

code
Artikel Omschrijving 1

ste
BC 2003 2

de
BC 2003 

6611 269F6615 Overdracht van programma 69.9, basisallocatie 61.05

ingeschreven in het decreet houdende de algemene 

uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap bestemd voor 

de betaling van de door de DAB-VIF overgenomen 

verbintenissen in uitvoering van art.34 par. 4 van het decreet van 

21.12.1994 

pm pm

6611 269F6616 Nog te ontvangen dotatie van het vorig begrotingsjaar pm pm

Totaal SG-AAAD 1.252.177 1.244.577

TOTAAL ONTVANGSTEN 1.331.257 1.323.657
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(In duizend euro) 

UITGAVEN 

1
ste

BC 2003 2
de

 BC 2003 

ESR

code
Artikel Omschrijving GVK GOK GVK GOK

  63 Administratie Wegen en Verkeer ( AWV )      

1211 363F1211 Uitgaven in verband met studies in het kader van het 

wegwerken van zwarte of gevaarlijke punten in het 

wegverkeer  

5.000 5.000 5.000 5.000

123 363F1231 Uitgaven in het kader van het project "Netheidsactie 

Wegen" en van de informatie naar de weggebruiker 

843 843 975 975

125 363F1251 Onroerende voorheffing op het patrimonium van het 

Vlaams Gewest beheerd door AWV 

199 199 214 214

32 363F3200 Uitgaven m.b.t. de terugbetaling aan de N.V. Tunnel 

Liefkenshoek van alle kosten (schaduwtol) die 

verbonden zijn aan de verplichte verkeersomleiding 

via de Liefkenshoektunnel ten gevolge van 

verkeersincidenten of calamiteiten op de Ring rond 

Antwerpen, de toegangswegen naar deze Ring of in de 

Kennedytunnel en dit voor de duur van de verplichte 

omleiding 

1.000 1.000 853 853

3440 363F3445 Allerhande schadevergoedingen aan derden 2.500 2.500 2.500 2.500

5111 363F5111 Investeringssubsidies aan de VVM (De Lijn) ter 

verbetering van de infrastructuur van het openbaar 

vervoer op de wegen in samenhang met de verbetering 

van de verkeersveiligheid, verkeersleefbaarheid en de 

multimodale bereikbaarheid, alsmede uitgaven met 

betrekking tot de beveiliging van het personeel en de 

openbaar vervoergebruikers       

19.394 25.499 19.394 25.499

5111 363F5112 Investeringssubsidies aan de Maatschappij voor 

Intercommunaal Vervoer te Brussel ter verbetering van 

de infrastructuur van de tramlijnen, gelegen in het 

Vlaams Gewest, alsmede uitgaven met betrekking tot 

de beveiliging van het personeel en de openbaar 

vervoergebruikers

0 0 0 0

630 363F6300 Subsidies aan de provincies, gemeenten en 

verenigingen van gemeenten voor de uitvoering van 

door het Gewest bevolen verplaatsingen van gas- en 

elektriciteitsinstallaties en rioleringen 

2.553 3.200 2.553 3.200

630 363F6301 Investeringssubsidies aan de lokale overheden ter 

ondersteuning van het fiets- en doortochtenbeleid en 

schoolomgevingen van het Vlaams Gewest en daaraan 

verbonden kosten voor onteigeningen, aankopen in der 

minne, specifieke studies en overdracht van wegen 

83.045 52.955 83.045 52.955

7311 363F7311 Investeringsuitgaven voor structureel onderhoud van 

wegen en kunstwerken en ter structurele bestrijding 

van de verkeersoverlast en de omgevingshinder 

alsmede ter bevordering van verkeersveiligheid- en 

comfort, verbetering van verkeersleefbaarheid en ter 

bevordering van de multimodale bereikbaarheid i.v.m. 

de gewestwegen met inbegrip van de fietspaden en de 

kunstwerken alsmede de benodigde elektrische en 

elektro-mechanische installaties, de MER-studies, de 

streefbeeld-studies, de specifieke projectstudies, de 

kosten m.b.t. verkeersomleiding, de bijzondere kosten 

voor de versnelde uitvoering van werken en de 

aankopen en onteigeningen en de daaraan verbonden 

lasten 

213.468 203.017 223.568 243.117
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UITGAVEN 

1
ste

BC 2003 2
de

 BC 2003 

ESR

code
Artikel Omschrijving GVK GOK GVK GOK

7311 363F7312 Werken en leveringen van bouwkundige en 

elektromechanische aard met inbegrip van 

voorbereidende haalbaarheids- en uitvoeringsstudies 

met betrekking tot hetverkeersbeheer in de 

grootstedelijke gebieden Brussel, Antwerpen en Gent, 

o.a. ten voordele van de doorstroming van het 

openbaar vervoer op de voorstedelijke vervoersassen 

en de uitbouw van grootstedelijke multimodale 

verkeersinformatie- en beheerscentra met inbegrip van 

de daarbijhorende specifieke hard- en software, ten 

behoeve van de administraties AWV en AOSO en de 

VVM

2.429 2.429 2.429 3.929

7311 363F7313 Investeringsuitgaven m.b.t. de tenlastename door het 

Vlaams gewest van het stedelijk/gemeentelijk aandeel 

in de projecten van het Masterplan Antwerpen 

17.700 17.700 0 0

7343 363F7343 Investeringsuitgaven in het kader van co-en 

préfinanciering door het Vlaams gewest van 

spoorwerken uitgevoerd door de NMBS en de kosten 

verbonden aan specifieke studies 

578 578 578 578

Totaal AWV 348.709 314.920 341.109 338.820

  64 Administratie Waterwegen en Zeewezen ( AWZ )      

03 364F0300 Provisie voor het integraal waterbeheer (MINA) pm pm pm pm

330 364F0330 Terugbetaling RMT. en/of Ministerie van Verkeer en 

Infrastructuur 
185 185 185 185

120 364F1201 Werkingskosten met betrekking tot de uitwerking van 

de Langetermijnvisie en de realisatie van de verdere 

verdieping van de maritieme toegangswegen naar de 

Vlaamse havens in de Schelderegio. 

50 50 50 50

1250 364F1250 Milieuheffingen verschuldigd ingevolge het uitvoeren 

van baggerwerken en de aanleg, het beheer en de 

exploitatie van baggerstortterreinen en ingevolge de 

aanleg, het beheer en de exploitatie van waterwegen, 

havens en maritieme toegangswegen 

1.954 1.954 954 954

1251 364F1252 Onroerende voorheffing op het patrimonium van het 

Vlaams Gewest beheerd door AWZ 

496 496 996 996

3122 364F3122 Subsidies voor werkingskosten met het oog op het 

bevorderen van het intermodaal vervoer via de 

binnenvaart en het spoor zoals onder meer de 

opstarting van shuttles en/of bloktreinen van en naar de 

Vlaamse Zeehavens, m.i.v. de daaraan verbonden 

kosten voor specifieke studies 

pm 200 pm 200

3122 364F3123 Subsidie aan de havenbedrijven ten behoeve van de 

havenkapiteindiensten die expliciet kunnen worden 

toegewezen aan de verkeersafwikkeling, de veiligheid 

en de vrijwaring van het milieu, in toepassing van art. 

32, 33 en 34 van het havendecreet van 2 maart 1999 

8.900 8.900 8.900 8.900

3122 364F3124 Subsidie aan de autonome en gemeentelijke 

havenbedrijven voor de instandhouding, m.i.v. het 

verwerken van specie en het onderhoud voor het 

gedeelte van de maritieme toegangsweg waaraan 

aanmeerinfrastructuur voor zee- en binnenschepen met 

het oog op de overslag van goederen of het vervoer van 

personen is gelegen, conform art. 31, 33 en 34 van het 

havendecreet van 2 maart 1999 

2.082 2.082 2.082 2.082
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3122 364F3125 Subsidies aan verenigingen, organisaties en 

instellingen met betrekking tot de medefinanciering 

van projecten in het raam van het Europees programma 

Interreg III. 

pm pm pm pm

3122 364F3126 Subsidies voor de aankoop van containers aangewend 

voor het vervoer via de binnenvaart van huishoudelijke 

afvalstoffen en daarmee gelijkgestelde  

pm pm pm pm

3122 364F3127 Compensatievergoeding aan de havenbedrijven voor 

uitvoering van taken, prestaties en activiteiten die 

nodig zijn voor de instandhouding, m.i.v. het 

verwerken van specie en het onderhoud en de 

exploitatie van de zeesluizen, conform art. 29, 29 bis 

en 34 van het havendecreet van 2 maart 1999 

17.584 17.584 17.584 17.584

3122 364F3128 Toelage aan de havenbedrijven voor uitvoering van 

taken, prestaties en activiteiten die nodig zijn voor de 

instandhouding, m.i.v. het verwerken van specie en het 

onderhoud en de exploitatie van de maritieme 

toegangswegen, conform art. 29, 33 en 34 van het 

havendecreet van 2 maart 1999 

18.933 18.933 18.933 18.933

3431 364F3431 Kosten verbonden aan de realisatie van het globaal 

begeleidingsplan inzake de deelgemeente Doel wegens 

de aanleg van het Containergetijdedok (Deurganckdok)

124 124 124 124

3440 364F3445 Allerhande schadevergoedingen aan derden 6.500 6.500 6.500 6.500

43 364F4310 Kosten verbonden aan de organisatie van subregionale 

overlegorganen in de diverse havengebieden van het 

Vlaamse Gewest 

248 248 248 248

5111 364F5111 Investeringen in de haven van Antwerpen in toepassing 

van de beslissing van de Vlaamse regering dd. 13 

november 1991, punt 52 met betrekking tot gronden 

Linkerschelde-oever m.i.v. de nodige aankopen, 

onteigeningen en de daaraan verbonden lasten en van 

de kosten verbonden aan specifieke studies 

518 518 518 818

5111 364F5112 Investeringssubsidies aan de NV Zeekanaal en 

Watergebonden Grondbeheer Vlaanderen en de Dienst 

voor de Scheepvaart voor uitgaven inzake de door deze 

openbare instellingen beheerde infrastructuur 

48.794 48.794 47.884 47.884

5122 364F5123 Investeringssubsidies voor de aankoop, bouw en 

uitrusting van een milieuboot ter promotie van het 

integraal waterbeheer, de veiligheid van 

passagiersvervoer, de opwekking van hernieuwbare 

energie en het bevorderen van het intermodaal vervoer 

via de binnenvaart en het spoor zoals onder meer de 

opstarting van shuttles en/of bloktreinen van en naar de 

Vlaamse Zeehavens en de daaraan verbonden kosten 

voor specifieke studies 

360 360 360 360

630 364F6300 Subsidies aan de provincies, gemeenten en 

verenigingen van gemeenten voor de uitvoering van 

door het Gewest bevolen verplaatsingen van gas- en 

elektriciteitsinstallaties en rioleringen 

1.425 1.580 425 580
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6321 364F6321 Investeringssubsidies aan de door de lagere, openbare 

besturen en autonome gemeentelijke havenbedrijven 

beheerde havens ter ondersteuning van het beleid van 

het Vlaams Gewest inzake zeehavens en subsidies aan 

havenbedrijven voor investeringen in de haveninterne 

basisinfrastructuur en uitrustingsinfrastructuur, m.i.v. 

de vervanging van technisch en economisch 

achterhaalde constructies, conform art. 30 § 1 van het 

havendecreet van 2 maart 1999 en de daaraan 

verbonden kosten voor specifieke studies 

20.000 38.000 20.000 38.000

7110 364F7110 Kosten verbonden aan de onteigeningen van de 

woonkern van de deelgemeente Doel en de terreinen er 

omheen begrensd door het industriegebied en haar 

uitbreidingsgebied 

6.250 6.250 6.250 6.250

7112 364F7112 Aankoop en/of uitrusting van gronden van het Vlaamse 

Gewest, in beheer bij de Dienst voor de Scheepvaart 

372 372 372 372

7311 364F7311 Herbouw, vernieuwing en structurele herstelling van 

de bruggen onder beheer van de Administratie 

Waterwegen en Zeewezen, van de Dienst voor de 

Scheepvaart en van de N.V. Zeekanaal en 

Watergebonden Grondbeheer Vlaanderen, m.i.v. de 

nodige aankopen en onteigeningen en van de kosten 

verbonden aan specifieke studies  

8.065 10.735 8.565 11.235

7321 364F7321 Investeringsuitgaven en buitengewoon onderhoud ter 

ondersteuning van het beleid van de Vlaamse 

Gemeenschap inzake de Zeehavens en de maritieme 

toegangswegen en in de basisinfrastructuur, 

haveninterne basisinfrastructuur uitgezonderd, conform 

art. 2, 10° en 16° en art. 29 van het havendecreet van 2 

maart 1999, m.i.v. de nodige aankopen en 

onteigeningen en van de kosten verbonden aan 

specifieke studies 

106.964 101.026 106.964 106.026

7321 364F7322 Buitengewoon onderhoud en investeringsuitgaven ter 

structurele bevordering van de Binnenvaart, 

inzonderheid met het oog op de verbetering van de 

verbindingen tussen de havens en hun hinterland 

(waterbouwkundige en bijhorende werken) m.i.v. de 

kosten van patrimoniumbeheer, de nodige aankopen en 

onteigeningen en de kosten verbonden aan specifieke 

studies

16.290 76.290 18.200 78.200

7321 364F7323 Investeringsuitgaven en buitengewoon onderhoud 

inzake waterbeheersingswerken aan de kust, op de 

waterwegen en rivieren, al dan niet aan tij onderhevig, 

en hun aanhorigheden, met inbegrip van de aankopen 

en onteigeningen voor de uitvoering van de werken en 

de daaraan verbonden lasten en van de kosten 

verbonden aan specifieke studies 

30.509 40.000 30.509 45.000



-107- Vlaams Parlement  –  Plenaire vergadering  –  Nr. 17  –  dinsdag 16 december 2003

UITGAVEN 

1
ste

BC 2003 2
de

 BC 2003 

ESR

code
Artikel Omschrijving GVK GOK GVK GOK

7321 364F7324 Investeringen en buitengewoon onderhoud ter 

ondersteuning van het beleid van de Vlaamse 

Gemeenschap inzake de basisinfrastructuur van de 

kustjachthavens en handelshavens, inclusief visserij 

met uitzondering van havengedeelten beheerd door de 

MBZ in Zeebrugge en door AGHO in Oostende, 

desgevallend de maritieme toegangswegen hiertoe, 

m.i.v. de nodige aankopen en onteigeningen en van de 

kosten verbonden aan specifieke studies, doch met 

uitzondering van de uitrustingsinfrastructuur in de 

jachthavens 

5.000 4.000 5.000 4.000

7321 364F7325 Financiering van de sanering terreinen ex- Forges de 

Clabecq te Vilvoorde 

pm pm pm pm

8111 364F8111 Kapitaalinbreng met het oog op het bevorderen van het

intermodaal vervoer zoals onder meer de opstarting 

van shuttles en/of bloktreinen van en naar de Vlaamse 

Zeehavens 

pm pm pm pm

Totaal AWZ 301.603 385.181 301.603 395.481

  66 
Administratie Ondersteunende Studies en 

Opdrachten(AOSO)      

141 366F1410 Uitgaven ter herstelling van averijen aan en ter 

verbetering van elektrische en elektromechanische 

installaties van de gewestwegen alsmede van het 

overige patrimonium onder de bevoegdheid van  

AOSO

4.908 4.908 4.908 4.908

Totaal AOSO 4.908 4.908 4.908 4.908

  69 Secretariaat-generaal       

    Administratie Algemene Administratieve Diensten      

0322 369F0101 Belast ordonnanceringskrediet, bestemd voor de 

betaling op het encours, overdraagbaar naar de overige 

VIF-basisallocaties

 618.674  576.374

01 369F0102 Diverse uitgaven 656 656 656 656

01 369F0103 Onbelast krediet, beschikbaar voor aan te gane 

verbintenissen, overdraagbaar naar de overige VIF-

basisallocaties 

0 0 0 0

03 369F0301 Terugstorting van ten onrechte geïnde ontvangsten 50 50 60 60

111 369F1110 Lonen in verband met de aanstelling van 

personeelsleden ter ondersteuning van de 

infrastructuurwerken 

745 745 745 745

112 369F1120 Sociale lasten in verband met de aanstelling van 

personeelsleden ter ondersteuning van de 

infrastructuurwerken 

100 100 100 100

113 369F1130 Toelagen in verband met de aanstelling van 

personeelsleden ter ondersteuning van de 

infrastructuurwerken 

10 10 10 10

120 369F1202 Werkingskosten  in verband met de sociaal 

bemiddelaar 

25 25 25 25

120 369F1203 Werkingskosten  in verband met de havencommissaris 25 25 25 25

1211 369F1215 Werkingskosten van het Vlaams Infrastructuurfonds 2.946 2.946 2.936 2.936

122 369F1220 Allerhande uitgaven in verband met communicatie-

initiatieven 

0 0 0 0
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123 369F1230 Allerhande uitgaven m.b.t. vervoer en mobiliteit : 

studies en proefprojecten alsmede de uitgaven voor 

de begeleiding bij het opstellen en uitvoeren van 

bedrijfsvervoerplannen 

3.012 3.012 3.012 3.512

33 369F3301 Aanzuivering tekorten en/of diefstallen bij de 

hulprekenplichtigen van het VIF 

5 5 5 5

Totaal SG-AAAD 7.574 626.248 7.574 584.448

TOTAAL UITGAVEN  662.794 1.331.257 655.194 1.323.657
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KASTEEL-DOMEIN VAN GAASBEEK 

2de begrotingscontrole 2003 

 (in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

08.21 Overgedragen saldo 14 14
16.01 Diverse inkomsten 25 40
16.02 Inkomgelden 75 75
16.03 Verkoop publicaties 10 10
38.00 Schenkingen en legaten 0 0
46.10 Dotatie (PR 45.3 – b.a. 41.02) 252 252

Totaal ontvangsten  376 391

UITGAVEN 
1ste BC 2003 2de BC 2003 ESR Code Omschrijving GVK GOK GVK GOK

11.00 Personeelskosten 204 204 223 223
12.00 Werkingskosten 132 139 128 135
74.00 Restauratie kunstwerken 12 18 12 18
74.20 Investeringen 14 15 14 15
Totaal uitgaven  362 376 377 391

RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

 Overgedragen saldo 6 6
 Toewijzing 0 0
Totaal ontvangsten  6 6

UITGAVEN 

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

  0 0
Totaal uitgaven  0 0
Saldo  6 6
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KONINKLIJK MUSEUM VOOR SCHONE KUNSTEN TE ANTWERPEN (KMSKA) 

2de begrotingscontrole 2003 

 (in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
08.21 Overgedragen saldo 119 119
16.01 Inkomgelden en rondleidingen 763 700
16.02 Publicaties 180 80
16.03 Diverse ontvangsten 25 250
38.01 Schenkingen en legaten 0 0
38.02 Sponsorgeld 90 28
46.10 Dotatie (PR 45.3 - BA 41.01) 2.313 2.313
46.40 Wep-plus Vitamine W tussenkomst RVA/VDAB 12 12

Totaal ontvangsten 3.502 3.502

UITGAVEN 
1ste BC 2003 2de BC 2003 ESR Code  Omschrijving  

GVK GOK GVK GOK
11.01 Lonen en sociale lasten 1.019 1.100 1.019 1.013
11.02 Wep-plus Vitamine W 22 22 22 22
12.11 Algemene werkingskosten 2.067 2.047 2.162 2.142
03.22 Over te dragen saldo van het boekjaar  0 87
74.20 Verwervingen van overig materiaal: niet verdeeld 104 102 57 55
74.50 Verwervingen van waardevolle voorwerpen 251 231 203 183
Totaal uitgaven 3.463 3.502 3.463 3.502

RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 
ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

Overgedragen saldo 37 37
Toewijzing 0 0

Totaal ontvangsten 37 37

RESERVEFONDS UITGAVEN 
ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

0 0
Totaal uitgaven 0 0

SALDO RESERVEFONDS 
ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
Totaal saldo 37 37
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FONDS VOOR DE FINANCIERING VAN HET URGENTIEPLAN VOOR DE  
SOCIALE HUISVESTING 

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN

ESR code Omschrijving 1ste BC 2003 2de  BC 2003 

08.21 Overgedragen saldo 722 722

46.10 Dotatie (PR 62.4 – b.a. 41.10) 36.936 36.936

38.11 Teruggestorte intrestsubsidie door de VHM 
en de GIMV of één van haar dochter-
maatschappijen 

0 0

Totaal ontvangsten 37.658 37.658

    

UITGAVEN 

1ste BC 2003 2de  BC 2003 ESR code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK

03.22 Over te dragen saldo 0 0 1.130 1.130

12.10 Beheersvergoeding D.F. 0 450 450 450

31.11 Ten laste neming van intresten van de 
leningen van de VHM en de GIMV of door 
één van haar dochtermaatschappijen 

0 150 150 150

63.64 Betaling van subsidies aan de sociale 
huisvestingsmaatschappijen voor de realisatie 
of de renovatie van sociale woningen in het 
kader van het BVR van 19 december 1996 
houdende subsidiëring van de renovatie en 
van de bouw van nieuwe sociale woningen 

0 137 137 137

51.20 Prefinanciering tussenkomsten 0 0 0 0

51.22 Tussenkomsten (art. 49 van het decreet van 
25 juni 1992 houdende diverse bepalingen tot 
begeleiding van de begroting 1992) 

0 36.921 35.791 35.791

Totaal Uitgaven 0 37.658 37.658 37.658



Vlaams Parlement  –  Plenaire vergadering  –  Nr. 17  –  dinsdag 16 december 2003 -112-

DIENST INVESTEREN IN VLAANDEREN 

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 

Ontvangsten

ESR code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

08.21 Overgedragen saldo 3.525 3.525

46.1 Dotatie (PR 51.90 – b.a. 41.08) 3.950 3.950

16.2 Eigen inkomsten 0 0

Totaal ontvangsten 7.475 7.475

Uitgaven 

1ste BC 2003 2de BC 2003 ESR code Omschrijving

GVK GOK GVK GOK

11.0 Personeelskosten 

   PK binnenland 

   PK buitenland 

1.920

922

998

2.892

1.246

1.646

2.287

971

1.316

2.287

971

1.316

74.22 Investeringen 

   INV binnenland 

   INV buitenland 

199

134

65

307

176

131

207

76

131

207

76

131

12.11 Werkingskosten 

   WK binnenland 

   WK buitenland 

1.831

696

1.135

4.276

1.808

2.468

3.981

1.608

2.373

3.981

1.608

2.373

03.22 Over te dragen saldo 0 0 1.000 1.000

Totaal Uitgaven 3.950 7.475 7.475 7.475
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RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

 Overgedragen saldo 374 374

 Toewijzing 0 0

Totaal ontvangsten 374 374

RESERVEFONDS UITGAVEN 

ESR code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

0 0

Totaal Uitgaven 0 0

Saldo 374 374
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SCHOONMAAK

2de begrotingscontrole 2003 

          (in duizend euro) 
ONTVANGSTEN

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003

08.21 Overgedragen saldo 1.039 1.039
46.1 Dotatie (PR. 99.1 - b.a. 41.02) 7.361 7.361
16.2 Eigen inkomsten 82 82
Totaal ontvangsten 8.482 8.482

UITGAVEN

ESR Code Omschrijving
1ste BC 
2003
GVK

1ste BC
2003
GOK

22ddee BBCC
22000033
GVK

22ddee BBCC
22000033
GGOOKK

11.0 Personeelskosten 5.514 5.514 5.514 5.370
74.22 Investeringen 79 94 79 91
12.11 Werkingskosten 3.584 2.874 3.584 2.599
03.22 Over te dragen saldo 0 0 0 422
Totaal uitgaven 9.177 8.482 9.177 8.482

(in duizend euro) 
RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003

 Overgedragen saldo 349 349
 Toewijzing 0 0
Totaal ontvangsten 349 349

RESERVEFONDS UITGAVEN 

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003

  0 0
Totaal uitgaven 0 0
SALDO 349 349
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GEMEENSCHAPSINSTELLING VOOR BIJZONDERE JEUGDBIJSTAND  
DE KEMPEN 

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
46.1 1. Dotatie (PR 41.20 - b.a. 41.01) 1.065 1.065
47.5 2. Andere ontvangsten  130 130
08.21 3. Overgedragen saldo 196 196
Totaal ontvangsten 1.391 1.391

UITGAVEN
ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

GVK GOK GVK GOK
12.11 1. Werkingskosten, onderhoud, energie 748 748 748 748
12.3 2. Verblijfkosten 504 504 504 504
74.20 3. Machines, meubilair, materiaal, etc. 139 139 139 139
Totaal uitgaven 1.391 1.391 1.391 1.391

RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 
ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
 Overgedragen saldo 57 69

Toewijzing 12 0
Totaal ontvangsten  69 69

RESERVEFONDS UITGAVEN 
ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
  0 0
Totaal uitgaven 0 0
Totaal saldo  69 69
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GEMEENSCHAPSINSTELLING VOOR BIJZONDERE JEUGDBIJSTAND  
DE ZANDE 

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
46.1 1. Dotatie (PR 41.20 - b.a. 41.01) 1.054 1.054
47.5 2. Andere ontvangsten 150 150
08.21 3. Overgedragen saldo 206 206
Totaal ontvangsten 1.410 1.410

UITGAVEN
ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

GVK GOK GVK GOK
12.11 1. Werkingskosten, onderhoud, energie 665 665 665 665
12.3 2. Verblijfkosten 667 667 667 667
74.20 3. Machines, meubilair, materiaal, etc. 78 78 78 78
Totaal uitgaven 1.410 1.410 1.410 1.410

RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 
ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
 Overgedragen saldo 79 89
 Toewijzing 10 0
Totaal ontvangsten  89 89

RESERVEFONDS UITGAVEN 
ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
  0 0
Totaal uitgaven 0 0
Totaal saldo  89 89
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GRONDFONDS 

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
00 Diverse ontvangsten 12 12
08.21 Overgedragen saldo 12.963 12.963
36.80 Ontvangsten uit administratieve boetes 125 125
38.01 Ontvangsten uit meerwaarden, dwangsommen, recuperatie 

afbraakkosten 545 545
38.02 Ontvangsten uit transacties 1.000 1.000
38.03 Ontvangsten uit planbatenheffingen     
46.01 Dotatie Vlaamse Gemeenschap (PR 62.1 - b.a. 41.10)     
TOTAAL ONTVANGSTEN  14.645 14.645
      
   
      

UITGAVEN 

ESR Code Omschrijving 
1ste BC 
2003 
GVK

1ste  BC 
2003 
GOK

2de BC 
2003 
GVK

2de BC 
2003 
GOK

00 Diverse uitgaven 12 12 12 12
11.10 Personeelskosten         
12.10 Werkingskosten 744 744 744 744
12.11 Uitgaven voor informatieverstrekking, communicatie en 

opleidingsinitiatieven         
12.38 Specifieke werkingskosten informatica 700 700 700 700
34.01 Planschadevergoedingen 3.100 3.100 1.550 1.550
34.02 Subsidies voor door overmacht vernielde zonevreemde 

constructies 100 100 50 50
34.70 Uitgaven voor begeleidingsmaatregelen bij ambtshalve 

uitvoeringen 50 50     
43.12 Herverdeling planbatenheffingen naar provincies         
43.22 Herverdeling planbatenheffingen naar gemeenten         
74.01 Aankoop specifieke toestellen, apparatuur, machines en 

materiaal         
03.22 Over te dragen saldo 9.939 9.939 11.589 11.589
TOTAAL UITGAVEN  14.645 14.645 14.645 14.645
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CATERING

2de begrotingscontrole 2003

          (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
08.21 Overgedragen saldo 698 698
46.1 Dotatie (PR. 99.1 - b.a. 41.09) 4.835 4.835
16.2 Eigen inkomsten 2.100 2.100
Totaal ontvangsten 7.633 7.633

UITGAVEN

ESR Code Omschrijving
1ste  BC 

2003
GVK

1ste  BC
2003
GOK

22ddee BBCC
22000033
GVK

22ddee BBCC
22000033
GGOOKK

11.0 Personeelskosten 3.949 3.949 3.949 3.949
74.22 Investeringen 173 173 173 130
12.11 Werkingskosten 3.511 3.511 3.511 3.231
03.22 Over te dragen saldo 0 0 0 323
Totaal uitgaven 7.633 7.633 7.633 7.633

(in duizend euro) 
RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
 Overgedragen saldo 59 59
 Toewijzing 0 0
Totaal ontvangsten 59 59

RESERVEFONDS UITGAVEN 

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
  0 0
Totaal uitgaven 0 0
SALDO 59 59
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KENNISCENTRUM PPS 

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro)
ONTVANGSTEN

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

08.21 Overgedragen saldo 1.168 1.168

46.1 Dotatie  (PR 24.1 BA 41.02) 623 623

Totaal ontvangsten 1.791 1.791

UITGAVEN

1ste BC 2003 2de BC 2003 
ESR Code Omschrijving

GVK GOK GVK GOK

11.0 Personeelskosten 850 850 583 583

12.0 Werkingskosten 382 560 440 460

74.0 Uitrusting 60 122 82 82

03.22 Over te dragen saldo   259 666

Totaal uitgaven 1.292 1.791 1.105 1.791
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OVAM

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro)

ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving 1
ste

BC 2003 2
de

 BC 2003 

Hoofdstuk 0

 Niet - verdeelde ontvangsten

08 Interne verrichtingen 6.502 6.502

08.211 Overgedragen werkingssaldo 6.502 6.502

08.211.00 Overgedragen lopend saldo 6.502 6.502

08.211.10 Overgedragen Presti saldo 0 0

08.211.20 Overgedragen kapitaalsaldo 0 0

 Totaal hoofdstuk 0 6.502 6.502

Hoofdstuk 1

 Goederen en diensten - lopende ontvangsten

16 Verkoop van goederen en diensten 5.600 5.600

16.110 Verkoop van goederen en diensten aan bedrijven 5.485 5.485

16.110.02 Studies en ontwerpen 125 125

16.110.03 Beheersvergoedingen 50 50

16.110.04 Bestekken en dagboeken 30 30

16.110.05 Formulieren 255 255

16.110.06 Analyses en onderzoeken 5 5

16.110.07 Verkoop publikaties 55 55

16.110.08 Inschrijvingsgeld studiedagen 15 15

16.110.09 Schadevergoedingen 25 25

16.110.10 Terugbetaling personeelskosten 365 365

16.110.11 Terugbetaling verzekeringspremies 20 20

16.110.12 Retributies bodemattesten 4.340 4.340

16.110.14 Andere verkopen en prestaties - bedrijven 200 200

16.120 Verkoop van goederen en diensten aan gezinnen 115 115

16.120.01 Bijdragen van personeel 110 110

16.120.02 Andere verkopen en prestaties - gezinnen 5 5

 Totaal hoofdstuk 1 5.600 5.600

Hoofdstuk 2

 Rente, pacht en andere vermogensresultaten 

26 Rente van overheidsvorderingen 521 521

26.110.00 Renten 0 0

26.120.00 Ontvangen verwijlintresten 0 0

26.210.00 Renten 521 521

28 Overige opbrengsten van vermogen 30 30

28.200.00 Dividenden 0 0

28.300.00 Verhuur van terreinen 30 30

28.400.00 Gerealiseerde wisselopbrengsten PM 0

 Totaal hoofdstuk 2 551 551

Hoofdstuk 3

 Inkomensoverdrachten - andere sectoren 

38 Overige inkomensoverdrachten  15.050 15.050

38.131.00 Gerecupereerde uitgaven verwijderingen en saneringen 5.000 5.000

38.132.00 Teruggevorderde uitgaven verwijderingen en saneringen 10.000 10.000

38.132.02 50 50

39

Teruggevorderde lopende uitgaven bodem 

Inkomensoverdrachten van het buitenland 0 0

39.110.00 EFRO-steun verwijderingen en saneringen 0 0

39.120.00 EFRO-steun werking 0 0

 Totaal hoofdstuk 3 15.050 15.050
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ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving 1
ste

BC 2003 2
de

 BC 2003 

 Hoofdstuk 4

Inkomensoverdrachten - overheid 

46 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 57.613 55.654

46.112.00 Overdrachten uit de departementale begroting - afval (PR 61.1 - 

b.a. 41.44) 

13.368 13.368

46.113.00 Overdrachten uit de departementale begroting - bodem (PR 61.1 - 

b.a. 41.45) 

1.781 1.781

46.114.00 FFEU-dotatie vanuit de departementale begroting 3.239 3.239

46.321.00 Overdrachten uit het MINA-fonds - functioneel  (art. 41.72) 9.293 9.293

46.322.00 Overdrachten uit het MINA-fonds - Presti (art. 41.71) 485 485

46.323.00 Overdrachten uit het MINA-fonds - verwijderingen en    

 saneringen (FAVO) (art. 61.47) 25.264 23.305

46.325.00 Overdrachten uit het MINA-fonds - saneringen en attest. (art. 

41.44) 

4.183 4.183

Totaal hoofdstuk 4 57.613 55.654

 Hoofdstuk 6

Kapitaaloverdrachten - overheid 

66 Kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 1.282 1.282

66.111.00 Overdrachten uit de departementale begroting (PR 61.10 - b.a. 

61.43) 

1.168 1.168

66.112.00 FFEU-dotatie vanuit de departementale begroting 0 0

66.312.00 Overdrachten uit het MINA-fonds - functioneel (IFO) (art. 61.42) 114 114

Totaal hoofdstuk 6 1.282 1.282

 Hoofdstuk 7

Desinvesteringen 

76 Verkoop terreinen en gebouwen 0 0

76.111.00 Vekoopwaarde terreinen 0 0

77 Verkoop van overige investeringsgoederen 54 54

77.100.00 Verkoopwaarde voertuigen 12 12

77.200.00 Verkoopwaarde installaties, machines en uitrusting 0 0

77.210.00 Verkoopwaarde hardware 5 5

77.220.00 Verkoopwaarde kantoormachines en -meubilair 37 37

Totaal hoofdstuk 7 54 54

   

 Hoofdstuk 8

Kredietaflossingen en liquidaties   

86 Kredietaflossingen en liquidaties 112 112

86.121.12 Ontvangen borgtochten 0 0

86.121.21 Terugbetaling borgtochten 0 0

86.420.00 Liquidatie van deelnemingen 112 112

Totaal hoofdstuk 8 112 112

 Hoofdstuk 9

Overheidsschuld 

98 Opneming uit reservefonds 0 0

98.02.000 Opneming uit IFO 0 0

Totaal hoofdstuk 9 0 0

TOTAAL ONTVANGSTEN  86.764 84.805
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(in duizend euro) 

UITGAVEN 

ESR

Code 
Omschrijving 1

ste
BC 2003 2

de
 BC 2003

 Hoofdstuk 0

Niet - verdeelde uitgaven 

03 Interne verrichtingen 4.870 6.307

03.221 Over te dragen werkingssaldo 4.870 6.307

03.221.00 Over te dragen lopend saldo 4.870 6.307

03.221.10 Over te dragen Presti-saldo 0 0

03.221.20 Over te dragen kapitaalsaldo 0 0

Totaal hoofdstuk 0 4.870 6.307

 Hoofdstuk 1

Goederen en diensten - lopende uitgaven 

11 Lonen en sociale lasten 17.474 17.474

11.11 Bezoldigingen volgens salarisschaal 11.512 11.512

11.110.01 Rechtstreekse sociale voordelen en bezoldigingen - bestuurders 441 441

11.110.02 Rechtstreekse sociale voordelen en bezoldigingen - bedienden 11.071 11.071

11.110.03 Rechtstreekse sociale voordelen en bezoldigingen - arbeiders 0 0

11.12 Overige bezoldigingselementen 1.374 1.374

11.120.1 Haard- en standplaatstoelage 77 77

11.120.12 Haard- en standplaatstoelage - bedienden 77 77

11.120.13 Haard- en standplaatstoelage - arbeiders 0 0

11.120.2 Vakantiegeld 690 690

11.120.21 Vakantiegeld - bestuurders 23 23

11.120.22 Vakantiegeld - bedienden 667 667

11.120.23 Vakantiegeld - arbeiders 0 0

11.120.3 Eindejaarstoelage 546 546

11.120.31 Eindejaarstoelage - bestuurders 20 20

11.120.32 Eindejaarstoelage - bedienden 526 526

11.120.33 Eindejaarstoelage - arbeiders 0 0

11.120.4 Vergoedingen die werkelijke kosten dekken 0 0

11.120.42 Vergoedingen die werkelijke kosten dekken - bedienden 0 0

11.120.43 Vergoedingen die werkelijke kosten dekken - arbeiders 0 0

11.120.5 Diverse vergoedingen 61 61

11.120.51 Diverse vergoedingen - bestuurders 5 5

11.120.52 Diverse vergoedingen - bedienden 56 56

11.120.53 Diverse vergoedingen - arbeiders 0 0

11.2 Sociale verzekeringspremies  3.834 3.834

11.210 Patronale bijdragen 2.169 2.169

11.210.01 Patronale bijdragen - bestuurders 43 43

11.210.02 Patronale bijdragen - bedienden 2.126 2.126

11.210.03 Patronale bijdragen - arbeiders 0 0

11.220 Pensioenbijdrage 1.604 1.604

11.220.01 Pensioenbijdrage - bestuurders 108 108

11.220.02 Pensioenbijdrage - bedienden 1.496 1.496

11.230 Verzekering personeel 61 61

11.230.01 Verzekering personeel - bestuurders 4 4

11.230.02 Verzekering personeel - bedienden 57 57

11.230.03 Verzekering personeel - arbeiders 0 0

11.3 Overige sociale lasten  155 155

11.310.1 Kinderbijslag 148 148

11.310.11 Kinderbijslag - bestuurders 12 12

11.310.12 Kinderbijslag - bedienden 136 136

11.310.2 Geboortetoelage 7 7

11.310.22 Geboortetoelage - bedienden 7 7

11.310.23 Geboortetoelage - arbeiders 0 0

11.310.3 Andere directe toelagen 0 0

11.310.31 Andere directe toelagen - bestuurders 0 0
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UITGAVEN 

ESR

Code 
Omschrijving 1

ste
BC 2003 2

de
 BC 2003

11.310.32 Andere directe toelagen - bedienden 0 0

11.310.33 Andere directe toelagen - arbeiders 0 0

11.4 Loon in natura 599 599

11.410 Vervoersabonnementen 161 161

11.410.02 Vervoersabonnementen - bedienden 161 161

11.410.03 Vervoersabonnementen - arbeiders 0 0

11.420 Sociale uitgaven 428 428

11.420.01 Sociale uitgaven - bestuurders 8 8

11.420.02 Sociale uitgaven - bedienden 420 420

11.420.03 Sociale uitgaven - arbeiders 0 0

11.430 Werkkledij 10 10

11.430.02 Werkkledij - bedienden 10 10

11.430.03 Werkkledij - arbeiders 0 0

12 Aankopen van niet-duurzame goederen en van diensten GVK 5.324 5.164

  NGK + GOK 18.057 17.515

12.11 Algemene werkingskosten - andere sectoren NGK + GOK 3.610 3.502

12.111 Huisvestingskosten 812 788

12.111.01 Huur lokalen 0 0

12.111.02 Onderhoud en herstellingen gebouwen en omgeving 0 492

12.111.03 Brandstoffen 0 6

12.111.04 Elektriciteit 0 193

12.111.05 Gas 0 29

12.111.06 Water 0 4

12.111.07 Verzekering gebouwen en inboedel 0 19

12.111.08 Klein materiaal en gereedschap 0 1

12.111.09 Allerlei huisvestingskosten 0 44

12.112 Kantoorkosten 1.782 1.729

12.112.01 Kantoorbenodigdheden - verbruiksgoederen 0 97

12.112.02 Klein kantoormateriaal - duurzaam 0 29

12.112.03 Drukkosten 0 145

12.112.04 Telefoon, fax en internet 0 141

12.112.05 Frankeerkosten 0 291

12.112.06 Bankkosten 0 2

12.112.07 Documentatie en boeken 0 49

12.112.08 Algemene dienstverlening 0 5

12.112.09 Transportkosten 0 5

12.112.10 Huur machines, materieel en installaties 0 13

12.112.11 Onderhoud en herstellingen machines, materieel en installaties 0 122

12.112.12 Huur kantoormachines en -meubilair 0 133

12.112.13 Onderhoud en herstellingen kantoormachines en -meubilair 0 60

12.112.14 Onderhoud informatica 0 450

12.112.16 Materiaal controles 0 2

12.112.17 Allerlei kantoorkosten 0 138

12.112.18 Interne communicatie 0 49

12.113 Reis- en representatiekosten 182 177

12.113.01 Reiskosten 0 89

12.113.02 Verblijfkosten 0 52

12.113.03 Relationele uitgaven 0 16

12.113.04 Representatiekosten 0 19

12.114 Exploitatiekosten wagenpark 81 79

12.114.01 Huur voertuigen 0 5

12.114.02 Diesel en benzine 0 43

12.114.03 Onderhoud en herstellingen voertuigen 0 15

12.114.04 Verzekering voertuigen 0 10

12.114.05 Allerlei kosten wagenpark 0 7

12.115 Overige algemene werkingskosten 753 730
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UITGAVEN 

ESR

Code 
Omschrijving 1

ste
BC 2003 2

de
 BC 2003

12.115.01 Publikaties en drukwerken 0 107

12.115.02 Advertenties en publiciteit 0 24

12.115.03 Diversen sensibilisering en publikaties 0 148

12.115.04 Informatievoorziening 0 97

12.115.05 Pulic relations 0 167

12.115.06 Beroepsbijscholing en studiedagen  0 109

12.115.08 Bijdragen verenigingen en lidmaatschapsgelden 0 6

12.115.09 Verzekering burgerlijke aansprakelijkheid 0 5

12.115.10 Bovenwettelijke sociale lasten 0 30

12.115.11 Positieve acties emancipatie 0 7

12.115.12 Allerlei andere werkingskosten 0 31

12.12 Huur gebouwen 2.050 1.989

12.120.00 Huur gebouwen 2.050 1.989

12.13 Operationele leasing 104 101

12.130.00 Operationele leasing 104 101

12.3 Specifieke aankopen - andere sectoren  GVK 4.324 4.194

 NGK + GOK 12.115 11.752

12.310 Specifieke aankopen - werking 5.550 5.384

12.310.01 Honoraria geschillen 0 243

12.310.02 Deurwaarderskosten 0 5

12.310.03 Expertisekosten en consultancy 0 638

12.310.04 Analyses en metingen 0 97

12.310.05 Controles 0 18

12.310.06 Analysemethodes 0 254

12.310.07 Overige kosten handhaving 0 3.535

12.310.08 Andere specifieke aankopen 0 594

12.320 Studies en onderzoeken   

  Vastleggingskredieten 1.939 1.881

  Ordonnanceringskredieten 2.372 2.301

12.320.00 Studies en onderzoeken - afval   

      Vastleggingskredieten 0 857

      Ordonnanceringskredieten 0 1.339

12.320.01 Studies en onderzoeken - bodem   

      Vastleggingskredieten 0 1.024

      Ordonnanceringskredieten 0 962

12.330 Sensibilisering en informatievoorziening 1.744 1.692

12.340 Werkingskosten saneringen en attesteringen   

  Vastleggingskredieten 2.385 2.313

  Ordonnanceringskredieten 2.449 2.376

12.4 Specifieke aankopen-sector overheid GVK 1.000 970

  NGK + GOK 100 97

12.410.01 Gerechtskosten(niet limitatief) 0 0

12.420.00 Gemeentelijke verwijdering van gevaarlijke afvalstoffen   

  Vastleggingskredieten 1.000 970

  Ordonnanceringskredieten 100 97

12.430.00 Gemeentelijke bodemonderzoeken   

  Vastleggingskredieten 0 0

  Ordonnanceringskredieten 0 0

12.5 Indirecte belastingen (niet limitatief) 78 76

12.500.00 Diverse belastingen (niet limitatief) 78 76

Totaal hoofdstuk 1 GVK 5.324 5.164

 NGK + GOK 35.531 34.989

Hoofdstuk 2

Rente, pacht en andere vermogensresultaten

21 Rente overheidsschuld PM 0

21.400.01 Verwijlintresten (niet limitatief) PM 0
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UITGAVEN 

ESR

Code 
Omschrijving 1

ste
BC 2003 2

de
 BC 2003

21.401.00 Gerealiseerde wisselverliezen (niet limitatief) PM 0

Totaal hoofdstuk 2 PM 0

 Hoofdstuk 3

Inkomensoverdrachten - andere sectoren   

31 Exploitatiesubsidies GVK 1.917 1.859

  NGK + GOK 1.482 1.438

31.321.00 Presti   

      Vastleggingskredieten 620 601

      Ordonnanceringskredieten 485 470

31.322.00 Werkingsbijdragen inzameling en afzet   

      Vastleggingskredieten 1.297 1.258

      Ordonnanceringskredieten 997 967

32 Inkomensoverdrachten aan bedrijven en financiële instellingen 0 0

32.000.00 Schadevergoedingen (niet limitatief) 0 0

Totaal hoofdstuk 3 GVK 1.917 1.859

 NGK + GOK 1.482 1.438

 Hoofdstuk 7    

Investeringen    

71 Aankoop van grond en gebouwen 0 0

71.111.00 Aanschaffingswaarde terreinen 0 0

72 Nieuwbouw van gebouwen GVK 0 0

NGK + GOK 0 0

72.110.00 Nieuwbouw  

      Vastleggingskredieten  0 0

      Ordonnanceringskredieten  0 0

73 Aanleg van grond-, water- en wegenbouwkundige werken GVK 48.593 28.014

  NGK + GOK 28.403 25.638

73.410.00 Verwijderingen en saneringen   

      Vastleggingskredieten 45.534 25.047

      Ordonnanceringskredieten 25.164 22.496

73.411.00 Verwijderingen en saneringen (FFEU)   

      Vastleggingskredieten 3.059 2.967

      Ordonnanceringskredieten 3.239 3.142

74 Verwerving van overige investeringsgoederen GVK 520 504

NGK + GOK 1.222 1.185

74.100 Voertuigen 0 0

74.100.00 Voertuigen 0 0

74.221 Installaties, machines en uitrusting 107 104

74.221.01 Installaties  24

74.221.02 Machines  12

74.221.03 Uitrusting  68

74.222 Kantoormachines en -meubilair 124 120

74.222.01 Kantoormachines en meubilair 124 120

74.223 Hardware 471 457

74.223.01 Hardware 471 457

74.420 Software   

74.420.00 Software   

 Vastleggingskredieten 520 504

 Ordonnanceringskredieten 520 504

74.421 Software (FFEU)   

74.421.00 Software (FFEU)   

 Vastleggingskredieten 0 0

 Ordonnanceringskredieten 0 0

 Totaal hoofdstuk 7 GVK 49.113 28.519

  NGK + GOK 29.625 26.823
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UITGAVEN 

ESR

Code 
Omschrijving 1

ste
BC 2003 2

de
 BC 2003

Hoofdstuk 8

 Deelnemingen en borgtochten 

81 Kredietverleningen aan en deelnemingen in bedrijven GVK 226 219

  NGK + GOK 256 248

81.121 Borgtochten PM 0

81.121.10 Te betalen borgtochten (niet limitatief) PM 0

81.121.20 Terugbetaling borgtochten (niet limitatief) PM 0

81.420 Deelnemingen in privé-ondernemingen   

  Vastleggingskredieten 226 219

  Ordonnanceringskredieten 256 248

 Totaal hoofdstuk 8 GVK 226 219

  NGK + GOK 256 248

Hoofdstuk 9

 Overheidsschuld 

93 Spijziging aan het reservefonds 15.000 15.000

93.01.000 Spijziging FAVO 15.000 15.000

Totaal hoofdstuk 9 15.000 15.000

TOTAAL UITGAVEN GVK 56.580 35.762

  NGK + GOK 86.764 84.805
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VLAAMS INFRASTRUCTUURFONDS VOOR 

PERSOONSGEBONDEN AANGELEGENHEDEN 

2
de

 begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR

code
Artikel Omschrijving 1

ste
 BC 2003 2

de
 BC 2003

    Hoofdstuk 1     

          

    Tegemoetkoming van de overheid   

          

66.11 00.1 Kapitaaloverdrachten (Investeringsbijdragen) binnen eenzelfde 88.267 88.267

    institutionele groep (PR 40.2 - b.a. 61.01)     

08.21 00.2 Overgedragen saldo 57.667 57.667

          

    Hoofdstuk 2     

          

    Ontvangsten i.v.m. de waarborgstelling   

          

89.14 00.1 Bijdragen i.v.m. de verleende waarborgen van het VIPA 250 250

98.00 00.2 Opname uit reservefonds 2.669 2.669

          

    Hoofdstuk 3   

          

    Ontvangsten i.v.m. huurgelden   

          

16.12 00.1 Huurgelden OPZ Rekem en Geel p.m. p.m. 

16.12 00.2 Huurgelden woningen gemeenschapsinstellingen  p.m. p.m. 

          

    Hoofdstuk 4     

          

    Ontvangsten voor orde   

          

08.3 00.3 Liggende gelden/Contanten 25 25

          

    Totaal ontvangsten 148.878 148.878
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(in duizend euro) 

UITGAVEN 

ESR

code
Artikel Omschrijving 1

ste
 BC 2003 2

de
 BC 2003

    specifieke uitgaven voor de eigen werking   

          

12.11 00.1 Allerhande uitgaven eigen aan de werking van het VIPA     

74.22   (Inzonderheid art.3 5°, 8° en 9° van het BVR inzake het Financieel     

    Beheer van het VIPA)     

    vereffenignskrediet 87 97

    vastleggingskrediet 87 87

        

    Hoofdstuk 5     

          

    Vastleggingen voor en betalingen aan derden   

    voortvloeiend uit kapitaaltransacties   

          

    Niet terugvorderbare tegmoetkoming aan derden voor de aankoop,     

    

de bouw en verbouwingswerkzaamheden  alsook voor de kosten van 

de uitrusting en apparatuur van de ziekenhuizen, de centra voor 

geestelijke gezondheidszorg, de ouderenvoorzieningen en de 

welzijnsvoorzieningen in de thuiszorg     

52.1 01.2 a) vereffeningskredieten     

63.21   Sector ouderenvoorzieningen en welzijnsvoorzieningen 44.100 40.100

    in de thuiszorg      

52.1   Sector verzorgingsvoorzieningen 77.437 93.369

63.21         

52.1   Centra voor geestelijke gezondheidszorg 1.000 600

63.21         

      122.537 134.069

          

52.1   b) Vastleggingskredieten     

63.21   Sector ouderenvoorzieningen en welzijnsvoorzieningen 44.961 49.961

    in de thuiszorg      

52.1   Sector verzorgingsvoorzieningen 74.028 76.437

63.21         

52.1   Centra voor geestelijke gezondheidszorg 883 683

63.21         

      119.872 127.081

          

52.1 01.03 Toelagen aan derden en als tegemoetkoming van het VIPA in de     

63.21   alternatieve financiering     

          

    Betalingskrediet 10.000 4.700

          

    Vastleggingskrediet   0

          

61.11 01.04 Vastleggingen en betalingen voor onderhoudswerkzaamheden     

    aan de OPZ's Rekem en Geel p.m. p.m. 
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UITGAVEN 

ESR

code
Artikel Omschrijving 1

ste
 BC 2003 2

de
 BC 2003

61.11 01.05 Vastleggingen en betalingen voor investeringen en onderhouds-     

    werken en uitrustingen van de gemeenschapsinstellingen voor     

    bijzondere jeugdzorg in Mol en Ruiselede     

          

    a) Vereffeningskredieten dotatie Vlaamse Gemeenschap 5.714 5.714

    Vereffeningskredieten uit huurgelden p.m. p.m. 

    Totaal vereffeningskredieten  5.714 5.714

    b) Vastleggingskredieten  4.908 4.908

          

61.11 01.06 Vastleggingen en betalingen voor het Centrum in Overijse      

    (CICOV)     

          

    a) Vereffeningskredieten 158 10

    b) Vastleggingskredieten 225 0

          

52.1 01.07 Niet terugvorderbare tegemoetkoming aan derden voor de aankoop,     

    

de bouw en verbouwingswerkzaamheden  alsook voor de kosten van 

de uitrusting en apparatuur van de gezondheidscentra, centra voor 

medisch schooltoezicht en  de Consultatiebureaus voor respiratoire 

aandoeningen     

    a) Vereffeningskredieten 25 25

    b) Vastleggingskredieten 25 25

          

52.1 01.08 Niet terugvorderbare tegemoetkoming aan derden voor de aankoop,     

    

de bouw en verbouwingswerkzaamheden  alsook voor de kosten van 

de uitrusting en apparatuur van de wijkgezondheidscentra en 

aanloopadressen beschut wonen     

    a) Vereffeningskredieten 450 100

    b) Vastleggingskredieten 372 1.257

          

52.1 01.09 Niet terugvorderbare tegemoetkoming aan derden voor de aankoop,     

63.21 de bouw en verbouwingswerkzaamheden  alsook voor de kosten van 

de uitrusting en apparatuur van de centra algemeen welzijnswerk     

    a) Vereffeningskredieten 6.219 1.219

    b) Vastleggingskredieten 5.172 1.022

          

52.1 01.10 Niet terugvorderbare tegemoetkoming aan derden voor de aankoop,     

    

de bouw en verbouwingswerkzaamheden  alsook voor de kosten van 

de uitrusting en apparatuur van de instellingen voor bijzondere 

jeugdbijstand     

    a) Vereffeningskredieten 744 0

    b) Vastleggingskredieten 3.719 0

          

    Totalen voor hoofdstuk 5     

    a) Vereffeningskredieten 145.847 145.837

    b) Vastleggingskredieten 134.293 134.293
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UITGAVEN 

ESR

code
Artikel Omschrijving 1

ste
 BC 2003 2

de
 BC 2003

    Hoofdstuk 6     

          

    Betalingen voortvloeiend uit waarborgstelling   

          

85.14   Betalingen bij uitwinning van de waarborg uit reservefonds 2.669 2.669

93.00   Betalingen bij uitwinning van de waarborg uit ontvangsten 2001 250 250

          

    Hoofdstuk 7     

          

    Uitgaven voor orde   

          

03.3 00.1 Bestemming van de liggende gelden 25 25

          

    Hoofdstuk 8     

          

    Interne verrichtingen     

          

61.11   terugbetaling vereffingskredieten MVG 0 0

03.22   over te dragen saldo 0 0

          

    Totalen voor de uitgaven     

    a) Vereffeningskredieten 148.878 148.878

    b) Vastleggingskredieten 134.380 134.380
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VLAAMS FONDS VOOR DE LASTENDELGING 

2
de

 begrotingscontrole 2003 

       (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR

Code 

Omschrijving 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003

08.21  Overgedragen saldo 56.643 56.643

46.1 Dotatie Vlaamse Gemeenschap (PR 24.70-BA 41.01) 18.921 16.921

46.3 Terugbetaling vanuit DAB VIF - 2.323

46.50 Huurgelden betaald door de scholengroepen P.M. P.M.

46.51 Van een onderwijsinstelling van de institutionele overheid - 176

TOTAAL ONTVANGSTEN 75.564 76.063

UITGAVEN 

ESR

Code 

Omschrijving 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003

03.22 Over te dragen saldo 47.607 48.027

32 Inkomensoverdrachten aan bedrijven en financiële instellingen  

(niet limitatief krediet) - -

34.0 Inkomensoverdrachten aan gezinnen (niet limitatief krediet) 8.676 8.676

34.41 OVV in vereffening 744 744

41.0 Inkomensoverdrachten binnen de overheid (niet limit. krediet) 8.726 8.726

41.4 Terugstorting aan VOI-Gemeenschapsonderwijs  - 79

41.41 Pensioenfonds VRT 9.606 9.606

41.42 Pensioenfonds Dienst voor de Scheepvaart 205 205

TOTAAL UITGAVEN 75.564 76.063
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FONDS BIJZONDERE JEUGDBIJSTAND 

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 

ONTVANGSTEN

ESR

code

Omschrijving 1ste BC 

2003

2de BC 

2003

08.21 Overgedragen saldo 2.964 2.964

37.3 Inkomsten kinderbijslagen 4.350 4.350

38.4 Terugvordering ten onrecht uitbetaalde subsidies 3.000 3.000

38.5 Bijdragen ouders en minderjarigen 350 350

46.1 Dotatie (PR 41.2 – b.a. 41.02) 194.819 194.819

46.1 Dotatie  (indexprovisie) 800 800

46.1 Dotatie VIA-akkoord (provisionele kredieten) 649 649

 Totaal ontvangsten 206.932 206.932

                                     

UITGAVEN

ESR

code

Omschrijving 1ste BC 

2003

2de BC 

2003

12.11 Uitgaven voor de preventie bijzondere jeugdzorg  110 110

12.11 Uitgaven voor presentiegelden en reisvergoedingen  307 307

12.11 Uitgaven werking  Fonds 65 765

33 Annulatie bijdrage kinderbijslag 300 300

33 Uitgaven voor preventieprojecten 750 750

33 Subsidiëring van de erkende voorzieningen,  pleegzorg en gelijkgestelde 

voorzieningen

194.384 194.384

33 Uitgaven voor experimenten en wetenschappelijk onderzoek 460 460

33 Uitgaven projecten hulpverlening 7.904 7.204

33 Uitgaven preventieve sociale acties  752 752

34 Uitgaven voor de storting op de spaarrekening van minderjarigen 

geplaatst in pleeggezinnen 

1.900 1.900

 Totaal uitgaven 206.932 206.932
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VLAAMSE MILIEUMAATSCHAPPIJ (VMM) 

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR Code OMSCHRIJVING 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003 

 Hoofdstuk 0   

Niet-verdeelde ontvangsten 

08.2 Verrekeningen met andere dienstjaren   

08.2.1 Overgedragen overschot vorige boekjaren 1.896 1.896

08.2.2 Over te dragen tekort van het boekjaar  

 Totaal hoofdstuk 0 1.896 1.896

    

 Hoofdstuk 1   

Lopende ontvangsten van goederen en diensten 

16 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten   

16.1 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten aan andere 

sectoren dan de overheid 

16.11 Aan bedrijven, kredietinstellingen en verzekeringsmaatschappijen 113 113

16.12 Aan privaatrechtelijke instellingen zonder winstoogmerk t.b.v. 

gezinnen en aan gezinnen 

65 65

16.2 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten binnen de 

sector overheid 

16.2 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten binnen de 

sector overheid 

734 734

 Totaal hoofdstuk 1 912 912

 Hoofdstuk 2   

Rentes en inkomsten uit eigendom 

26 Rente-ontvangsten van overheidsvorderingen   

26.1 Rente-ontvangsten van andere sectoren dan de overheid 249 249

28 Overige opbrengsten van vermogen   

28.3 Huurgelden van gronden  0 0

 Totaal hoofdstuk 2 249 249

    

 Hoofdstuk 3   

Inkomensoverdrachten van andere sectoren 

38 Overige inkomensoverdrachten van bedrijven, financiële 

instellingen, privaatrechtelijke instellingen zonder winstoogmerk 

t.b.v. de gezinnen en de gezinnen 

38.1 Van bedrijven (industriële bijdragen) 50 50

38.3 Van verzekeringsmaatschappijen (personeel en materiaal) 81 81

39 Inkomensoverdrachten van het buitenland   

39.1 Inkomensoverdrachten van EU-instellingen 1.278 1.278

39.2 Inkomensoverdrachten van EU-landen (overheden) 0 0

 Totaal hoofdstuk 3 1.409 1.409

 Hoofdstuk 4   

Inkomensoverdrachten binnen de sector overheid 

46 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep   

46.12 Toelagen intresten gewestleningen en opbrengst milieuheffing 

1990 

435 435

46.13 Bijzondere dotatie aan de VMM (PR 42.2 - BA 41.01) 438 438

46.14 Werkingsdotatie aan de VMM (PR 61.1 - BA 41.46) 52.756 52.756
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ONTVANGSTEN 

ESR Code OMSCHRIJVING 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003 

46.15 Werkingsdotatie aan de VMM voor MIRA (PR 61.1 - BA 41.47) 696 696

46.16 Inkomensoverdracht van de administratie Buitenlands Beleid 60 60

46.3 Dotatie Minafonds (artikel 361B4150) 300 300

 Totaal hoofdstuk 4 54.685 54.685

 Hoofdstuk 6 

Kapitaaloverdrachten van de sector overheid 

66 Kapitaaloverdrachten van de centrale overheid   

66.11.1 Investeringssubsidies en -dotatie Vlaams Gewest (PR 61.1 - BA 

61.41/61.42) 

7.513 7.513

66.11.2 Investeringsdotatie aan de VMM (PR 61.1 - BA 61.44) 3.197 3.197

66.12 Toelagen aflossing gewestleningen 1.905 1.905

 Totaal hoofdstuk 6 12.615 12.615

 Hoofdstuk 7   

Desinvesteringen 

76 Verkopen van gronden en gebouwen in het binnenland   

76.10 Verkopen van gronden - niet-verdeeld 0 0

76.20 Verkopen van bestaande water- en wegenbouwkundige werken - 

niet-verdeeld 

0 0

76.30 Verkopen van bestaande gebouwen - niet-verdeeld 0 0

 Totaal hoofdstuk 7A 0 0

77 Verkopen van overige investeringsgoederen, waaronder 

onlichamelijke zaken 

77.1 Verkopen van vervoermaterieel 12 12

77.2 Verkopen van overig materieel 0 0

 Totaal hoofdstuk 7B 12 12

 Totaal hoofdstuk 7 12 12

 Hoofdstuk 8 

Kredietaflossingen en vereffeningen van deelnemingen 

86 Kredietaflossingen door en vereffeningen van deelnemingen in 

bedrijven en financiële instellingen 

86.1 Recuperatie van waarborgen 27 27

 Totaal hoofdstuk 8 27 27

    

 Hoofdstuk 9   

Overheidsschuld 

96 Opnemingen van gevestigde overheidsschuld   

96.1 Opnemingen van leningen in nationale valuta 0 0

 Totaal hoofdstuk 9 0 0

   

  Totaal ontvangsten 71.805 71.805

 Voor orde : ontvangsten heffing afvalwater 240.300 240.300

 Voor orde : ontvangsten heffing grondwater 36.256 36.256
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(in duizend euro) 

UITGAVEN 

ESR Code OMSCHRIJVING 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003 

 Hoofdstuk 0   

Niet-verdeelde uitgaven 

03.2 Verrekeningen met andere dienstjaren   

03.2.1 Overgedragen tekort vorige boekjaren 0 0

03.2.2 Over te dragen overschot van het boekjaar 0 823

 Totaal hoofdstuk 0 0 823

   

Hoofdstuk 11 

Lopende uitgaven voor goederen en diensten 

11 Salarissen en sociale lasten   

11.1 Eigenlijke salarissen   

11.11 Bezoldigingen volgens salarisschalen 21.641 21.641

11.12 Toelagen (vakantiegeld, eindejaar, vakbondsbijdrage, e.d.) 3.109 3.109

11.2 Sociale verzekeringspremies ten laste van de werkgevers, 

afgedragen aan instellingen of fondsen 

11.2 RSZ, verzekeringen personeel en pensioenbijdragen 6.128 6.128

11.3 Overige sociale lasten van de werkgever   

11.31 Directe toelagen (kinderbijslagen) 897 897

11.4 Lonen in natura   

11.4 Andere tegemoetkomingen 975 975

 Totaal hoofdstuk 11 32.750 32.750

    

Hoofdstuk 12 

Aankopen van niet-duurzame goederen en diensten 

12.00 Niet-verdeeld 19.624 19.036

12.01 Milieurapport - niet-verdeeld  696 696

 (vastleggingskrediet) 696 696

12.02 Technologisch onderzoek - niet-verdeeld  1.990 1.930

 (vastleggingskrediet) 1.764 1.764

12.1 Algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren dan de 

overheid 

12.11.1 Algemene werkingskosten (bureau, huisvesting, reiskosten, 

vervoer, enz.) 

PM PM

12.11.2 Geschillen (niet-limitatief) 590 572

12.12 Huurgelden van gebouwen 504 504

12.2 Algemene werkingskosten vergoed binnen de sector overheid   

12.21 Algemene werkingskosten vergoed binnen de sector overheid PM PM

12.22 Huurgelden betaald binnen de sector overheid 285 285

12.3 Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid   

12.31 Technologisch onderzoek en studieopdrachten PM PM

 (vastleggingskrediet) PM PM

12.32 Milieurapport PM PM

 (vastleggingskrediet) PM PM

12.33 Exploitatiekosten meetnetten (analyses, labokosten, onderhoud, ...) PM PM

12.34 Inningskosten milieuheffing PM PM

12.35 Andere specifieke werkingskosten (organisatie en HRM, 

sensibilisering en publicaties) 

PM PM

12.4 Specifieke aankopen binnen de sector overheid  

12.41 Technologisch onderzoek en studieopdrachten PM PM

 (vastleggingskrediet) PM PM
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UITGAVEN 

ESR Code OMSCHRIJVING 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003 

12.42 Milieurapport PM PM

 (vastleggingskrediet) PM PM

12.43 Exploitatiekosten meetnetten (analyses, labokosten, onderhoud, ...) PM PM

12.44 Inningskosten milieuheffing PM PM

12.45 Andere specifieke werkingskosten (organisatie en HRM, 

sensibilisering en publicaties) 

PM PM

12.5 Indirecte belastingen betaald aan subsectoren van de overheid   

12.5 Belastingen (niet limitatief) 21 20

 Totaal hoofdstuk 12 23.710 23.043

 Vastleggingskrediet 2.460 2.460

 Totaal hoofdstuk 1 56.460 55.793

 Vastleggingskrediet 2.460 2.460

    

Hoofdstuk 2   

Rentes en bijdragen in toevallige exploitatieverliezen van 

overheidsbedrijven

21 Rentes op overheidsschuld 

21.1 Rentes op overheidsschuld in nationale valuta 460 460

21.4 Rentes op commerciële schuld 74 74

24 Huurgelden van gronden   

24.0 Huurgelden van gronden - niet-verdeeld 4 4

24.1 Betalingen aan andere sectoren dan de overheid PM PM

24.2 Betalingen binnen de sector overheid PM PM

 Totaal hoofdstuk 2 538 538

Hoofdstuk 3   

Inkomensoverdrachten aan andere sectoren 

30 Inkomensoverdrachten - niet verdeeld 300 300

32 Inkomensoverdrachten, geen exploitatiesubsidies zijnde, aan 

bedrijven en financiële instellingen  

32 Inkomensoverdrachten aan bedrijven 54 52

34 Inkomensoverdrachten aan de gezinnen   

34.41 Geldelijke uitkeringen aan de gezinnen als zijnde consumenten PM PM

35 Inkomensoverdrachten aan het buitenland   

35.2 Inkomensoverdrachten aan EU-landen (overheden) 0 0

35.5 Inkomensoverdrachten aan andere landen dan EU-landen 

(overheden)

0 0

 Totaal hoofdstuk 3 354 352

 Hoofdstuk 4   

Inkomensoverdrachten binnen de sector overheid 

45 Inkomensoverdrachten aan andere institutionele groepen   

45.33 Andere inkomensoverdrachten aan de Gewesten 0 0

 Totaal hoofdstuk 4 0 0

    

 Hoofdstuk 7   

Investeringen

70 Investeringen - niet-verdeeld   

70 Investeringen - niet-verdeeld 5.593 5.593

 (vastleggingskrediet) 1.634 1.634



Vlaams Parlement  –  Plenaire vergadering  –  Nr. 17  –  dinsdag 16 december 2003 -140-

UITGAVEN 

ESR Code OMSCHRIJVING 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003 

71 Aankopen van gronden en gebouwen in het binnenland   

71.1 Aankopen van gronden   

71.10 Aankopen van gronden - niet-verdeeld 0 0

72 Nieuwbouw van gebouwen   

72.1 Uitgevoerd door andere sectoren dan de overheid   

72.1 Oprichting en renovatie gebouwen voor huisvesting 0 0

73 Aanleggen van water- en wegenbouwkundige werken   

73.4 Overige werken   

73.41.1 Gesubsidieerde investeringskosten en honoraria, m.i.v. de uitbouw 

van de meetnetten water en lucht en de uitbouw van de 

milieudatabank (PR 61.1 - BA 61.41) 

790 790

 (vastleggingskrediet)  40 40

73.41.2 Investeringskosten voor de uitbouw van de meetnetten water en 

lucht en de uitbouw van de milieudatabank (PR 61.1 - BA 61.42) 

4.517 4.411

 (vastleggingskrediet)  3.686 3.686

74 Verwervingen van overige investeringsgoederen, waaronder 

onlichamelijke zaken 

74.1 Aankopen van vervoermaterieel   

74.1 Aankopen van vervoermaterieel en bijbehorende investeringen 

werkplaats 

246 239

74.2 Verwervingen van overig materieel   

74.20 Verwervingen van overig materieel - niet-verdeeld 1.375 1.334

74.21 Overig materieel vervaardigd door andere overheidsdiensten PM PM

74.22 Overig materieel vervaardigd door andere sectoren dan de overheid PM PM

 Totaal hoofdstuk 7 12.521 12.367

 Vastleggingskrediet 5.360 5.360

 Hoofdstuk 8 

Kredietverleningen en deelnemingen 

81.1 Kredietverleningen aan bedrijven   

81.12 Waarborgen 27 27

 Totaal hoofdstuk 8 27 27

    

 Hoofdstuk 9   

Overheidsschuld 

91 Aflossingen van de gevestigde overheidsschuld   

91.1 Aflossingen van de schuld in nationale valuta 1.905 1.905

 Totaal hoofdstuk 9 1.905 1.905

  Totaal uitgaven 71.805 71.805

  Vastleggingskrediet 7.820 7.820

 Voor orde : doorstorting heffing afvalwater Minafonds 240.300 240.300

  Voor orde : doorstorting heffing grondwater Minafonds 36.256 36.256
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VLAAMS LANDBOUWINVESTERINGSFONDS 

2de begrotingscontrole 2003 

ONTVANGSTEN 

(in duizend euro) 
ESR code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
           

HOOFDSTUK 1.  Tegemoetkoming van de overheid        
           
46.1 Dotatie van het Vlaamse Gewest (PR 54.10 - b.a. 41.41)  32.000  32.000
            

Totaal voor hoofdstuk 1 32.000   32.000
           

HOOFDSTUK 2.  Opbrengsten als gevolg van het uitvoeren 
van de statutaire opdracht        

           
57.1 Terugbetalingen door ondernemingen (begunstigden of 

kredietinstellingen)  200   200
16 Waarborgbijdragen  230   230
            

Totaal voor hoofdstuk 2 430   430
          

HOOFDSTUK 3.  Inkomensoverdrachten binnen dezelfde 
institutionele entiteit        

        
26.2 CFO-vergoeding voor goed beheer rekening (intresten)      25
           

Totaal voor hoofdstuk 3       25
           

HOOFDSTUK 4.   Inkomstenoverdrachten van het buitenland        
           
59.11 EU-bijstand        
            - op investeringspremies (oude regelgeving) 944   944
            

Totaal voor hoofdstuk 4 944   944
           

HOOFDSTUK 5.  Bijzondere Ontvangsten        
           

08.21 Overgedragen saldo 2.785   2.785
          

Totaal voor hoofdstuk 5 2.785   2.785
HOOFDSTUK 6.   Ontvangsten voor orde        

           
08.3 Diverse ontvangsten  174   174
            

Totaal voor hoofdstuk 6 174   174
           
Totaal ontvangsten   36.333 36.358
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UITGAVEN 

(in duizend euro) 
1ste BC 2003 2de BC 2003 ESR code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK
          

HOOFDSTUK 1.  Uitgaven voor orde        
           
03.3 Diverse uitgaven 0 174 0 174
           

Totaal voor hoofdstuk 1 0 174 0 174
           
41.1 Terugstorting aan CFO (regularisatie verkeerde storting)   2.212   2.212
           

Totaal voor hoofdstuk 2   2.212   2.212
           

HOOFDSTUK 3.  Betalingen aan derden als gevolg 
van het uitvoeren van de statutaire opdracht (art. 12 
van het decreet van 22 december 1993 : oprichting 
van het VLIF)        

        
31.12 Rentesubsidies - verbetering 22.350 14.000 22.350 14.000
31.12 Rentesubsidies - eerste installatie 2.500 2.300 2.500 2.300
31.12 Rentesubsidies - regionale steun 1.400 2.500 1.400 2.500
51.12 Kapitaalpremies bij eerste installatie 64 64 64 64
51.12 Kapitaalpremies in de varkenssector 1 1 1 1
51.12 Investeringspremies 18.935 10.500 18.935 10.500
51.12 Vestigingspremies 4.200 2.032 4.200 2.057
31.32 Startsteun erkende groeperingen 50 50 50 50
51.32 Waarborgen 2.500 2.500 2.500 2.500
           

Totaal voor hoofdstuk 2 52.000 33.947 52.000 33.972
           
Totaal uitgaven 52.000 36.333 52.000 36.358
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GRINDFONDS 

2de  begrotingscontrole 2003 

           (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR  Code Omschrijving 
1ste BC 
2003 

2de BC   
2003 

36.9 

Hoofdstuk 42 

Ontvangsten ingevolge de toepassing van art. 15 
§4-5 van het decreet tot oprichting van het 
Grindfonds

Door de ondernemingen gestorte grindheffingen 2.889 14.737

08.21 
26

Hoofdstuk 45 

Bijzondere ontvangsten

Overgedragen saldo 
Intrestopbrengsten 

48.979 
800 

48.979
575

Totaal ontvangsten 52.668 64.291

UITGAVEN 

ESR  Code Omschrijving 
1ste BC 
2003 

2de BC    
2003 

 Hoofdstuk 53 

Betalingen aan derden ingevolge uitoefening van 
de statutaire opdracht

12.11 Algemene uitgaven van het grindcomité en studies 
ter voorbereiding van de uitvoering van het 
Grinddecreet 

771 435

12.31 Onderzoeksprogramma’s voor de ontwikkeling van 
grindsubstituten 

1.261 297

34.01 Werking van het Sociaal Fonds 1.261 1.159

61.01 Herstructurering van de grindwinningszones met in 
begrip van de betalingen in uitvoering van de 
overeenkomst gesloten overeenkomstig het besluit 
van de Vlaamse regering tot uitvoering van artikel 
15bis van het decreet van 14 juli 1993 tot oprichting 
van het Grindfonds en tot regeling van de 
grindwinning. 

38.626 33.993

03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar 10.749 28.407

Totaal uitgaven 52.668 64.291
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FINANCIERINGSINSTRUMENT VOOR INVESTERINGEN 
VLAAMSE VISSERIJ- EN AQUICULTUURSECTOR

2de begrotingscontrole 2003 

Ontvangsten

                 (in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR CODE Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
 HOOFDSTUK 1   

Tegemoetkoming van de overheid 
46.1 Dotatie van het Vlaamse Gewest (PR 54.1 – b.a. 41.42) 1.737 1.737
 Totaal voor hoofdstuk 1 1.737 1.737

 HOOFDSTUK 2   
Opbrengsten als gevolg van het uitoefenen van de statutaire 
opdracht

57.1 Terugbetalingen door ondernemingen 
(begunstigden of kredietinstellingen) 

p.m. p.m.

16 Waarborgbijdragen 25 25
 Totaal vooor hoofdstuk 2 25 25

 HOOFDSTUK 3   
Bijzondere ontvangsten 

08.21 Overgedragen saldo 1.998 1.998
 Totaal voor hoofdstuk 3 1.998 1.998

 HOOFDSTUK 4   
Ontvangsten voor orde 

08.3 Diverse ontvangsten 0 0
 Totaal voor hoofdstuk 4 0 0
Totaal ontvangsten 3.760 3.760
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(in duizend euro) 
UITGAVEN 

1ste BC 2003 2de BC 2003 ESR CODE Omschrijving GVK GOK GVK GOK
 HOOFDSTUK 0   
 Niet-verdeelde uitgaven   
03.22 Over te dragen saldo 0 0 0 113
 Totaal hoofdstuk 0 0 0 0 113
    
 HOOFDSTUK 1   
 Uitgaven voor orde   
03.3 Diverse uitgaven 0 0 0 0
 Totaal hoofdstuk 1 0 0 0 0
    
 HOOFDSTUK 2   

Betalingen aan derden als gevolg van het 
uitoefenen van de statutaire opdracht 

51.12 Investeringssteun en andere tegemoetkomingen 2.003 3.635 2.003 3.522
51.32 Waarborgen 125 125 125 125
 Totaal hoofdstuk 2 2.128 3.760 2.128 3.647
Totaal uitgaven 2.128 3.760 2.128 3.760
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FONDS VOOR HET FLANKEREND ECONOMISCH BELEID 

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
HOOFDSTUK 1     

Tegemoetkoming van de overheid     
46.10 Dotatie van het Vlaamse Gewest (PR. 51.20 - b.a. 41.41) 177.139 177.139

      
Totaal voor hoofdstuk 1 177.139 177.139
      

HOOFDSTUK 2     
Opbrengsten als gevolg van het uitvoeren van de statutaire 
opdracht     

57.11 Terugbetalingen door de ondernemingen en stortingen uit hoofde van 
wettelijke of conventionele bepalingen 

2.462 41.770

      
Totaal voor hoofdstuk 2 2.462 41.770
      

HOOFDSTUK 3     
Bijzondere ontvangsten     

08.21 Overgedragen saldo 60.997 60.997
      
Totaal voor hoofdstuk 3 60.997 60.997
      
TOTAAL VOOR DE ONTVANGSTEN 240.598 279.906
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(in duizend euro) 
UITGAVEN 

ESR code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003
  HOOFDSTUK 1     

Betalingen als derden als gevolg van het uitvoeren van de statutaire 
opdracht

    

1.1 Economisch voorwaardenscheppend beleid     
12.11 Werkingskosten Vlaams waarborgfonds 3.137 3.137
31.04 Beëindigingspremies binnenvaart 34 27
32.04 Business Angel Networks (BAN's) 293 293
33.07 Overdrachten aan Vlaamse excellentiepolen 7.181 4.000
50.01 Subsidies voor projecten ter begeleiding en financiering van flexiblele 

mechanismen 
100 100

51.02 Exploitatieverliezen Vlaams waarborgfonds 2.321 2.321
51.12 Investeringssteun in toepassing van de wet van 31.12.1970 en het decreet 

van 15.12.1993 (ex FEERR-MGO) 
80.053 70.000

51.13 Investeringssteun in toepassing van de wet van 04.08.78 (ex-FEERR-KO) 80.508 70.000
51.14 Investeringssteun voor de binnenscheepvaart in toepassing van de wet van 

04.08.1978 
2.975 2.911

51.15 Investeringssteun in toepassing van het decreet betreffend het economisch 
ondersteuningsbeleid 

0 0

51.16 Ecologiesteun in toepassing van het decreet betreffend het economisch 
ondersteuningsbeleid 

0 0

61.02 Uitgaven voor de aanleg van bedrijventerreinen en voor de 
heringebruikname van industriële sites 

9.750 5.000

Totaal  1.1  186.352 157.789
1.2 Economisch streek- en stedelijk beleid     

32.03 Project bedrijfsvriendelijke gemeente 459 459
32.06 EFRO 9.909 9.909
33.02 Regionale preventiecellen 103 103
33.03 Streekplatformen 903 903
33.04 Strategisch Plan Ruimtelijke Economie (SPRE) 1.133 1.133
43.20 Centrummanagement en maatregelen ter versterking van de 

binnenstedelijke commerciële centra 
591 591

50.02 Middelen ter ondersteuning van innovatieve streekontwikkelingsprojecten 864 864
Totaal 1.2 13.962 13.962
1.3 Ondernemerschap stimuleren     

30.02 Initiatieven ter bevordering van het ondernemerschap in het onderwijs 1.250 1.250
32.01 Opleidingscheques 23.637 15.000
32.02 Adviescheques 4.300 1.500
32.05 subsidies ICT-plan KMO 2.500 2.500
32.07 Ondernemersplanwedstrijd 825 825
33.05 Peterschapsprojecten 5.181 5.181
33.06 Initiatieven ter bevordering van het ondernemerschap 581 581

Totaal 1.3 38.274 26.837
1.4 Andere uitgaven passend in het sociaal, economisch en regionaal 
beleid van de Vlaamse regering 

    

12.01 Andere 1.511 1.511
30.01 Economisch overheidsinitiatief 250 250
33.01 Steunpunt Economie 124 124
12.20 Studie duurzaam ondernemen 125 125

Totaal 1.4 2.010 2.010
Totaal voor hoofdstuk 1 240.598 200.598

03.22 Over te dragen saldo naar het volgende begrotingsjaar 0 79.308
Totaal voor hoofdstuk 2 0 79.308
TOTAAL VOOR DE UITGAVEN 240.598 279.906
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VLAAMS ZORGFONDS 

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003
08.21 Overgedragen saldo 33.129 33.129
28.01 Inkomsten uit beleggingen 12.150 12.150
38.51 Ledenbijdragen  92.500 92.500
46.11 Dotatie (PR 41.1 - b.a. 41.03) 99.157 99.157
TOTAAL VAN DE ONTVANGSTEN 236.936 236.936
    
    

UITGAVEN 
ESR code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003
12.11 Werkingskosten Vlaams Zorgfonds 703 703
12.12 Huurgelden North Plaza 200 200
12.31 Kosten m.b.t. de beleggingsportefeuille 750 750
33.01 Werkingssubsidies zorgkassen (art.17 1ste lid,3° Decr. 30/3/99) 6.942 6.942
33.02 Werkingssubsidies aan de  zorgkassen : vergoeding indicatiestellers  3.500 3.500
33.03 Specifieke werkingssubsidie Vlaamse Zorgkas VZW 1.642 1.642
34.01 Subsidie aan zorgkassen (art.17,1e lid,1° en 2° Decr.30/3/99) 130.368 147.027
41.01 Interne overdracht naar (PR 99.10 BA 06.01) 61 61
41.01 Interne overdracht naar (PR 99.10 BA 11.01) 234 234
93.01 Dotatie aan het reservefonds  27.268 27.268
93.02 Dotatie aan het reservefonds (kapitalisatie van de intresten) 12.150 12.150
03.22 Over te dragen saldo 53.118 36.459
TOTAAL VAN DE UITGAVEN 236.936 236.936
    
    

RESERVEFONDS
ESR code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003

Begintoestand 388.067 388.067
  Dotatie van het jaar 27.268 27.268
  Verworven inkomsten uit beleggingen 12.150 12.150

Eindtoestand van de reserves 427.485 427.485
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FINANCIERINGSFONDS VOOR SCHULDAFBOUW EN EENMALIGE 
INVESTERINGSUITGAVEN

2de begrotingscontrole 2003  

          (in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving 1ste BC 
2003 

2de BC 
2003 

08.21 Overgedragen overschot vorige boekjaren 588.576 588.576

08.2101 Bestemd door Vlaams Parlement 2001 voor stadsvernieuwing 24.789 24.789

08.2102 Bestemd door Vlaams Parlement 2001 voor aanleggen fietspaden 49.244 49.244

08.2103 Bestemd door Vlaams Parlement 2001 voor missing links 23.196 23.196
08.2104 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor mobiliteit en 

verkeersveiligheid 
151.314 151.314

08.2105 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor duurzame milieu-investeringen 37.184 37.184

08.2106 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor Wetenschapsbeleid 33.184 33.184

08.2107 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor Aquafin-investeringen 0 0

08.2108 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor onderwijsinvesteringen 19.831 19.831

08.2109 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor culturele investeringen 14.874 14.874
08.2110 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor toeristische investeringen 

(m.i.v. restauratiewerkzaamheden) 
12.420 12.420

08.2111 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor welzijnsinvesteringen 6.197 6.197
08.2112 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor investeringen Buitenlands 

Beleid 
5.853 5.853

08.2113 Overgedragen onbestemd saldo 60.234 60.234

08.2114 Dotatie 2002 Vlaamse Gemeenschap (1e deel van 31/12/02) 150.254 150.254

46.1 Dotatie Vlaamse Gemeenschap (PR. 24.20-b.a. 41.01) 120.865 120.865

46.11 Dotatie 2002 Vlaamse Gemeenschap (na eindejaarsvastlegging) 66.783 66.783

46.12 Dotatie 2003 Vlaamse Gemeenschap (1e deel van 31/12/03) 54.082 54.082

Totaal ontvangsten  709.441 709.441
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(in duizend euro) 
UITGAVEN 

1ste BC 2003 2de BC 2003 
ESR code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK

01 Provisioneel GOK-krediet te verdelen over de projecten 02 en 
03

 5.000 5.000

03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar  553.930 624.333
03.221 Bestemd door Vlaams Parlement 2001 – ordonnancering na 

2003 
 71.330 74.320

03.222 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 – ordonnancering na 
2003 

 186.944 226.456

03.223 Bestemd door Vlaams Parlement 2003– ordonnancering na 
2003 

 241.073 268.974

03.224 Onbestemd saldo  501 501
03.225 Dotatie 2003 Vlaamse Gemeenschap (1e deel van 31/12/03) 

(onbestemd) 
 54.082 54.082

12.11 Algemene werkingskosten aan andere sectoren dan de 
overheid 

20 20 20 20

12.21 Algemene werkingskosten binnen de sector overheid 100 100 100 100

 Totaal projecten 2001 + 2002 + 2003 544.950 150.391 544.950 79.988
51.20 
63.21 Stadsvernieuwing (project 2001) 24.789 8.250 24.789 1.110

63.21 Aanleggen fietspaden (project 2001) 1.792 7.734 1.792 3.800
51.12 
61.50 Missing Links (project 2001) 159 9.916 159 18.000

51.12 
60 Mobiliteit en Verkeersveiligheid (project 2002) 151.314 25.117 151.314 6.798

51.12 
60
61.41 
63.21 
63.51 

Duurzame milieu-investeringen (project 2002) 37.184 11.999 37.184 8.991

52.1 Wetenschapsbeleid (project 2002) 0 28.206 0 16.300

51.11 Aquafin-investeringen (project 2002) 0 0 0 0
61.41 
61.51 
64.1 

Onderwijsinvesteringen (project 2002) 19.831 8.718 19.831 8.691

12.11 
60
63.21 

Culturele investeringen (project 2002) 14.874 2.979 14.874 500

52.1 
60
63.21 

Toeristische investeringen (m.i.v. restauratiewerkzaamheden) 
(project 2002) 12.420 7.715 12.420 4.273

52.1 
63.21 Welzijnsinvesteringen (project 2002) 83 827 83 496

12.11 
51.12 
53.2 
54.31 

Investeringen Buitenlands Beleid (project 2002) 5.853 5.853 5.853 5.853

51.12 
60 Mobiliteit en Verkeersveiligheid (project 2003) 138.900 19.660 138.900 1.000
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UITGAVEN (vervolg) 

1ste BC 2003 2de BC 2003 
ESR code Omschrijving GVK GOK GVK GOK

52.1 
63.21 Ouderenvoorzieningen (project 2003) 37.250 0 37.250 313

51.12 
60 Brownfields en waterbeheersing (project 2003) 37.250 0 37.250 0

51.10 
52.0 
60
61.41 
64.1 

Wetenschapsbeleid (project 2003) 37.250 9.500 37.250 3.863

63.21 DYNAMO / stadsvernieuwingsprojecten (project 2003) 12.500 0 12.500 0
50
60
63.21 

Sportinfrastructuurplan Vlaanderen (project 2003) 7.250 2.417 7.250 0

50
60 Holocaustmuseum (project 2003) 6.250 1.500 6.250 0

91.0 Aflossing van gevestigde overheidsschuld  – niet verdeeld P.M. P.M. P.M. P.M.

Totaal uitgaven 545.070 709.441 545.070 709.441



Vlaams Parlement  –  Plenaire vergadering  –  Nr. 17  –  dinsdag 16 december 2003 -152-

VLAAMS BRUSSELFONDS 

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN

ESR code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
08.211 Overgedragen saldo (werking PR 11.10 – b.a. 41.01) 1.000 1.000
08.212 Overgedragen saldo (investeringen PR 11.10 – b.a. 

61.01)
1.479 1.479

16.1 Ontvangsten buiten de sector overheid PM PM
16.2 Ontvangsten binnen de sector overheid PM PM
38.1 Terugbetalingen van bedrijven PM PM
38.4 Terugbetalingen van vzw's PM PM
46.1 Werkingsdotatie (PR 11.1 – b.a. 41.01) 1.000 1.000
49.1 Terugbetalingen van gemeenschapscommissies PM 
58.1 Terugbetalingen van investeringen van vzw's PM PM
66.11 Investeringsdotatie (PR 11.1 – b.a. 61.01) 1.479 1.479
66.12 Terugbetalingen van investeringen van de institutionele 

overheid
 PM

66.4 Terugbetalingen van een AOI  PM
69.1 Terugbetalingen van investeringen van de 

gemeenschaps-commissies 
PM

Totaal ontvangsten 4.958 4.958

UITGAVEN
1ste BC 2003 2de BC 2003 ESR code Omschrijving

GVK GOK GVK GOK
03.22 Over te dragen saldo   150
12.11 Algemene werkingskosten 160 10 PM PM
32 Tegemoetkomingen aan bedrijven 500 75 50 PM
33 Tegemoetkomingen aan vzw's 4.830 1.915 4.500  2.000 
45.1 Tegemoetkomingen aan de gemeenschapscommissies PM PM PM PM
51.1 Verwerven van onroerende goederen t.b.v. MVG PM PM  
52.1 Investeringsbijdrage aan vzw's 4.500 2.958 1.600  808
61.1 Investeringsbijdrage aan de institutionele overheid PM PM 2.000  2.000
61.4 Investeringsbijdrage aan een AOI  1.840  PM
74.2 Verwerven van duurzame roerende goederen PM PM PM PM
Totaal uitgaven 9.990 4.958 9.990 4.958



FONDS CULTURELE INFRASTRUCTUUR (FoCI) 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN

BEDRAG
ESR  CODE Omschrijving 1ste

Aanpassing
2de

Aanpassing
16.11 Ingehouden garanties p.m. p.m.
16.12 Betalen huurgelden voor culturele infrastructuur door vzw’s 0 5
38.00 Inbreng van derden als cultuursponsoring voor de realisatie van 

culturele infrastructuur 
p.m. p.m.

57.10 Terugbetaling en terugvordering van ten onrechte gedane 
betalingen door medecontractanten 

p.m. p.m.

58.00 Terugbetaling en terugvordering van ten onrechte gedane 
investeringssubsidie

p.m. p.m.

69.10 Terugbetaling en terugvordering van ten onrechte ter 
beschikking gestelde dotatie door VGC 

p.m. p.m.

66.11 Dotatie Vlaamse Gemeenschap 
(ba 61.02 PR 45.50) 

10.875 10.875

08.21 Overgedragen overschot vorige boekjaren 7.411 7.411
Totaal ontvangsten 18.286 18.291
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    (in duizend euro) 
UITGAVEN

GVK GOK GVK GOK
ESR  CODE Omschrijving 1ste

Aanpassing
2de

Aanpassing
12.11 Algemene werkingskosten 12 12 3 3
12.50 Indirecte belastingen betaald aan subsectoren van de 

overheid
130 130 245 245

21.40 Bankkosten buitenlandse betalingen p.m. p.m. p.m. p.m.
51.12 Betaling aan medecontractanten in het kader van 

aankoop, geschiktmaking, renovatie en groot 
onderhoud van gebouwen en terreinen met culturele 
bestemming 

5.530 10.459 5.424 10.593

52.10 Investeringssubsidies aan vzw’s  
52.10.1 Vzw Concertgebouw – Brugge 0 15 0 15
52.10.3 Vzw Vooruit – Gent 0 318 0 318
52.10.5 Vzw Vaarwater – Gent 0 192 0 67
52.10.6 Toe te kennen investeringssubsidies op basis van een  

reglement 
0 249 0 184

52.10.8 Vzw 4AD – Diksmuide 0 0 0 0
52.10.9 Investeringssubsidies voor culturele infrastructuur 

van algemeen belang toe te kennen op basis van een 
reglement 

0 0 0 0

52.10.10 Vzw Muziek-O-Droom – Hasselt 180 10 180 0
52.10.11 Vzw Driewerf Hoera – Eeklo 0 0 0 0
52.10.12 Vzw Jeugdcentrum Den Eglantier – St. Niklaas 0 0 0 0
52.10.13 Vzw Autonoom trefcentrum – Ieper 0 69 0 62
52.10.14 Vzw OCJ Kompas – St Niklaas  20 26 20 0
52.10.15 Vzw Jeugdhuis/Muziekcentrum Nijdrop – Opwijk 255 0 255 0
52.10.16 Vzw RJC “Entrepot” – Brugge 0 124 0 124
52.10.17 Vzw Nieuwpoorttheater – Gent 0 0 0 0
52.10.18 Vzw Wereldculturencentrum Zuiderpershuis –

Antwerpen 
0 100 0 100

52.10.19 Vzw Limelight – Kortrijk 0 25 0 23
52.10.20 Vzw Kultuur- en Dienstencentrum Belgie – Hasselt 0 57 0 57
52.10.21 Vzw Ringtheater/Troubleyntheater – Antwerpen 0 0 0 0
52.10.22 Vzw De Zwerver Muziekcentrum Leffinge – 

Oostende 
240 0 240 0

52.10.23 Vzw Jeugdhuis Trefcentrum Y’ – Brussel 210 0 210 0
52.10.24 Vzw TheaterTeater Kunstencentrum nOna – 

Mechelen
350 0 350 0

52.10.25 Vzw De Expeditie – Gent 220 0 220 0
52.10.26 Vzw Jeugdhuis Rzoezie – Mechelen 14 0 14 0
61.41 Investeringsbijdragen aan de Vlaamse Opera 

(VLOPERA)
372 500 372 500

63.11 Investeringssubsidies aan provincies  
63.11.1 Investeringssubsidie aan de provincie Limburg voor 

het Provinciaal Gallo-Romeins Museum – Tongeren 
0 0 0 0

63.11.2 Investeringssubsidie aan de provincie Antwerpen 
voor het FotoMuseum – Antwerpen 

250 0 250 0

63.21 Investeringssubsidies aan gemeenten  
63.21.1 Investeringssubsidie aan de stad Leuven voor het 

museumsiteproject 
0 0 0 0

63.21.2 Investeringssubsidie aan de stad Gent in het kader 
van het Forumproject 

0 0 0 0
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UITGAVEN
GVK GOK GVK GOK

ESR  CODE Omschrijving 1ste

Aanpassing
2de

Aanpassing
63.21.3 Investeringssubsidie aan de stad Gent in het kader 

van het Stadsmuseum de Bijloke 
4.000 0 4.000 0

65.10 Dotatie aan VGC voor renovatie en nieuwbouw van 
de KVS te Brussel 

0 6.000 0 6.000

74.22 Verwerven duurzame goederen 0 0 0 0

Totaal uitgaven 11.783 18.286 11.783 18.291
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